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dqyifr dh dye ls----  

 

egkRek xka/kh fp=dwV xzkeksn; fo'ofo|ky; esa dqyifr ds :i esa dk;Z djrs gq, esjk 8oka ,oa 

vafre o"kZ gSA bu o"kksZa esa fo'ofo|ky; us egÙoiw.kZ miyfC/k;k¡ gkfly dh] ftlesa uSd cSaxykSj }kjk 

^,* xzsM izkIr djus esa lQyrk izkIr dhA blh vof/k esa fo'ofo|ky; 'kS{kf.kd rFkk vuqla/kku ds 

dk;ksZa esa mRd`"V dk;Z fd;s] ftUgsa e/;izns'k ljdkj ds }kjk ljkgk x;kA 

v/kkslajpuk fodkl gsrq ekuo lalk/ku fodkl ea=ky;] :lk ifj;kstuk ds varxZr 10 djksM+ 

:i;s fo'ofo|ky; dks izkIr gq, rFkk fo'ofo|ky; us bl /kujkf'k dk v/kkslajpuk fodkl ds dk;Z 

esa mi;ksx fd;kA  

;|fi o"kZ 2020 dksjksuk laØe.k ls vR;f/kd izHkkfor jgk] ftlds QyLo:i e/;izns'k ds 

leLr fo'ofo|ky; rFkk egkfo|ky; dks lapkfyr djus dk dk;Z izHkkfor gqvk] fQj Hkh 

fo'ofo|ky; us vius 'kS{kf.kd rFkk vuqla/kku ds mPprj Lrj dks cuk;s j[kk rFkk f'k{kdksa }kjk bl 

dkykof/k esa c<+&p<+ dj 'kS{kf.kd dk;Z fofHkUu fMftVy ek/;eksa dk vuqiz;ksx djrs gq, c[kwch 

fd;k x;kA  

HkkjrjRu ukukth ns'keq[k dh izsj.kk ls LFkkfir egkREkk xka/kh fp=dwV xzkeksn; fo'ofo|ky; 

;qxkuqdwy ;qod&;qofr;ksa dks LokoyEch cukus dh f'k{kk iznku dj jgk gSA bl fn'kk esa nhun;ky 

mik/;k; dkS'ky dsUnz ds ek/;e ls pyk;s tk jgs Lukrd Lrj ds 9 ikB~;Øe ,oa ijkLukrd Lrj 

ds 5 ikB~;Øeksa ds ek/;e ls ubZ f'k{kk uhfr 2020 ds vuq:i 'kS{kf.kd dk;Z iwoZ ls lapkfyr fd;k 

tk jgk gSA 

fo'ofo|ky; ds le{k vkfFkZd pqukSfr;k¡ gSa] ftlds QyLo:i fo'ofo|ky; vkxkeh cgqr lh 

ifj;kstukvksa dks dk;kZfUor djus esa leFkZ ugha gks ik jgk gS] ijUrq blds ckotwn Hkh 

v/;;u&v/;kiu] izlkj&vuqla/kku vkfn dk;ksZa dks vR;ar xEHkhjrk rFkk jk"Vªh; ekud ds vuq:i 

dj jgk gSA blds fy, eSa f'k{kdksa rFkk deZpkfj;ksa dks lk/kqokn nsrk gw¡ rFkk vis{kk djrk gw¡ fd 

leLr fo'ofo|ky; iwoZ ds Hkkafr ,d bdkbZ ds :i esa gh dk;Z djrs jgsaxsA 

fo'ofo|ky; dk okf"kZd izfrosnu ¼2019&20½ ds izdkf'kr gksus ds volj ij eSa leLr f'k{kdksa] 

deZpkfj;ksa] Nk=&Nk=kvksa ,oa vfoHkkodksa dks ân; ls /kU;okn Kkfir djrk g¡wA 

eku~uh; dqykf/kifr ,oa jkT;iky egksn;k rFkk e/;izns’k ljdkj ds ;’kLoh mPp f’k{kk ea=h  

MkW eksgu ;kno th ds lrr~ lg;ksx ls fo’ofo|ky; yafcr ifj;kstukvksa rFkk 'kS{kf.kd fu;qfDr 

izfØ;k dh vifjgk;Z vko’;drk dh izfriwfrZ djus esa lQy gks ldsxkA  

/kU;okn~! 

¼ujs'k pUnz xkSre½ 



 

 
 
 
MkW vt; dqekj 
   dqylfpo  
    

 fo'ofo|ky; izxfr izfrosnu 2019&20 ds izdk'ku ds bl volj ij 
ekuuh;k vkuUnh csu iVsy] jkT;iky ,oa dqykf/kifr&egkRek xka/kh fp=dwV 
xzkeksn; fo'ofo|ky; dk eSa gkfnZd vfHkuanu djrk gw¡] ftudh izsj.kk ls ;g 
fo'ofo|ky; 'kS{kf.kd mRd`"Vrk dks vusd o"kksZa ls dk;e j[kus esa l{ke cu 
ldk gSA 
 eSa] izns'k ds ;'kLoh eq[;ea=h lEekuuh; Jh f'kojkt flag pkSgku ds 
ekxZn'kZu dk ân; ls vkHkkjh gw¡] D;ksafd fo'ofo|ky; ds dfBu ,oa pqukSrh 
Hkjs le; esa ekuuh; eq[;ea=h th dk fo'ofo|ky; dks le;&le; ij 
vk'khZokn izkIr gksrk jgk gSA gesa iw.kZ fo'okl gS fd fo'ofo|ky; ds prqfnZd 
fodkl esa ekuuh; eq[;ea=h th dk vk'khZopu ,oa ;ksxnku gesa fujUrj izkIr 
gksrk jgsxkA  
 MkW eksgu ;kno th] mPp f'k{kk ea=h e/;izns'k 'kklu dk Hkh eSa ân; ls 
vkHkkjh gw¡ D;ksafd vki }kjk mPp f'k{kk ds {ks= esa fd;s tk jgs vgfuZ'k iz;kl 
dk gh izfrQy gS fd e/;izns'k mPp f'k{kk ds {ks= esa jk"Vªh; Lrj ij viuh 
igpku cukus esa l{ke gks ldkA  
 fo'ofo|ky; izks ujs'k pUnz xkSre th dk fuf'pr gh fpj_.kh jgsxk 
D;ksafd muds izsjd usr`Ro {kerk ls fo'ofo|ky; us pgqeq[kh fodkl djus esa 
lQyrk izkIr dh gSA muds }kjk 'kS{kf.kd ,oa vuqla/kku vuqiz;ksxksa rFkk izlkj 
dh uohure~ fo/kkvksa ij dk;Z djus gsrq f'k{kdksa] deZpkfj;ksa rFkk Nk=&Nk=kvksa 
dks izsfjr djus dk mudk dkS'ky fu%lUnsg vuqdj.kh; gSA 
 eSa] iqu% fo'ofo|ky; ifjokj ds izR;sd lnL;ksa rFkk Nk=&Nk=kvksa dk 
gkfnZd vfHkuanu djrk gw¡ fd derj lqfo/kkvksa ds ckotwn Hkh HkkjrjRu 
ukukth ns'keq[k }kjk LFkkfir bl fo'ofo|ky; dh 'kS{kf.kd mRd`"Vrk cuk;s 
j[kus esa vki lcdh Hkwfedk fof'k"V gSA  
 eSa fo'ofo|ky; ds lrr~ fodkl dh dkeuk djrk gw¡A 

/kU;okn! 
 

¼MkW vt; dqekj½ 
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xzkeksn; fo'ofo|ky; 

 

 egkf'kojkf= dh ikou frfFk 12 Qjojh] 1991 esa LFkkfir egkRek xkWa/kh fp=dwV 

xzkeksn; fo'ofo|ky; izkjaaHk ls gh vuks[kk jgk gSA ;qxkuqdwy lkekftd iquZjpuk bl 

fo'ofo|ky; ds dsUnz esa jgk gSA HkkjrjRu J)s; ukukth ns'keq[k }kjk LFkkfir bl 

fo'ofo|ky; dks mudk ekxZn'kZu 

izkIr gksrk jgk gSA fo'ofo|ky; 

izkjaHk ls gh f'k{kk] ekSfyd 

vuqla/kkuksa rFkk izlkj ds ek/;eksa ls 

viuh izklafxdrk e/; izns'k ds 

mPp f'k{kk vk/kkfjr dsUnzksa rFkk 

fo'ofo|ky;ksa esa cuk;s j[kuss esaa 

lQy jgkA ifj.ker% bl 

fo'ofo|ky; dks o"kZ 2015 esa uSd 

cSaxykSj }kjk djk;s x, ewY;kadu 

,oa izR;k;u ds vk/kkj ij izFke 

pj.k  esa ^,* xzsM izkIr gks ldkA 

 izks0 ujs'k pUnz xkSre foxr vkB o"kksZ ls bl fo'ofo|ky; ds dqyifr in dks 

xkSjfUor dj jgs gSaA mudh lgt ,oa ljy izsj.kknk;h usr`Ro {kerk dk gh izfrQy jgk 
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gS fd ;g fo'ofo|ky; dkS'ky f'k{kk ds {ks= esa izeq[krk ls viuk LFkku lqfuf'pr dj 

ldk rFkk Hkkjr ds izFke xzkeh.k fo'ofo|ky; us dkS'ky f'k{kk ds ikB~;dzeksa dks 

loZizFke viuk dj viuk bfrgkl cuk ldkA 

 fo'ofo|ky; dh uohu fo/kk,Wa mPp f'k{kk laLFkkuksa ds fy, vuqdj.kh; gSa 

;Fkk&ewY;k/kkfjr lkekftd mRrjnkf;Ro ds vUrxZr vk;ksftr fd, tkus okys izkFkZuk 

lHkk] o`{kkjksi.k] xzke izokl] LoPNrk] ;ksx bR;kfn dk;Zdze fo'ofo|ky; ds mn~ns';ksa 

dh izfriwfrZ djus rFkk Nk= ,oa Nk=kvksa dks izsfjr djus esa lQy jgk gSA 

 fo'ofo|ky; ;qxkuqdwy lkekftd iqulZajpuk dks i`"BHkwfe esa j[kdj {ks=h; 

;qod&;qofr;ksa ds 

Lojkstxkj l`tu ,oa 

LokoyEcu gsrq 

fofHkUu jkstxkjksUeq[kh 

ikB~;dzeksa dks l`ftr 

djus esa mYys[kuh; 

lQyrk izkIr dh gSA 

;|fi fo'ofo|ky; 

vk/kkjHkwr lajpuk 

rFkk f'k{kdksa dh deh 

ds QyLo:i foxr 

o"kksZa ls vR;ar 

dfBukb;ksa dk lkeuk dj jgk gS] rFkkfi vius ewy mn~ns';ksa ds izfr lrr~ layXu gSA 

o"kZ 2019&20 ;|fi laiw.kZ fo'ofo|ky; dks 

pqukSrhiw.kZ jgk fdUrq egkRek xkWa/kh fp=dwV 

xzkeksn; fo'ofo|ky; us :lk ifj;kstuk ls 

izkIr 10 djksM+ :Ik;s e.Mh ifj"kn] Hkksiky 

dh fofo/k ifj;kstukvksa ds ek/;e ls 

fo'ofo|ky; ds vk/kkjHkwr lajpuk dh o`f) 

esa vk'kkrhr lQyrk izkIr dh gSA 

 e/; izns'k ,oa mRrj izns'k dh 

lhekUr {ks= fp=dwV esa fLFkr ;g fo'ofo|ky; 'kgjh dksykgy ls eqDr vkn'kZ f'k{kk ds 

fy, Hkkjr dk fuf'pr gh ,d Js"B fo'ofo|ky; gSA blh dk izfrQy gS fd 
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fo'ofo|ky; dkS'ky f'k{kk tSlh uohu fo/kk dks 'kh?kzrk ds lkFk lapkfyr dj ;qokvksa esa 

dkS'ky fodkl dh vifjgk;Z vko';drk dh izfriwfrZ vR;Ur dq'kyrk ds lkFk dj jgk 

gSA orZeku esa izns'k dh ekuo lalk/ku fuekZ.k ,oa usr`Ro {kerk fodkl tSls dk;ksZa dks 

vR;Ur ftEesnkjh ds lkFk lapkfyr djus esa lQyrk izkIr dh gSA usr̀Ro {kerk fodkl 

dk dk;ZØe tks e/; izns'k 

ds leLr fodkl[k.Mksa esa 

lapkfyr gks jgk gS] fuf'pr 

gh ;g ,d mYys[kuh; 

mnkgj.k gSA  

ns'k ds vU; fo'ofo|ky;ksa ls 

i`Fkd bl fo'ofo|ky; dk 

lapkyu 05 ladk;ksa ds 

vUrxZr 16 foHkkx rFkk 04 

laLFkkuksa ds ek/;e ls fd;k 

tkrk gSA lektksi;ksxh 

l|%f'k{kk O;oLFkk ds izfriwfrZ gsrq nwjorhZ f'k{kk laLFkku] eq[;ea=h lkeqnkf;d usr`Ùo 

{kerk fodkl dk;ZØe] dEi;wfuVh dkWyst ;kstuk] nhu n;ky mik/;k; dkS'ky dsUnz ls 

lapkfyr gks jgk gSA orZeku esa fo'ofo|ky; ds fofHkUu ikB~;Øeksa esa yxHkx 32000 

Nk=&Nk=k;sa fu;fer ,oa nwjorhZ f'k{kk O;oLFkk ds varxZr v/;;ujr~ gSaA 

 ns'k ds yC/k izfr"Br izfr"Bkuksa ds f'k{kk]  'kks/k ,oa izlkj gsrq ijLij lg;ksx ,oa 

mRd`"Vrk fofu;e gsrq fo'ofo|ky; vuqcU/k izkIr dj fo'ks"k :i ls 'kks/kkfFkZ;ksa dks 

mUur iz;ksx'kkykvksa esa xq.koRrkiw.kZ 'kks/k 

dk;Z lEikfnr djus dh O;oLFkk 

lqfuf'pr djus dk mYys[kuh; dk;Z 

fd;k gSA blh o"kZ fo'ofo|ky; dks ;w-

th-lh- }kjk dkS'ky dsfUnzr ch-oksd- ,oa 

,e-oksd- ikB~;Øe lapkfyr djus dh 

Lohd`fr iznku dh gSA blh ds lkFk gh 

Hkkjrh; d`f"k vuqla/kku ifj"kn~ ubZ fnYyh 

}kjk fofHkUu Qlyksa ds LoSfPNd vuqla/kku rFkk LFkkuh; iz;kstu gsrq mudk iz{ks= 

ijh{k.k djus dh laLrqfr iznku dh xbZ gSA ,u-,p-vkj-Mh-,Q- ubZ fnYyh rFkk ewaxQyh 



okf"kZd izfrosnu 2019-20 

 

4 
 

vuqla/kku laLFkku twukx<+ }kjk [kjhQ I;kt ,oa ewaxQyh tSlh uokpkjksa ds izlkj gsrq 

lgk;rk izkIr dh xbZ gS] ftlls fd {ks= ds fdlkuksa dks ubZ Qlyksa ds mRiknu izfØ;k 

rnksijkUr bUgsa vaxhd`r dj d`f"k dks ykHkizn cuk;k tk lds rFkk Hkkjr ljdkj dh 

;kstuk d`"kdksa dh vk;k nqxquh djus ds fe'ku dh Hkh vkaf'kd izfriwfrZ dh tk ldsA 

 fo'ofo|ky; dk o`gn~ y{; ekuo lzksr dk fodkl djuk gS] ftlls xzkeh.k 

leqnk; ds lkekftd&vkfFkZd fodkl ds lkFk fofHkUu mn~ns'; vk/kkfjr cgqvk;keh 

f'k{kk esa xq.kkRed fodkl dks izksRlkfgr fd;k tk;A fo'ofo|ky; dk y{; mPp f'k{kk 

ds lkFk gh nwjLFk xzkeh.k {ks=ksa esa jkstxkjksUeq[kh dkS'ky f'k{kk dks fodflr djuk rFkk 

tu lgHkkfxrkk ls 'kk'or fodkl ds ekxksZ dks vUosf"kr dj f'k{kk ds ewyHkwr mn~ns';ksa 

dh izfriwfrZ lelkef;d lanHkksZ esa gks lds] ds fy, d`rladfYid gSA fo'ofo|ky; 

v/;;u o f'k{k.k izf'k{k.k esa mÙke rduhdksa ds iz;ksx ls xk¡o ds cgqvk;keh fodkl ds 

fy, dbZ vUr% fo"k;d iz.kkyh dks vaxhdkj fd;k x;kA ;g ns'k ,oa izns'k dk izFke 

fo'ofo|ky; gS ftlus ch-,l-MCY;w- ikB~;dze izns'k ds leLr ftyk eq[;ky;ksa vkSj 

fodkl [k.Mksa esa usr̀Ro {kerk fodkl djus ds fy, oPkqZvy d{kkvksa ds ek/;e ls 

'kS{kf.kd mRd`"Vrk dks cuk;s j[kus esa lQyrk vftZr dh gSA 

 fo'ofo|ky; dk mn~ns'; vkthfodk lao/kZu tSls dk;ZØeksa dks nwjLFk {ks=ksa esa 

tu&tu rd nwjorhZ f'k{kk rFkk lkeqnkf;d egkfo|ky;ksa ds ek/;e ls ;qxkuqdwy f'k{kk] 

vuqla/kku ,oa izlkj dk lapkyu djuk gSA fo'ofo|ky; izlkj rduhfd;ksa ds izHkkoh 

igy ls  xzkE;tuksa dh leL;kvksa ds l|% lek/kku gsrq visf{kr rduhfd;ksa ds vuqiz;ksx 

dks fodflr djus dh fn'kk esa lrr~ iz;Ru'khy gSA fdz;kRed 'kks/k rFkk vko';d 

rduhdh ds gLrkarj.k ls leL;kvksa ds lE;d~ lek/kku djus esa lQyrk izkIr dh gSA  

:lk ifj;kstuk 

 :lk ifj;kstuk ds varxZr 

egkRek xka/kh fp=dwV xzkeksn; 

fo'ofo|ky; dks izFke pj.k esa 10 

djksM+ :i;s izkIr gq,A ftlds 

varxZr fo'ofo|ky; us d`f"k ladk; 

ds varxZr uohu iq#"k Nk=kokl ds 

lkFk gh lM+d fuekZ.k rFkk 

fo'ofo|ky; ifjlj esa efgyk 
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Nk=kokl gsrq rhu eafty Hkou dk fuekZ.k] foKku ,oa i;kZoj.k ladk; esa Hkou dk 

mPphd`r rFkk bathfu;fjax ladk; esa LekVZ Dyklst dk fuekZ.k dk;Z djk;k x;kA bl 

ifj;kstuk esa v|ru izkIr dqy 10 djksM+ :i;s esa ls [kpZ dh xbZ /kujkf'k dk fooj.k 

enokj fn;k tk jgk gSA 

 

fo'ofo|ky; ds izkf/kdkjh 
¼1½ izca/k e.My 
Ø- izca/k e.My ds lnL;ksa dk uke ,oa fooj.k 

1 dqykf/kifr insu v/;{k 
egkefge jkT;iky ,oa dqykf/kifr] 
Jherh vkuUnh csu iVsy] jktHkou Hkksiky ¼e-iz-½  
insu v/;{k 

2 dqyifr 
izksQslj ujs'k pUnz xkSre 
dqyifr] e-xka-fp-xzk-fo-fo-] fp=dwV 

3 f'k{kk izeq[k lfpo@ukfeuh insu 

4 
xzkeh.k fodkl izeq[k 
lfpo@ukfeuh 

insu 

5 d`f"k  izeq[k lfpo@ukfeuh        insu 
6 foRr izeq[k lfpo@ukfeuh insu 
7 vk;qDr] mPp f'k{kk @ ukfeuh  insu 

8 

 

9 

nks fo[;kr oSKkfud 

MkW j?kqjkt fd'kksj frokjh] lhfu;j lkbafVLV] tokgj 
yky usg: d`f"k fo'ofo|ky;] dkyst vkQ ,xzhdYpj] 
jhok] e-izz- 
MkW izeksn dqekj feJk] funs'kd] vuqla/kku lsok;sa] 
tokgjyky usg: d`f"k fo'ofo|ky;] tcyiqj 

10 

 

11 

nks izxfr'khy fdlku 
Jh fouksn frokjh] izzseuxj] xyh u-3] lruk] e/;izns'k 
Jh ukjk;.k flag iVsy] ^^Hkkjr** foØe QkeZ] djdcsy] 
ujflagiqj] e/;izns'k 

12 izfrHkk'kkyh efgyk 
lqJh mfeZyk JhokLro] v/;{k] loksZn; vkJe] fldanjiqj] 
ftyk& gjnksbZ 

13 fo[;kr bathfu;j 
izksQslj fou; ikBd] dqyifr] MkW ,ihts vCnqy dyke 
fo'ofo|ky;] y[kuÅ 
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14 fo[;kr f'k{kkfon~ 
Mk jkelthou flag Bkdqj] ,lksfl,V izksQslj] xf.kr ,oa 
dEI;wVj ,Iyhds'ku foHkkx] ekSykuk vktkn jk"Vªh; 
rduhdh laLFkku] Hkksiky] e/;izns'k 

15 vkbZ-lh-,-vkj- ¼ICAR½ izfrfuf/k 
MkW ,-ds- ik=k 
funs'kd] Hkkjrh; eǹk foKku laLFkku] Hkksiky 

16 nhun;ky 'kks/k laLFkku ds izfrfuf/k 
Jh vHk; egktu]  
laxBu lfpo] nhu n;ky 'kks/k laLFkku] fp=dwV 

17 fpfdRlkfon~ 
MkW foosd fouk;d jko /kksx<+h] iksLV o rglhy& v'rh] 
ftyk&o/kkZ 

18 lfpo MkW vt; dqekj] dqylfpo] e-xka-fp-xzk-fo-fo-] fp=dwV 

¼2½ fo|kifj"kn 

uke@inuke ¼iw.kZ irk lfgr½ fo|kifj"kn esa ukfer in 

izksQslj ujs'kpUnz xkSre] dqyifr] e-xk-fp-xzk-fo-] fp=dwV ¼e-iz-½ v/;{k 

vk;qDr mPp f'k{kk] e-iz- 'kklu ;k mudk uke funsZf'krh lnL; 

v/;{k] ek/;fed f'k{kk e.My] e-iz- 'kklu lnL; 

izksQslj Jhizdk'kef.k f=ikBh] dqyifr] bafnjk xka/kh Vªkbcy 
fo'ofo|ky;] vejdaVd] 'kgMksy ¼e-iz-½ 

lnL; 

MkW fueZyk ,l- ekS;kZ] dqyifr] chjcgknqj flag iwokZapy 
fo'ofo|ky;] tkSuiqj ¼m-iz-½ 

lnL; 

ladk;k/;{k] foKku ,oa i;kZoj.k ladk; lnL; 

ladk;k/;{k]  dyk ladk; lnL; 

ladk;k/;{k] xzkeh.k fodkl ,oa O;olk; izcU/ku ladk; lnL; 

ladk;k/;{k] d`f"k ladk; lnL; 

ladk;k/;{k] vfHk;kaf=dh ,oa izkS|kSfxdh ladk; lnL; 

MkW vt; dqekj] foHkkxk/;{k] HkkSfrd foKku foHkkx] lnL; 

MkW ds-ds- flag] foHkkxk/;{k] izkS|ksfxdh gLrkUrj.k foHkkx  lnL; 

MkW lh-ih- xwtj] foHkkxk/;{k] O;olk; izcU/ku foHkkx]  lnL; 

MkW dqlqe flag] foHkkxk/;{k] fgUnh foHkkx] lnL; 

ba v'ouh nqXxy] [kk| ,oa d`f"k vfHk;kf=dh foHkkx lnL; 

MkW lk/kuk pkSjfl;k] foHkkxk/;{k] mtkZ ,oa i;kZoj.k foHkkx lnL; 

MkW ohjsUnz O;kl]  iz- funs'kd] nwjorhZ v/;;u ,oa lrr~ f'k{kk 
dsUnz 

fo'ks"k vkeaf=r lnL; 

MkW Hkjr feJ] iz- funs'kd] lkeqnkf;d egkfo|ky; ;kstuk fo'ks"k vkeaf=r lnL; 

MkW jes'kpUnz f=ikBh] iz- funs'kd] 'kks/k funs'kky; fo'ks"k vkeaf=r lnL; 

MkW ftrsUnz dqekj 'kekZ] iz- midqylfpo ¼ijh{kk½  fo'ks"k vkeaf=r lnL; 
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MkW 'kf'kdkUr f=ikBh] vf/k"Bkrk] Nk=dY;k.k  fo'ks"k vkeaf=r lnL; 

MkW uhye pkSjs] fu;a=d] ewY;kadu ,oa ijh{kk fu;a=d fo'ks"k vkeaf=r lnL; 

ba jkts'k flaUgk] izkpk;Z] ia- nhun;ky mik/;k; dkS'ky dsUnz fo'ks"k vkeaf=r lnL; 

ba lfPpnkuUn vks>k] iz- ys[kk fu;a=d] e-xka-fp-xzk-fo-] fp=dwV fo'ks"k vkeaf=r lnL; 

MkW- dqlqe dqekjh] iz- midqylfpo] vdkneh iz- midqylfpo] vdkneh 

MkW vt; dqekj] dqylfpo] e-xka-fp-xzk-fo-fo-] fp=dwV lfpo ¼insu½ 

fo'ofo|ky; dh iz'kklfud lajpuk 

 dqyifr 

izks ujs'k pUnz xkSre 

 dqylfpo 

MkW vt; dqekj 

 ys[kk fu;U=d 

ba lfPpnkuUn vks>k ¼izHkkjh½  

Ø- vf/kdkjh dk uke inuke 

1- izks vejthr flag  vf/k"Bkrk] xzkeh.k fodkl ,oa O;olk; izcU/ku ladk; 

2- izks nso izHkkdj jk;  vf/k"Bkrk] d̀f"k ladk; 

3- izks uUnyky feJ vf/k"Bkrk] dyk ladk; 

4- izks bUnz izlkn f=ikBh  vf/k"Bkrk] foKku ,oa Ik;kZoj.k ladk; 

5- MkW vkUtUks; ik.Ms;  vf/k"Bkrk] vfHk;kaf=dh ,oa izkS|ksfxdh ladk; 

6- izks 'kf'kdkUr f=ikBh vf/k"Bkrk] Nk= dY;k.k vf/k"Bku 

7- izks ohjsUnz dqekj O;kl iz- funs’kd] nwjorhZ v/;;u ,oa lrr~ f'k{kk 

8- izks jes'k pUnz f=ikBh funs’kd] ’kks/k funs’kky; 

9- izks vejthr flag iz- funs'kd@fyad vf/kdkjh] eq[;ea=h lkeqnkf;d usr`Ro {kerk fodkl 
dk;ZØe 

10- izks Hkjr feJk iz- funs'kd] lkeqnkf;d egkfo|ky; ;kstuk 

11- ba jkts'k flUgk izkpk;Z] nhun;ky mik/;k; dkS'ky dsUnz 

12- izks nso izHkkdj jk; dqyifr ds rduhdh vf/kdkjh 

13- MkW f=Hkqou flag iz- midqylfpo ¼iz'kklu½ 

14- MkW vkUtus; ik.Ms; iz- dqykuq'kkld 

15- MkW dqlqe dqekjh iz- midqylfpo ¼vdkneh½ 
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16- MkW uhye pkSjs iz- ijh{kk ,oa ewY;kadu fu;a=d 

17- MkW yfyr dqekj flag iz- midqylfpo ¼ijh{kk½ 

18- MkW deys'k dqekj 
Fkkid 

iz- midqylfpo] nwjorhZ v/;;u dsUnz 

19- MkW lw;Zizdk'k 'kqDyk iz- mifuns'kd] eq[;ea=h lkeqnkf;d usr`Ro {kerk fodkl dk;ZØe 

20- ba lfPpnkuUn vks>k iz- vko';d lsok bdkbZ 

21- ba pUnz izdk'k cLrkuh iz- ;kaf=dh bdkbZ 

22- ba /keZsUnz flag iz- Ø; vf/kdjh@lgk;d dqylfpo ¼fodkl½ 

23- Jh nqxsZ'k isUMªks lgk;d dqylfpo ¼ijh{kk½ 

24- MkW 'kwjohj flag QkeZ v/kh{kd 

25- Jh t; izdk'k 'kqDyk tulEidZ vf/kdkjh 

26- Jh fot; dqekj 'kekZ iz- l- dqylfpo ¼iz'kklu½ ,oa iz- dk;Zy; v/kh{kd ¼LFkkiuk foHkkx½ 

27- MkW t; izdk'k frokjh dqyifr ds futh lgk;d 

28- Jh lat; f=ikBh dqylfpo ds futh lgk;d 

f'k{kdksa ,oa deZpkfj;ksa dh orZeku fLFkfr 

1 f'k{kdksa dh dqy la[;k 64 

2 rr̀h; Js.kh ds dqy 
deZpkjh 

84 

3 rduhdh Js.kh ds dqy 
deZpkjh 

77 

4 prqFkZ Js.kh ds dqy 
deZpkjh 

104 

fo'ofo|ky;ksa esa fd;s x;s uokpkj  

Øz- uokpkj ifj.kke 
1- izkFkZuk lHkk Nk=&Nk=kvksa 
2- ;ksx izf'k{k.k lHkh ikB~;Øe esa ykxw 
3- ck;kseSfVªd  mifLFkfr O;oLFkk ykxw 
4- lh-lh-Vh-oh- dSejk LFkkiu laiw.kZ ifjlj esa fuxjkuh 
5- Msªl dksM  lHkh ladk;okj 
6- ewY; vk/kkfjr f'k{kk  lHkh ikB~;dzeksa esa ykxw 
7- o`{kk jksi.k gjkHkjk ,oa LoPN ifjlj 
8- u'kk fojks/kh vfHk;ku u'kk ,oa xqVdk eqDr ifjlj 
9- f'k{kdksa] deZpkfj;ksa ,oa fo|kfFkZ;ksa }kjk Jenku LoPN ifjlj 
10- usVofdZax lqfo/kk laiw.kZ ifjlj 
11- okbZ&QkbZ lqfo/kk laiw.kZ ifjlj  
12- ,uthZ lsfoax ifjlj laiw.kZ ifjlj 
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i;kZoj.k@ty laj{k.k@ifjlj fodkl 

ty laj{k.k  jktho xkWa/kh okVj'ksM fe'ku esa xzkeh.k Lrj ij lgHkkfxrkk 
 :iVki jsuokVj gkjosZfLVax dks xzkeh.k {ks=ksa esa izksRlkfgr djuk 
 fo'ofo|ky; ds d`f"k ifjlj esa QkeZ ik.M dk fuekZ.k djuk 
 xzkeh.kksa dks ty laj{k.k dh fofHkUu fof/k;ka ;Fkk&dUVwj cfUMax] Vsªufpax] 

bR;kfn ds ckjs esa tkudkjh miyC/k djkuk 
ifjlj fodkl  lh-lh-Vh-oh- dSejk 

 okbZ&QkbZ ifjlj 
 Msªl dksM ¼ladk;okj½ 
 o`{kk jksi.k 
 u'kk eqDr ifjlj 
 Jenku 
 usVofdax O;oLFkk 
 ck;kseSfVªd O;oLFkk 
 izkFkZuk lHkk 
 ewY; vk/kkfjr f'k{kk  
 ,uthZ lsfoax ifjlj 
 ;ksx izf'k{k.k 

i;kZoj.k laj{k.k  xktj ?kkl dh ifjlj ls lQkbZ 
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 ikdksZ esa ?kkl dk jksi.k 
 ukfy;ksa dh lQkbZ 
 eankfduh unh dh lQkbZ 
 xzkeh.k LoPNrk f'kfoj dk vk;kstu 
 f'k{kdksa ,oa fo|kfFkZ;ksa }kjk vfuok;Z :i ls xzke izokl rFkk xzkeh.k 

leL;kvksa dk fujkdj.k 
 tSfod [kkn lacaf/kr d`"kdksa dks tkudkjh 
 ck;ksisLV dh xzkeh.kksa dks tkudkjh 
 oU; tho laj{k.k vfHk;ku 
 taxy dVko dks jksdus gsrq vfHk;ku 

mRd`"V dk;Z 

 v|ru rd fo'ofo|ky; esa dksbZ vkfMV vkifRr;ka u gksukA 
 fo'ofo|ky; ifjlj esa fdlh izdkj dh fgalk rFkk jSfxax dk u gksukA 
 izos'k ijh{kk esa fMftVy ewY;kadu i)fr dk iz;ksx fd;k tkukA 
 Hkou fuekZ.k fodkl 
 nhun;ky mik/;k; dkS'ky dsUnz ds vUrxZr dkS'ky fodkl gsrq ;w-th-lh- ubZ 

fnYyh }kjk 480 yk[k dh ifj;kstu lapkfyrA 
 efgyk ,oa cky fodkl e/; izns'k 'kklu ds v/khu eq[;ea=h lkeqnkf;d usr`Ro 

{kerk fodkl dk;Zdze dk lapkyu rFkk mlds vUrxZr laiw.kZ e/; izns'k esa 
vkfne tutkfr foHkkx }kjk izkIr lg;ksx jkf'k ls ch-,l-MCY;w- ikB~;Øe dk 
lapkyuA 

 ;w-th-lh- ,oa e/;izns'k 'kklu ls izkIr /kujkf'k  dk leqfpr ln~iz;ksx ,oa 
le;&lhekUrxZr mi;ksfxrk izek.k&i= izsf"kr djukA 
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izos'k] ijh{kk vkSj ewY;kadu 

 'kks/k ¼Ph.D.½ dj jgs Nk=ksa dks izkjafHkd ikB~;Øe ds vUrxZr nks iz'ui=ksa 'kks/k 

izfof/k rFkk  dEI;wVj vuqiz;ksx dks mRrh.kZ djuk vfuok;Z gSA  fo'ofo|ky; us izos'k 

ijh{kk] vuq'kklu] ifjlj lkt&lTtk] lqfprk ,oa ikjnf'kZrk esa ehy dk iRFkj LFkkfir 

fd;k tks vU; fo'ofo|ky;ksa ds fy, uewuk gSA  Lukrd rFkk ijkLukrd ikB~;dzeksa ds 

lHkh fo"k; lewg tSls& okf.kT;] dyk] foKku vkfn esa izos'k gsrq fyf[kr ijh{kk o 

lk{kkRdkj izfdz;k lapkfyr dh tkrh gSA izca/ku] d`f"k] f'k{kk] vfHk;kaf=dh fo"k; esa izos'k 

e/; izns'k 'kklu@O;kolkf;d f'k{kk e.My] Hkksiky }kjk laikfnr gksrk gSA 

fo'ofo|ky; dk dk;Z{ks= laiw.kZ e/; izns'k gS] ijUrq 20 izfr'kr vU; izns'kksa ds 

vH;kfFkZ;ksa gsrq izos'k e/; izns'k 'kklu }kjk fu/kkZfjr ekxZn'khZ; fu;eksa ds v/khu ykxw 

gSA fo'ofo|ky;] lsesLVj i}fr dk vuqikyu djrk gS] ftlesa ijh{kk gsrq Nk=ksa dh 80 

izfr'kr mifLFkfr vfuok;Z gSA ijh{kk ,oa ewY;kadu esa 80 izfr'kr vad okâ; ijh{kk 

¼ESE½ rFkk 20 izfr'kr vad vkUrfjd ¼fDot@feMVeZ ijh{kk@x`g dk;Z½ gsrq fu/kkZfjr 

gSA Nk=ksa dks izR;sd lsesLVj o izR;sd fo"k; dh ijh{kk esa iquewZY;kadu@iquxZ.kuk dk 

volj izkIr gSA Nk=ksa dks ;g Hkh volj izkIr gS fd os viuh LosPNk ls fdlh iz'u i= 

dh ijh{kk vU; ¼vkxs½ lsesLVj esa ns ldsaA v/;;u esa detksj Nk=ksa ds fy, yphyk 

dszfMV i}fr bl ckr dk ladsr gS fd f'k{kk esa xq.koRrk cuk;s j[kus ds fy, 

fo'ofo|ky; fujUrj ijh{kk rFkk ewY;kadu esa uo i}fr;ksa dks vaxhdkj djrk gSA Nk=ksa 

dks ;g lqfo/kk izkIr gS fd og fujUrj vius cSd isij dks mRrh.kZ dj lds vkSj Nk= 

fgr esa ykHknk;h ;kstukvksa dks fo'ofo|ky; fujUrj lekos'k djrk jgk gSA 

fo'ofo|ky; esa Nk=ksa dks f'k{k.k&izf'k{k.k dh leLr lqfo/kk;sa ;Fkk& iz;ksx'kkyk] 

okrkuqdwfyr dEI;wVj d{k] iqLrdky;] th0 vkbZ0 ,l0 ,oa fjeksV lsaflax iz;ksx'kkyk 

vk/kqfud midj.k ;qDr d`f"k iz{ks= rFkk Nk=ksa dks fte] efgyk lqfo/kk dsUnz] ;ksx dsUnz 

vkfn lqfo/kk;sa Hkh miyC/k gSaA 

Nk=ksa ds ukekadu esa o`f) 

 fo'ofo|ky; ds fofHkUu ikB~;dzeksa esa Nk=ksa ds ukekadu esa 8-25 izfr'kr 

vuqikyu esa o`f} gqbZ gS] tks ,d izkdj ls fo'ofo|ky; }kjk jkstxkjksUeq[kh ikB~;dzeksa 

dks lapkfyr fd;s tkus dh lkekftd Lohd`fr dks n'kkZrk gSA foxr o"kksZ esa mPp f'k{kk 

ds {ks= esa ftu oafpr leqnk; ds Nk=ksa dks vPNs volj ;k eap ugha feys gSa] ,sls Nk=ksa 

ds izos'k o v/;;u ds fy, fo'ofo|ky; vkd"kZ.k dk dsUnz cuk gSA ifj.kke Lo:i 

;gkWa ds Nk=ksa dks ns'k&fons'k esa vPNs jkstxkj ds volj izkIr gq, gSaA ;gh dkj.k gS fd 
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fo'ofo|ky; xr o"kksZ esa Nk=ksa ds Mªki vkmV ¼chp esa i<+kbZ NksM+us okys Nk=ksa½ dks 

jksdus esa lQy jgk gSA  

v/kkslajpukxr fodkl 

 uohu d`f"k ifjlj esa Nk=kokl] efgyk Nk=kokl] foKku ifjlj esa Hkou dk fuekZ.k] 

vfHk;kaf=dh ladk; esa LekVZ Dyklst dk fuekZ.k] efgyk lqfo/kk dsUnz ds vfrfjDr 

d`f"k ladk; esa vkj-lh-lh- jksM dk fuekZ.k o"kZ 2019&20 dh v/kkslajpuk fodkl ds 

eq[; ?kVd gSaA 

 lqjE; ,oa uSlfxZd ifjljA 

 mPp rduhfd lEiUu vdknfed i;kZoj.k fufeZfrA 

 iqLrdky;&dsUnzh; iqLrdky;] fof'k"V ,oa O;kolkf;d iqLrdky;] 

ladk;h;&foHkkxh; iqLrdky; vkfnA  

 fof'k"V lqfo/kk,¡ ;Fkk& lwpuk lapkj izkS|ksfxdh v/kkslajpuk] ¼dEI;wVj iz;ksx'kkyk,¡ 

,oa lsok,¡] usVodZ] lEc)rk] 

eYVhehfM;k flLVe] 

tulEcks/ku midj.k] LykbM 

,oa ohfM;ks izkstsDVj½ fof'k"V 

iz;ksx'kkyk,¡] 

dkaÝsflax&lqfo/kk,¡ vkfnA 

cksMZ ¼baVªsfDVo] eSXusfVd] 

LØhu ,oa pkWd½ ,oa LVwfM;ks 

vkfnA  

dsUnzh; lqfo/kk,¡ vkSj fo'ofo|ky;hu lalk/ku 

 lalk/ku ;qDr [ksy ifjlj  ftEusft;e  bZ&iqLrdky; 
 okbZ&QkbZ dSEil  [kqyk lHkkxkj  ;krk;kr lqfo/kk ¼3 clsa½ 
 bZ&fjlkslZ lsUVj Qkj 

opqZvy Vhfpax  
 bySfDVdy vkWVks&fjD'kk  mRrj iqfLrdkvksa dh ckj 

dksfMax 
 th-vkbZ-,l- vkSj fjeksV 

lsaflax 
 dEI;wVj lsaVj  izksMD'ku vkSj fMekaLVªs'ku 

QkeZ 
 VsDukykWth fjlkslZ lsaVj  dk;Z'kkyk  jl'kkyk 
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fof'k"V vuqiz;ksx ,oa miyfC/k;ka 

 xq# iz)fr 

 ^ewY; vkSj lkekftd mRrjnkf;Ro* vfuok;Z ikB~;Øe esa Nk=ksa dh lgHkkfxrk 

 ;w-th-lh- buQksusV ds ek/;e ls vkuykbu 4500 'kks/ki=ksa dh miyC/krk 

 lqnwj laosnu vkSj th-vkbZ-,l- vk/kkfjr lw{e ;kstuk 

 ljdkj }kjk iz;ksftr dk;ZØeksa dk fØ;kUo;u 

 ljdkj }kjk izk;ksftr dk;ZØe vkSj ifj;kstukvksa dks ykxw djus dh {kerk  

 lfoZykal;qDr ifjlj 

 ck;ksehfVªd mifLFkfr 

 Nk= ifj"kn~  

 fofo/k fof'k"Vhd`r {ks=ksa esa fo'ofo|ky; dh cgqfo"k;h fo'ks"krk  

 lwpuk izkS|ksfxdh ds {ks= esa etcwr v/kkslajpuk 

 lwpuk lapkj izkS|ksfxdh ;qDr vf/kxe fodkl 

 uSlfxZd ,oa lqjE; i;kZoj.k ;qDr ifjlj 

 mRre midj.kksa ;qDr iz;ksx'kkyk 

 fu.kZ;ksa esa Nk=ksa dh lgHkkfxrkk ¼ØsfMV&flLVse&lc&desVh½ 

 p;u vk/kkfjr ØsfMV i)fr 

 lsesLVj i)fr 

o`gn~ vuqla/kku&vk;ke  

 xzkeh.k leqnk; dh lkekftd&vkfFkZd leL;k,¡ 

 lrr~ fodkl dk izHkkoh izkn'kZ 

 bdks ÝsaMyh gfjr ifjlj 

 ck;ksehfVªDl mifLFkfr 

 izkFkZuk lHkk 

 ,M vkWu ikB~;Øe 

 LFkkuh; Lo'kklu 

 detksj oxZ ds fy, ekuo U;k; ,oa fodkl 
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 vkthfodk gsrq d`f"k ,oa i'kqikyu 

 e`nk laj{k.k ,oa ty izca/ku 

 lqnwj laosnu ,oa th-vkbZ-,l- vk/kkfjr ;kstuk 

 xzke fodkl o lwpuk izkS|ksfxdh 

 iquokZl vk/kkfjr ÅtkZ] LoPNrk o Hkou&fuekZ.k 

 yksd f'k{kk gsrq vfHkuo ;kstuk  

uoksUosf'kr 'kS{kf.kd vk;ke 

 Jenku  

 ;ksx izf'k{k.k 

 ifjlj esa bysDVªkfud lfoZykal 

 vkifRr foghu ys[kk laijh{k.k 

 dkS'ky f'k{k.k 

 ^ewY; ,oa lkekftd mRrjnkf;Ro* ikB~;Øe  

 x.kos'k  

 ifjlj esa ÅtkZ dh cpr 

 xqVdk&rEckdw eqDr ifjlj 

 LFkkuh; tho ,oa ikniksa dk vfHkys[khdj.k 

 ifjlj esa ikS/kjksi.k 

fo'ofo|ky; ds ikB~;Øe 

oxZ ikB~;Øe 
'kks/k fMxzh ih&,p-Mh- 
ijkLukrd dkS'ky fodkl 
ikB~;Øe 

,e-oksd- ¼QwM izkslsflax ,.M VsDukWyksth½] ,e-oksd- ¼fjVsy eSustesaV ,.M 
vkbZ-Vh-½] ,e-oksd- ¼,xzhdYpj vkWjs'ku ,.M eSustesaV½] ,e-oksd- 
¼fjU;woscy buthZ VsDukWyksth eSustesaV½] ,e-oksd- ¼fofYMax dkaLVªD'ku 
VsDukWyksth½ 

Lukrd dkS'ky fodkl 
ikB~;Øe 

ch-oksd- ¼fjVsy eSustesaV ,.M vkbZ-Vh-½] ch-oksd- ¼QwM izkslsflax ,.M 
VsDukWyksth½] ch-oksd- ¼fjU;woscy buthZ VsDukWyksth eSustesaV½] ch-oksd- 
¼fofYMax dkaLVªD'ku VsDukWyksth½] ch-oksd- ¼baQkWes'ku VsDukWyksth ,.M 
lkbcj flD;ksfjVh½] ch-oksd- ¼VwfjTe ,.M gkfLiVfyVh ,.M eSustesaV½] 
ch-oksd- ¼,dkmUV~l ,.M VSDls'ku½] ch-oksd- ¼lkWfyM osLV eSustesaV½] ch-
oksd- ¼,xzhdYpj vkWjs'ku ,.M eSustesaV½ 
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mPp fMIyksek] fMIyksek] 
lVhZfQdsV dkS'ky fodkl 

fjVsy eSustesaV ,.M vkbZ-Vh-] QwM izkslsflax ,.M VsDukWyksth½] fjU;woscy 
buthZ VsDukWyksth eSustesaV] fofYMax dkaLVªD'ku VsDukWyksth] baQkWes'ku 
VsDukWyksth ,.M lkbcj flD;ksfjVh] VwfjTe ,.M gkfLiVfyVh ,.M 
eSustesaV] ,dkmUV~l ,.M VSDls'ku] lkWfyM osLV eSustesaV] ,xzhdYpj 
vkWjs'ku ,.M eSustesaV 

ijkLukrd dyk 
ijEijkxr  

,e-,- ¼lekt'kkL=] laLd`r] fgUnh] vaxszth] jktuhfr&foKku] n'kZu'kkL=] 
bfrgkl] vFkZ'kkL=] ,IykbM euksfoKku] yksd iz'kklu] Mªkbax ,oa isfUVax½ 

ijkLukrd dyk 
O;olkf;d 

,e-,l-MCY;w-] ,e-ts-,e-lh-] ,e-fyc-vkbZ-,l&lh-] ,e-,Q-,-  

Lukrd dyk ijEijkxr  ch-,-] ch-,- ¼;ksx½] ch-E;wt- 
Lukrd dyk O;olkf;d ch-,Q-,-] ch-ts-,e-lh-] ch-fyc-vkbZ-,l&lh-] ch-,l-MCY;w- 
ijkLukrd d`f"k ,e-,l&lh- ¼d`f"k½] gkfVZdYpj ¼ostsVcy lkbal½] ,xzhdYpj ,DlVsalu] 

,xzksukWeh] lkWok;y lkbal] ykbo LVkWd izksMDlu ,.M eSusteesaV] 
,xzhdYpj bdksukWfeDl] ,xzhdYpj ck;ksdsesLVªh 

Lukrd d`f"k ch-,l&lh- ¼gkse lkbal½ 
ijkLukrd izcU/ku ,e-dkWe] ,e-,-¼xzkeh.k fodkl½ 
Lukrd izcU/ku ch-dkWe-] ch-ch-,- 
ijkLukrd foKku 
ijEijkxr 

,e-,l&lh- ¼eSFk] ckWVuh] tqyksth] vIykbM fQftDl½ 

ijkLukrd foKku 
O;olkf;d 

,e-,l&lh- ¼foYM ykbQ] QkjsLVªh] ck;ksbuQkejesfVDl] ft;ksykWth] 
ck;ksVsDuksykWth] buQkjes'ku VsDuksykWth] fjeksV lsflax ,.M thvkbZ,l] 
dEI;wVj lkbal] ft;ks&bUQksjesfVDl 

Lukrd foKku ijEijkxr ,e-,l&lh- ¼buok;jesaV lkbal] ck;ksdsesLVªh] b.MfLVª;y dsesLVªh 
Lukrd foKku O;olkf;d ch-,l&lh- ¼eSFk] dEI;wVj lkbal] ck;ks] ft;ks½ 
vU; ikB~;Øe ch-,l&lh- ¼buQkjes'ku VsDuksykWth½] ch-lh-,-] ih-th-Mh-lh-,-] Mh-lh-,-] 

Mh-QkekZ ¼vk;qosZn½ 
O;kie dkslZ  ,e-ch-,- ¼,xzhfctusl eSustesaV½] ,e-ch-,- ¼:jy eSustesaV½] ,e-ch-,- 

¼Leky fctusl eSustesaV½] ch-Vsd- ¼vkbZ-Vh-½] ch-Vsd- ¼flfoy½] ch-Vsd- 
¼QwM½] ch-,l&lh- ¼d`f"k ,oa m|ferk½] ,e-,M-] ch-,M-] ch-,y-,M- 

egRoiw.kZ miyfC/k;k¡ 

 fo'ofo|ky; dh lkr fo/kkvksa esa ch-oksd- rFkk ,e-oksd- esa ikB~;Øe lapkfyr 

dj jgk gSA ;|fi fo'ofo|ky; iwoZ ls gh ifj;kstuk fuekZ.k rFkk ikB~;Øe&lajpuk esa 

uokpkj rFkk Lojkstxkj ,oa ;qokvksa ds jkstxkj o fodkl dks ewy esa j[kk gSA 

 izos'k ijh{kk esa ewY;kadu fMftVy iz.kkyh ls fd;k tkrk gS ftlls =qfV dh 

lEHkkouk ux.; gSA  

 fo'ofo|ky; esa jk"Vªh; izR;k;u ,oa ewY;kadu ifj"kn~ ds vuq:i vkbZ-D;w-,-lh- dk 

xBu fd;k x;k gSA  

 fo'ofo|ky; 'kr~&izfr'kr lfoZykal lqfo/kk ls ;qDr gSA 
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 fo'ofo|ky; ds jtr t;arh o"kZ ds fofHkUu dk;Zdzeksa ds vk;kstu ds vuqØe esa 

jk"Vªh; ,oa izknsf'kd Lrj x.kekU;] cqf)thoh 'kklu] iz'kklu ds izfrfuf/k ,oa usrkvksa 

dk vkokxeu o"kZ i;ZUr cuk jgkA blh vuqØe esa Jh t;Hkku flag ioS;k] mPp 

f'k{kk ea=h e/; izns'k 'kklu }kjk fo'ofo|ky; }kjk lapkfyr gks jgs fofHkUu 

vuqiz;ksxksa dk voyksdu fd;k x;kA 

 xzkeksn; fo'ofo|ky; mPp f'k{kk ds fofo/k vk;keksa esa fo'ks"krdj xzkeh.k fodkl ls 

lEcfU/kr ,d vuks[kk fo'ofo|ky; gS ftlesa d`f"k foKku] i;kZoj.k] xzkeh.k fodkl] 

dEI;wVj bUQkjes'ku VsDuksykWth] vk;qosZn] lekt foKku] i=dkfjrk] uSfrd f'k{kk] 

;ksx] laxhr rFkk foKku ds ikB~;Øeksa dk lapkyu gks jgk gSA  

 fo'ofo|ky; esa yxHkx 4528 fo|kFkhZ fofo/k ikB~;Øeksa esa v/;;ujr~ gSaA ijkLukrd 

ikB~;Øe esa 1200 rFkk yxHkx 545 'kks/k Nk= ds fo|kFkhZ gaS blds vfrfjDr nwjLFk 

f'k{kk] lkeqnkf;d f'k{kk ;kstuk] eq[;ea=h usr̀Ro {kerk fodkl dk;ZØe ds 'kS{kf.kd 

dk;ksZa esa yxHkx 33235 fo|kFkhZ ftyksa esa iathd`r gSaA xzkeh.k fodkl dh Toyar 

leL;kvksa o pqukSfr;ksa ds fo"k;ksa ij fo'ofo|ky; vuqla/kku dks izksRlkfgr dj jgk 

gSA  

 fo'ofo|ky; vk/kqfud lwpuk lapkj ds izkS|ksfxdh ds midj.kksa dk vuqiz;ksx f'k{k.k 

dk;Z esa dj jgk gSA ;Fkk LekVZ Dykl :e dk fuekZ.kA 

 e/;izns'k ds fiNM+s o lqnwj tutkrh; {ks= ds fo|kfFkZ;ksa ds v/;kiu gsrq opqZvy 

Dyklst dk vk;kstu fd;k tk jgk gSA  

 xzkeh.ktuksa esa jkstxkj] LokLF;] d`f"k] LoPNrk o oSKkfud tkx#drk ykus gsrq 

fo'ofo|ky; iz;Ru'khy gSA  

 fo'ofo|ky; eas UGC/ICAR/AICTE/NCTE ds izkn'kZ ikB~;Øe ds vk/kkj ij ,d 

cgqLrjh; izfØ;k }kjk ikB~;Øeksa dk fuekZ.k o fØ;kUo;u fd;k tkrk gS rFkk 

ikB~;Øe fuekZ.k esa fo'ks"k /;ku fn;k tkrk gS fd uokpkj] jkstxkj mUeq[krk o 'kks/k 

lEca/kh dk;Z iz'kLr gks ldsA 

 fo'ofo|ky; eas #fp vk/kkfjr ØsfMV O;oLFkk izpfyr gS] tks Nk=ksa dks fofHkUu 

oSdfYid fo"k;ksa esa ls ilanhnk fo"k; p;fur dj budh n{krk c<+kus dk volj 

iznkudjrk gSA  
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 Nk=ksa esa lkekftd mRrjnkf;Ro dh Hkkouk dks izksRlkfgr djus dh n`f"V ls izR;sd 

fo/kk ¼dkslZ½ ds ikB~;Øe esa ^ewY; ,oa lkekftd mRrjnkf;Ro* ¼Values and Social 

Responsibilities½ dks vfuok;Z fo"k; ds :i esa i<+k;k tkrk gSA  

 fo'ofo|ky; eas o"kZ 1998 ls gh ih&,p-Mh- dkslZ odZ dks vaxhd`r fd;k x;k gS 

vkSj bl n`f"V ls ;w-th-lh- }kjk ykxw dkslZ odZ ds {ks= esa xzkeksn; fo'ofo|ky; 

vxzx.; gSA  

 ewY;kadu esa 50 izfr'kr ckº; ewY;kaduA 

 uo izosf'kr Nk=ksa ds fy, 'kS{kf.kd l= ds izkjEHk esa mUeq[khdj.k dk;ZØe dk 

vk;kstu fd;k tkrk gS] ftlls fo|kfFkZ;ksa dks fo'ofo|ky; ds fu;eksa dh tkudkjh 

ds lkFk&lkFk ofj"B Nk=ksa ls ifjp; Hkh gks tkrk gSA  

 fo|kfFkZ;ksa ds oafpr lewg ds izfr fo'ofo|ky; fo'ks"k /;ku nsrk gS vkSj le;&le; 

ij izos'k ls ikB~;Øe iw.kZ gksus rd ijke'kZ nsrk gSA 

 Nk= dY;k.k dk;kZy; }kjk foRrh; lgk;rk] fof'k"V d{kk,¡] jk"Vªh; izk/;kid ik=rk 

ijh{kk] dfu"B v/;srko`fÙk] jkT; izk/;kid ik=rk ijh{kk] vf[ky Hkkjrh; iz'kklfud 

lsokvksa gsrq fof'k"V d{kkvksa ds vk;kstu ds lkFk gh oafpr Nk= lewg ds lgk;rk 

gsrq lqfo/kk miyC/k djkrk gSA blds vfrfjDr jsfefM;y bafXy'k] dEI;wVj vuqiz;ksx 

izf'k{k.k] izfrLi/khZ ijh{kkvksa dh rS;kjh ds fy, lqfo/kk,¡ miyC/k djkrk gSA Nk=ksa dks 

'kS{kf.kd o dSfj;j&ijke'kZ iznku djrk gSA  

 'kkjhfjd f'k{kk] [ksy ,oa ØhMk dh lqfo/kk,¡ Hkh miyC/k gSaA  

 ladk; ds lHkh foHkkxksa esa IyslesaV dh lqfo/kk miyC/k gSA 

 fo'ofo|ky; esa lHkh fo|kfFkZ;ksa ds fy, x.kos'k vfuok;Z gSA fo'ofo|ky; }kjk 

fo|kfFkZ;ksa dks #i;s 400@& ¼izfr fo|kFkhZ½ esa x.kos'k iznku djus dh O;oLFkk nh 

xbZ gSA  

 'kS{kf.kd xfrfof/k;ksa ,oa ikB~;Øe fodkl esa Nk=ksa dh lgHkkfxrkk gsrq Nk= iapk;r 

dk xBu fd;k tkrk gSA  

 fo|kfFkZ;ksa dks xzkeh.k leL;kvksa ls iw.kZ ifjp; djkus gsrq fo'ofo|ky; }kjk xzke 

izokl dk;ZØe dk lapkyu fd;k tkrk gSA lkFk gh jk"Vªh; lsok ;kstuk ds foLrkj 

dk;ZØeksa esa Nk= lgHkkxh gksrs gSaA 

 jSfxax foghu fo'ofo|ky; ifjlj  
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 fo'ofo|ky; mÙkksyd ¼Leverage½ rduhfd lwpuk lapkj izkS|ksfxdh lh[kus o 

vuqHko izkIr djus dks vkd"kZ.k dk dsUnz gSA 

 fo'ofo|ky; esa vk/kqfud rduhfd ,oa lalk/kuksa ls lqlfTtr iqLrdky; lqfo/kk dh 

miyC/krk gSA 

 iz'kklfud [k.M fo|kfFkZ;ksa dks muds lexz fodkl gsrq vko';d lwpuk,¡ miyC/k 

djkrk gS lkFk gh lHkh foHkkx fo}kuksa] fo'ks"kKksa ,oa oSKkfudksa ls lh/kk laokn djus 

dk volj fo|kfFkZ;ksa dks miyC/k djkrk gSA  

 dEI;wVj ,oa iz;ksx'kkyk,¡ dsUnzh; lqfo/kk ds :i esa miyC/k gS tks izR;sd fo|kFkhZ ds 

vuqla/kku dk;Z esa baVjusV ds iz;ksx gsrq miyC/k gSA 

 [;kfr izkIr laLFkkuksa] 'kS{kf.kd vkS|ksfxd bdkb;ksa ds lkFk fo'ofo|ky; dh 

lk>snkjh gSA f'k{k.k] ewY;kadu rFkk vU; vdknfed izHkko'khyrk dks Kkr djus gsrq 

QhM cSd i)fr dk vuqiz;ksx fd;k tkrk gSA  

 ijh{kk foHkkx dk izeq[k ijh{kk fu;a=d gS ftls midqylfpo ijh{kk lg;ksx iznku 

djrs gSaA 'kS{kf.kd ,oa iz'kklfud xfrfof/k;ksa dk fu;a=.k dqyifr }kjk fd;k tkrk 

gSA 

 fo'ofo|ky; dh ijh{kk iz.kkyh dks iw.kZ ikjn'khZ ,oa =qfVfoghu cukus ds fy, vusd 

i)fr;ksa ds vuqiz;ksx dh O;oLFkk gSA  

Nk=ksa dh tkudkjh ¼uoizossf'kr Nk=la[;k 2019&20½ 

xzkeh.k fodkl ,oa O;olk; izca/ku ladk; 

dz- ikB~;dze dk uke  dqy Nk= la[;k 

1- ch-dke- 63 

2- ch-ch-,- 20 

4- ,e-ch-,- 14 

dyk ladk; 

dz- ikB~;Øe dk uke dqy Nk=   
la[;k 

1- ch-,M- 88 

2- ch-,y-,M 33 

3- ch-fyc ¼vkbZ-,l-lh-½ 7 
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4- ,e-fyc ¼vkbZ-,l-lh-½ 7 

5- ch-,Q-,- 23 

6- ,e-,Q-,- 5 

7- oh- E;wftd 4 

8- ,e- E;wftd 3 

foKku ,oa Ik;kZoj.k ladk; 

dz- ikB~;dze dk uke dqy Nk= la[;k 

1. B.Sc.  (Bio) 86 

2. B.Sc.  (Maths) 60 

3. B.Sc.  (Geo) 8 

4. B.Sc.  (CS) 43 

5. B.Sc.  (IT) 8 

6. BCA 10 

7. DCA 14 

8. PGDCA 4 

10 M.Sc. (IC) 9 

11. M.Sc. (Physics) 4 

16. M.Sc.  (Applied Geology) 6 

18. M.Sc.  (Zoology) 5 

19. M.Sc.  (Envoronment) 9 

d`f"k ladk; 

dz- ikB~;dze dk uke dqy Nk= 

la[;k 

1- ch-,l-lh- ¼,-th-½ 104 

2-  ch-,l-lh- ¼gkse lkabl½ 14 

3 ,e-,l-lh- ¼,-th-½ 75 
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vfHk;kaf=dh ,oa izkS|ksfxdh ladk; 

dz- ikB~;dze dk uke dqy Nk= la[;k 

1 ,e-oksd- 17 

2 ch-oksd- 39 

3- ch-Vsd- 46 

 

mikf/k /kkjd 

List for Degree Holders  (All UG, PG & Ph.D.) Passing Year 2019   

SrNo 

Facutly Name 

U.G P.G 
TOTAL   

MALE 

TOTAL 

FEMALE 

TOTAL 

N0 OF 

DEGREE 

Ph.D 

MALE FEMALE TOTAL 
 

MALE 
FEMALE TOTAL 

UG & 

PG 
UG & PG UG+PG M F TOTAL 

1 FACULTY OF 

AGRICULTURE 
52 39 91 67 22 89 119 61 180 07 05 12 

2 
FACULTY OF ARTS 87 75 162 29 19 48 116 94 210 34 29 63 

3 FACULTY OF 

ENGG.&TECH. 
127 34 161 & & & 127 34 161 02 01 03 

4 FACULTY OF RD&BM 39 30 69 16 02 18 55 32 87 07 08 15 

5 FACULTY OF 

SCIENCE &ENV. 
85 44 129 44 20 64 129 64 193 14 13 27 

    TOTAL 390 222 612 156 63 219 546 285 831 64 56 120 

 

6 

Ph.D.  

MALE FEMALE TOTAL  

     120 mikf/k  ¼31 tuojh] 2020 rd½ 64 56 120 

7 TOTAL  GOLD   

MEADAL 

27 

 

15 

 

42 

xksYM esMy izfr'kr esa efgyk  64 izfr'kr ,oa iq#"k 36 izfr'kr 
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Gold Medal for 2019 (Passing Year 2019)   

SL.NO NAME OF COURSES NAME OF TOPPER 

CANDIDATE 

SEX ROLL.NO. TGP  

OVER 

ALL 

OGPA 

1.  FACULTY  OF  AGRICULTURE 

1 B.Sc.(AG) RAKSHA VERMA F 154235 1474.50 8.474 

2 B.Sc.(Home. Sc.) NIDHI MISHRA F 164106 1036.40 8.709 

3 B.Voc.(AOM) SHRUTI SHUKLA   F 164330 1507.00 8.372 

4 M.Sc.Ag(Agronomy)   MANISH M 170307 295.10 8.197 

5 M.Sc.Ag (Agricultural 

Biochemistry)   
NIRAJ KUMAR   

M 
170606 313.00 8.459 

6 M.Sc.Ag (Agri. Extension)  NITIN SARATKAR M 170111 319.80 7.995 

7 M.Sc.Ag (Genetics & 

PlantBreeding)  

GOPAL PRASAD 

PANDEY 

M 

170503 
333.70 8.139 

8 M.Sc.Ag (Horticulture) 

Vegetable Science 

APARAJITA 

AGNIHOTRI 

F 
170402 310.50 8.392 

9 M.Sc.Ag (Agricultural 

Economics)  

AKASH 

BINDWARI 

M 
170802 352.50 8.813 

10 M.Sc. Ag (Livestock Production 

&Management)  
ARVIND SHUKLA 

M 
170902 305.50 8.486 

11 
M.Sc. Ag (Soil Science) 

YOGESH KUMAR 

VERMA 

M 
170210 308.80 7.720 

2.  FACULTY  OF  ARTS 

1 B.ED. DURGA TIWARI F 1057596 1435 82.00% 

2 B.LIB.I.SC. RAMA DEVI F 115654 275.8 7.661 

3 
B.A. 

BALKRISHAN 

PATEL 

M 
116393 1239.0 8.372 

4 B.A.(H.C.&Y.S.) SHREYANSH M 95938 884.6 7.626 

5 B.P.E.S MANISH PARIHAR M 64135 1477.8 8.032 

6 
B.MUS. 

MAYANKA 

TRIPATHI 

F 
65031 746.2 7.938 

7 B.F.A SANGAM SAGAR M 106193 1090.9 8.021 

8 M.F.A. RAJU KUSHWAHA M 101971 593.0 7.803 

9 M.A(Political Sc.) JYOTI SINGH F 68033 627.0 7.838 

10 M.S.W YOGESH PRATAP M 1111018 631.6 7.895 
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SINGH 

11 M.LIB.I.SC. GURU PRASAD M 112252 269.6 7.095 

3.  FACULTY  OF  ENGG  & TECHNOLOGY  

1 B.Tech.(IT) ABHINAV SINGH M 154501 1915.6 7.602 

2 B.Tech.(FT) PIYUSH SINGH M 154616 2087.7 8.521 

3 B.Tech.(Ag.ENGG) APURVE MISHRA  M 154712 1946.3 8.282 

4 B.Tech.(CIVIL ENGG.) CIVIL 

& RURAL ENGG. 
RAJEEV DWIVEDI 

M 
154830 1990.3 8.293 

5 B.Voc. (FPT) PRANSHUL 

GUPTA 

M 
165017 1465.5 8.142 

4.  FACULTY  OF  RURAL DEVELOPMENT & BUSINESS MANAGEMENT 

1 BBA ISHA  AGRWAL F 165122 1100.0 8.148 

2 B.Com AKSHAYA SINGH F 165302 890.7 7.813 

3 B.Voc.   (RM & IT) SACHIPRIYA F 165413 1480.5 8.225 

4 MBA (RM) RAJEEV  TIWARI M 171105 597.0 7.280 

5 MBA  (ABM) RUCHI SAINI F 171003 635.6 7.751 

5.  FACULTY  OF  SCIENCE & ENVIRONMENT 

1  B.Sc. (Bio) SEEMA DEVI  

PATEL 

F 
167048 945.50 7.625 

2 B.Sc. (Geo) YOGENDRA 

SINGH PATEL 

M 
167119 984.60 7.940 

3 B.Sc. (CS) KAJAL  PANDEY F 166913 1032.40 8.326 

4 B.Sc. (Maths) AKANKSHA F 166801 1057.30 8.527 

5 BCA VINOD GUPTA M 167316 973.00 7.784 

6 M.Sc.  (Botany) PRIYADARSHIKA 

RANI 

F 
173703 550.50 8.341 

7 M.Sc.(Zoology) PREETI SHUKLA F 172605 637.50 8.173 

8 M.Sc. (R.S & GIS) SHIVAM  PANDEY M 172715 641.90 8.229 

9 M.Sc.(Industrial Chemistry VIVEK  PANDEY M 173016 454.70 7.334 

10 M.Sc.   (Environmental Science.) DEVENDRA  

SHUKLA 

M 
172805 502.70 7.979 

TOTAL GOLD MEDAL = 42  (  M -   25     F-  17   ) 
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iznRr 'kks/k mikf/k;k¡ 
SN Name Subject Faculty Date Topic 

1.  Dharmendra  

Singh 

Physical 

Education 

Arts   14.5.2019                  Relationship of selected 

Kinanthropometric and 

Biomechanical variables with 

the  performance of field 

hockey players in flick 

2.  Amit Kumar 

Singh 

Agriculture 

Extension 

Agriculture   14.5.2019                  Impact of mining on socio-

economic status of 

beneficiaries in coal mining 

area of district, dhanbad 

(Jharkhand) 

3.  Khilanand 

Gupta 

Mathematics Science & 

Environment 

23.5.2019                      A Study of Convective flow of 

Incompressible fluids 

4.  Laxmi 

Dwivedi 

Remote Sensing 

& GIS 

Science & 

Environment 

24.05.2019  Remote Sensing and GIS 

based Ground Water 

assessment model  for Vindhya 

Region with special reference 

to Rewa District (M.P.) 

5.  Umakant 

Rawat 

Remote Sensing 

& GIS 

Science & 

Environment 

27.05.2019                      Remote Sensing and GIS based 

Hydrogeological studies of 

Tikamgarh District (M.P.) 

6.  Deepak 

Kumar Rai 

Journalism And 

Mass 

Communication 

Arts   27.05.2019                      jktuSfrd nyksa dh lQyrk ,oa 
vlQyrk ds ifjizs{; esa lks'ky 
ehfM;k ds dkjdksa dk v/;;u 

7.  Dharmendra 

Kumar Singh 

Hindi Arts 

  

30.05.2019                      jkepfjr ekul ds euksoSKkfud 
lanHkksZa dk vuq'khyu ¼orZeku 
ifjizs{; esa½ 
 

8.  Deepak 

Kumar 

Trivedi 

Business 

Management 

Rural 

Development 

& Business 

Management 

30.05.2019 An Impact Study of e-Banking 

on the Customer Satisfaction 

(With Special Reference to 

Canara Bank) 

9.  Anisa 

Khanam 

Business 

Management 

Rural 

Development 

& Business 

Management 

31.05.2019 Impact of commercial 

advertisement on rural 

consumer buying preference for 

non durable goods: a study of 

datia district, Madya Pradesh 

10. Narendra 

Kumar Sinha   

Agronomy Agriculture 12.06.2019                    Nutrient management in 

different types of maize [Zea 

mays L.] and their residual 

effect on kabuli gram (Cicer 

kabulium) in the Malwa Plateu 

of MadhyaPradesh 

11. Shailesh  

Pandey 

Agronomy Agriculture 12.06.2019                    A study on Nutrient 

management and various 

pattern of pigeon Pea [Cajanus 
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cajan (L.) Millsp] and Sesame  

(Sesamum Indicul L.) 

intercropping systems and 

fertility balance on productivity 

under rainfed condition of 

Kymore Plateau of Madhya 

Pradesh  

12. Alok  Kumar 

Chaurasia 

History Arts 10.06.2019                    foU/;kapy esa tSu /keZ&n'kZu ds 
,sfrgkfld Lo:i dk ewY;kadu 

13. Atul  Kumar 

Tiwari 

Physical 

Education 

Arts 13.06.2019                    egkfo|ky;ksa }kjk djk;h tkus 
okyh  [ksy xfrfof/k;ksa ij iM+us 
okys O;o/kkuksa dk fo'ys"k.kkRed  

14. Dev Ras 

Pandey 

Information 

Technology 

Science & 

Environment 

10.06.2019 Study and Analysis of Risk  

Management in Virtualization 

15. Pradeep 

Bhatnagar 

Management Rural 

Development 

& Business 

Management 

17.06.2019                      Impact  of  e-Banking  on  

Customer Satisfaction in Jhansi 

District (A comparative   study 

between PNB & ICICI Bank) 

16. Vikram 

Rajpoot 

Information 

Technology 

(Engg.) . 

Engineering 

& 

Technology 

02.07.2019                      Design  &  analysis  of   

efficient algorithms for 

miningfrequent patterns from   

large databases 

17. Shakti 

Pandey 

Sanskrit Arts 10.07.2019                      vkfndfo] j?kqdkj ,oa vfHkjkt  
ds lkfgR; eas lEifRr dk vf/kdkj 

18. Anand 

Mohan 

Shukla 

Sanskrit Arts 10.07.2019                      laLdr̀ egkdkO;ksa esa guqeku th 
ds dk;ksZa dk leh{kkRed v/;;u    

19. Nisha Kant 

Dwivedi 

Sanskrit Arts 10.07.2019                      okYehfd ,oa dkfynkl ds lkfgR; 
esa i;kZoj.k dk rqyukRed v/;;u 

20. Jitendra 

Pratap Singh 

Mathematics Science & 

Environment 

15.07.2019                      Mathematical Modelin 

onTwoPhase Circulatory  

System  with  special  reference 

to Hepatitis A  

21. Sanjay 

Shrivastava 

Electrical  

Engineering 

Engineering 

& 

Technology 

26.07.2019                      Power Quality Analysis & 

Mitigation Techniques in 

Power  Supplies 

22. Namrata 

Dwivedi   

Biotechnology Science & 

Environment 

26.07.2019                      Antioxidative and 

Antihyperglycemic Activity of 

Some medicinal Plants of 

Myrtacae Family 

23. Niharika 

Tiwari 

Mathematics Science & 

Environment 

30.07.2019                        Some Mathematical    Models 

forTwo  Phase Hepatic Blood 

flow with Special Reference to 

Abscess. 

24. Suneel 

Kumar 

Chemistry Science & 

Environment 

30.07.2019                        Physico chemical and  

Electrical  Properties of  Doped  
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organic conducting polymers 

25. Alpana 

Sharma 

Food Science & 

Technology 

Agriculture   05.08.2019                        Formulation and evaluation of 

low  cost Nutritious cereal 

based instant Mixes for 

Development of Food Products. 

26. Savita Prasad Fine Arts Arts 05.08.2019                        y{eh ukjk;.k Hkkolkj ds dyk  
vonku dk fo'ys"k.kkRed v/;;u 

27. Anup Kumar Social Work Arts 05.08.2019                        xk¡/khoknh n`f"V esa xzkeh.k 
LokoyEcu% lekt oSKkfud 
v/;;u¼fp=dwV ftys ds fo'ks"k 
lUnHkZ esa½ 

28. Aneesh  

Kumar 

Chaurasia 

Education Arts 13.08.2019                        egkfo|ky;hu izkpk;ksZa dh 
iz'kklfud  ,oa vdknfed 
fu.kZZ;u izfdz;k dk fo'ys"k.kkRed 
v/;;u 

29. Kiran Mishra Fine Arts Arts 13.08.2019                        yksd fp=dyk ijEijk ds laj{k.k 
,oa lao/kZu esa dyk lkaLd`frd 
laLFkkuksa dk ;ksxnku ¼e-iz- ds 
fo'ks"k lUnHkZ esa½ 
 

30. Sarita Singh Fine Arts Arts 08.2019                        ledkyhu ok'k&'kSyh ds 
dykdkjksa ds fp=ksa dk leh{kkRed 
v/;;u ¼mRrj izns'k ds fo'ks"k 
lanHkZ esa) 

31. Sneh Lata   Fine Arts Arts 08.2019                        Hkkjrh; fp=dyk esa Hkxoku Jh 
fo".kq ds lgL=:i fp=.k dk 
leh{kkRed v/;;u 

32. Ramendra 

Tiwari     

Education Arts 29.08.2019 ikfjokfjd i;kZoj.k dk ek/;fed 
Lrj ds fo|kfFkZ;ksa ds O;kolkf;d 
vfHk:fp rFkk ekufld LokLF; 
ij izHkko dk ,d v/;;u 

33. Prashant 

Pratap Singh   

Journalism And 

Mass 

Communication 

Arts 02.09.2019 fgUnh nSfud lekpkj i=ksa esas 
n{ksl ls lEcfU/kr lanHkZ dk 
vUroZLrq fo'ys"k.k 

34. Surabhi  

Shrivastava   

Fine arts Arts 11.09.2019 vk/kqfud dyk ds fodkl esa yksd 
dykvksa dk ;ksxnku 

35. Sudha Singh Management Rural  

Development 

& Business 

Management 

11.09.2019                        An Empirical Study on   

Asymmetry in Retail and 

Wholesale Price ransmission    

in  Cereal and Pulse 

Commodities 

36. Ankita Tiwari Management Rural  

Development 

& Business 

Management 

11.09.2019                        An analytical study of Role of 

Micro finance in Women 

Empowerment with special 

reference to Rampur Baghelan 
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of Satna District 

37. Pankaj 

Kumar 

Tripathi 

Physical 

Education 

Arts 11.09.2019 Acomparative study on selected 

Anthropometric and psycho-

physical fitness components of 

Volleyball and Basketball 

players 

38. Priyanka 

Dubey 

Home Science Agriculture 11.09.2019 fd'kksjkoLFkk¼12 ls 18 o"kZ½ ds 
ckyd ,oa ckfydkvksa ds Hkkstu ds 
pquko ,oa iks"k.k dh leL;k ij 
e/;eoxhZ; lkekftd ,oa vkfFkZd 
Lrj ds izHkko dk v/;;u 

39. Kirti Dubey Home Science Agriculture 11.09.2019 orZeku ifjizs{; esa dkedkth 
efgykvksa dh Hkwfedk dk v/;;u 

40. Deepika 

Gupta 

Music Arts 13.09.2019 lkaLd`frd mUu;u esa cqUnsy[k.M 
ds rcyk okndksa dk ;ksxnku% ,d 
v/;;u 

41. Jaishri Verma Education Arts 13.09.2019 'kgjh ,oa xzkeh.k fo|kfFkZ;ksa ds 
O;fDrRo ,oa thou 'kSyh dk 
mudh 'kSf{kd miyfC/k ij izHkko 
dk v/;;u ¼NRrhlx<+ jkT; ds 
nqxZ {ks= ds lUnHkZ esa ½ 

42. Awadh 

Narayan   

Fine Arts Arts 13.09.2019 cqUnsy[k.M dh dyk esa oL=  
foU;kl % ,d fo'ys"k.kkRed 
v/;;u 

43. Sunil Kumar 

sriwas   

Yoga Arts 13.09.2019 Jhen~Hkxorxhrk ds ;ksxn'kZu  
dk vuq'khyu 

44. Suneet 

Kumar Tiwari  

Social Work Arts 18.09.2019 xzkeh.k efgyk l'kDrhdj.k esa 
Loa;lgk;rk lewg dh Hkwfedk dk 
leh{kkRed v/;;u 

45. Birju Bhalse   Social Work Arts 18.09.2019 fgUnw ifjokjksa esa rykd ds dkj.k 
,oa mipkj esa ifjokj ijke'kZ dsUnz 
dh Hkwfedk dk v/;;u            

46. Suhel  

Mehandi   

Genetics and 

Plant Breeding 

Agriculture 

 

19.09.2019 Molecular Characterization for 

Variability and Genetic 

Diversity in Mungbean (Vigna 

radiata L.Wilczek) Germplasm 

47. Parul  

Maheshwari   

Education) Arts 19.09.2019 A study of effectiveness of ict   

in  teaching  of   mathematics  

in secondary  school of  Satna  

district  

48. Usha 

Dwivedi   

Fine Arts Arts 19.09.2019 e/; izns'k ds [kqnjk O;kikj ij 
cgqjk"Vªh; dEifu;ksa dk izHkko%,d 
fo'ys"k.kkRed v/;;u 

49. Narendra 

Kumar 

Journalism And 

Mass 

Arts 26.09.2019 cqUnsy[k.M dh vkapfyd 
i=dkfjrk esa LFkkuh; i=dkjksa ds 
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Arjariya      Communication ;ksxnku dk v/;;u ¼chloha lnh 
ds vafre n'kd ij vk/kkfjr½ 

50. Shubhra 

Sharma    

Journalism & 

Mass Comm. 

Arts 26.09.2019 baVjusV dk lkaLd`frd izHkko % 
,d v/;;u 

51. Mamta 

Tiwari 

Information 

Technology 

Engineering 

& Tech. 

26.09.2019                              A  study on expert systems 

based on agricultural data and 

its integration with data mining 

52. Sandhya 

Verma 

Mathematics Science & 

Environment   

01.10.2019                              A study on some concepts of 

fuzzy algebra and it’s 
applications 

53. Sukirti  

Priyadarshni 

Psychology Arts 01.10.2019                          A study of the General  anxiety 

disorder in Women and its 

Management   through Psycho-

yogic package 

54. Jyoti Sharma Psychology Arts 01.10.2019                          A Study of Self Concept  

Achievement Motivation and 

adjustment of Mentally     

Retarded Children 

55. Ratna Gupta Management Rural  

Development 

& Business 

Management 

01.10.2019 Role of Skill Development on 

Empowerment of Rural 

Women (with Special 

Reference to Majhgawan Block 

56. Abhishek 

Sharma 

Soil Science Agriculture  

(Subject: Soil 

Science) .  

11.10.2019                Effect of inm on growth, yield 

and nutrient uptake by soybean 

under rainfed conditions of 

M.P. 

57. Nilam Singh 

Parihar 

Education Arts 11.10.2019                e/;kUg Hkkstu ;kstuk ds izHkko 
Lo:i xzkeh.k izkFkfed fo|ky;ksa 
ds fo|kfFkZ;ksa ds iath;u]fo|ky; 
NksM+us dh fLFkfr] 'kSf{kd miyfC/k 
,oa 'kSf{kd :fp dk v/;;u  

58. Saumya 

Singh 

Management Rural  

Development 

& Business 

Management 

12.10.2019                A behavioural study of 

technological awareness among 

tribal society  with special 

reference to satna district 

(M.P.) 

59. Preeti Sonkar Biotechnology Sc. & Env. 15.10.2019                Comparative efficiency   

60. Asha Bala Journalism And 

Mass 

Communication 

Arts 15.10.2019                vk/;kfRed pSuyksa esa izLrqfr;ksa ds 
Lo:i vkSj izHkko dk 
fo'ys"k.kkRed v/;;u  

61. Shalini Singh Hindi Arts 23.10.2019                ukfljk 'kekZ ds dFkk lkfgR; esa 
vfHkO;Dr ;qxcks/k dk vuq'khyu 

62. Pramod 

Kumar 

Trivedi 

Rural  

Development 

Rural  

Development 

& Business 

Management 

23.10.2019                d`f"k {ks= ds iqufoZRr esa ukckMZ dh 
Hkwfedk % ,d fo'ys"k.kkRed 
v/;;u ¼fp=dwV ftyk] mÙkj 
izns'k ds fo'ks"k lUnHkZ esa½ 
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63. Muklesh 

Kumar Tiwari 

Management Rural  

Development 

& Business 

Management 

23.10.2019                A behavioural study of 

persponality and quality of 

work life in relation to  job 

performance 

64. Shivali Khare Rural  

Management 

Rural  

Development 

& Business 

Management 

23.10.2019                A study of the Dynamics and 

Managerial Skills of successful 

Managers of TATA Motor 

Group 

65. Chiranjiv 

Kumar   

Political  

Science 

Arts 23.10.2019                xk¡/kh vkSj vEcsMdj ds jktuhfrd 
fopkjksa dk rqyukRed v/;;u 

66. Uday  Bhan 

Singh   

Political  

Science 

Arts 23.10.2019                16oha yksdlHkk fuokZpu esa ;qokvksa 
dk ernku O;ogkj& ,d v/;;u 
¼fp=dwV tuin ds fo'ks"k ifjis{; 
esa½ 

67. Kalpana 

Trivedi   

Chemistry Science & 

Environment 

31.10.2019  Synthesis and Structural 

Investigations of Coordination 

Compounds of Palladium (II) 

with Substituted olefins 

68. Rashida 

Khatoon   

Zoology Science & 

Environment 

03.11.2019                Histochemical studies of 

Lipofuscin pigment during 

aging of Catla Catla 

69. Indu Shukla   Mathematics Science & 

Environment 

07.11.2019                Fourier Series Equations 

involving certain Polynomials 

70. Sadhana 

Shukla   

Chemistry Science & 

Environment 

07.11.2019                Estimation  Thermodynamic  

Properties of Liquid and Liquid 

Mixtures 

71. Maya Devi   Political  

Science 

Arts 21.11.2019                MkW- jkeeuksgj yksfg;k ds 
jktuhfrd fopkj% ,d v/;;u  

72. Namrata 

Prasad  

History Arts 21.11.2019               ckS) dyk ds fofo/k lanHkksaa esa 
efgykvksa dk fp=.k 

73. Kutubuddin 

Beg   

Geology Science & 

Environment 

21.11.2019                Integrated Geological and  

Geospatial Approach for 

Natural Resource Development 

and Management Birshinghpur 

Area District- Satna M.P 

74. Beena Singh   Home Science   Agriculture 

 

21.11.2019 Effect of Modern Media in 

Women Empowerment, District 

Raibareli (U.P.) 

75. Rohita 

Chaturvedi 

Management Rural  

Development 

& Business 

Management 

23.11.2019                A Study of Quality of Work  

Life  in Development Sector 

With Special Reference to 

Women Employees 

76. Richa 

Tripathi 

Mathematics Science & 

Environment 

23.11.2019 A Study on Continuous 

Functions and Separation 

Axioms in FUZZY Biclosure  

Spaces 
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77. Sarika  

Mishra   

Chemistry Science & 

Environment 

23.11.2019 Synthesis  and  characterization 

of  conducting  polymer  

nanocomposites 

78. Dharmendra 

Singh  

Yashona   

Soil Science   Agriculture 

 

02.12.2019                Zinc nutrition in Pigeon pea 

(Cajanus cajan L) with and 

without FYM at various stages 

of plant growth under rainfed 

conditions 

79. Ratnesh  

Pandey   

Yoga Arts 02.12.2019                ekufld LokLF; ,oa ;ksx ¼;qokvksa 
ds ifjis{; esa½ 

80. Abhishek 

Singh 

Kuswaha   

Management Rural  

Development 

& Business 

Management 

17.12.2019                An Impact Analysis of Credit 

Facilities  and  their usage in  

Rural Areas  (With  Special 

reference to Backward  and 

Progressive Tehsils of Sagar 

District Facilities  and  their 

usage in  Rural Areas  (With  

Special reference to Backward  

and Progressive Tehsils of 

Sagar District) 

81. Asha Sullere Political  

Science 

Arts 17.12.2019                egkjktk N=lky dh jktuhfrd 
O;oLFkk dk fo'ys"k.kkRed v/;;u 

82. Lavlesh 

Kumar   

Political  

Science 

Arts 18.12.2019                t; izdk'k ukjk;.k ds jktuhfrd  
opkjksa dh izklafxdrk% ,d 
v/;;u 

83. Rajni Singh    Remote 

Sensing & GIS 

Science & 

Environment  

21.12.2019 Geopatial Modeling and 

Management  of  Natural  

Resources  of  Chitrakoot   

District of  Bundelkhand 

Region   

84. Surendra 

Kumar   

Chemistry Science & 

Environment 

24.12.2019                Investigation  on  advanced 

organic conducting polymers of 

high energy density and 

electrochemical stability 

85. Priyanka 

Singh   

Information 

Technology   

Science & 

Environment 

31.12.2019 Develop a secure interactive 

knowledge management model 

for academic Institutions 

86. Shravan 

Kumar   

Commerce Rural  

Development 

& Business 

Management 

31.12.2019 ftyk xzkE; fodkl vfHkdj.k dk 
mRrj izns'k ds vkfFkZd fodkl esa 
;ksxnku ¼Qrsgiqj ,oa dkS'kkEch ds 
fo'ks"k lUnHkZ esa½ 

87. Priyanka 

Sengar 

Commerce Rural  

Development 

& Business 

Management 

31.12.2019 Impact of Mahatma Gandhi  

National Rural 

EmploymentGuarantee Scheme 

in Rural Upliftment 

88. Raja Bhaiya Sanskrit Arts 20.01.2020 egkdfo v'o?kks"k ds egkdkO;ksa esa 
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Ahirwar  ekuo ewY; 
89. Santosh 

Kumar 

Ahirwar 

Sanskrit 

 

Arts 20.01.2020 laLdr̀ lkfgR; ds izeq[k nwr 
dkO;ksa dk i;kZoj.kh; v/;;u 
¼es?knwr]nsonwr ,oa nwr izfropue~ 
ds fo'ks"k lUnHkZ esa ½ 

90. Taruna Gaur Journalism And 

Mass 

Communication 

Arts 22.01.2020  {ks=h; lekpkj i=ksa ds izcU/ku 
vkSj izlkj O;oFkk dk v/;;u 
¼cqUnsy[kaM ds lekpkji=ksa ds 
fo'ks"k lUnHkZ esa½ 

91. Ankita Jain Journalism And 

Mass 

Communication 

Arts 22.01.2020 Vsyhfotu foKkiu dk xzkeh.k 
miHkksDrkvksa ij izHkko% ,d 
fo'ys"k.kkRed v/;;u 

92. Shakuntala  

Prajapati 

Hindi Arts 22.01.2020 vejdkUr dh d`fr;ksa esa 
thouewY;  vkSj mudh 
izklafxdrk 

93. Virendra 

Rajak 

Chemistry Science & 

Environment 

25.01.2020 Comparative chemical and 

phytochemical screening and 

pharmacognostical evaluation 

of sonapatha (Oroxylum 

indicum (L.)vent.) and 

gambhari (Gmelina   arborea 

Roxb.) 

94. Syed Javed 

Ali 

Chemistry Science & 

Environment 

25.01.2020   Advantages of Immunoassay 

in Food Analysis 

95. Bhudev Yoga Arts 27.0 

1.2020 
;ksx xzUFkksa ds lanHkZ esa ;kSfxd 
fl)kUrks dk v/;;u          

96. Archana Dixit Sanskri Arts 30.01.20 Jh :ixksLokeh fojfpr 
yfyrek/koe~ ukVd esa yksd& 
psruk % ,d vuq'khyu 

97. Ranjana  

Tiwari 

Sanskri Arts 30.01.20 Jhen~okYehfdjkek;.k eas lfUufgr 
_XoSfnd laLd`fr ds lw=% ,d 
v/;;u 

98. Subhash 

Kumar 

Mishra 

Biotechnology Science & 

Environment 

30.01.20 SCREENING OF WEEDY 

RICE  MORPHOTYPES FOR 

ABIOTIC STRESS 

TOLERANCE 

99. Sanjay 

Kumar Payasi  

Journalism And 

Mass 

Communication 

Arts 31.01.20 xzkeh.k fodkl fpUru esa jk"Vª_f"k 
ukukth ns'keq[k vkSj vUuk gtkjs 
dk vksihfu;u yhMj ds :i esa 
ewY;kadu 

100. Rahul Ashish   Social Work Arts 31.01.20 ifjokj ds ofj"B lnL;ksa dh 
Hkwfedk dk v/;;u ¼ftyk 
fetkZiqj ifj{ks= ds vuqlkj½ 

101. Shilpa Singh   History Arts 31.01.20 Hkkjrh; laLd`fr esa egf"kZ okYehfd 
dk ;ksxnku 
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102. Ranjana 

Pandey   

History Arts 31.01.20 Nrjiqj tuin dk Hkkjrh; 
Lok/khurk laxzke esa vonku 

103. Sanjay 

Kumar 

Library & 

Information 

Science 

Arts 31.01.20 ,dhd̀r xzkeh.k fodkl esa 
lkoZtfud iqLrdky; dh 
Hkwfedk¼e/; izns'k jhok lEHkkx ds 
fo'ks"k lUnHkZ esa½ 

104. Madhav 

Narayan 

Shukla      

Social Work Arts 31.01.20 xzkeh.k fodkl esa xzke iapk;rksa dh 
Hkwfedk % ,d ewY;kadukRed 
v/;;u ¼ftyk&dVuh] e/;&izns'k 
ds fo'ks"k lUnHkZ esa½ 

105. Peeyush 

Ranjan 

Upadhyay 

Rural 

Development 

Rural  

Development 

& Business 

Management 

17.02.2020 Situational Analysis of HAAT 

BAZAAR and their Potential to 

Develop the   Economic status 

of the Area 

106. Rajendra 

Kumar 

Choudhry 

Management Rural  

Development 

& Business 

Management 

17.02.2020 An empirical study on quality 

of services in health care in 

jhansi region (a comparative  

study of Rani Laxmi Bai 

Medical College’s, hospital, 
district hospital & railway 

hospital in Jhansi region 

(U.P.)" 

107. Ankita Gupta     Computer 

Science 

Science & 

Environment   

22.02.2020 Impact of the ICT for E-

Governance  in Rural 

Development of Satna   District 

in M.P. Using Data Mining  

Techniques 

108. Sunil Kumar 

Shrivastava   

Remote Sensing 

& GIS 

Science & 

Environment   

26.02.2020 Flood Disaster risk Assessment 

and management studies of  

Paisuni  River basin Chitrakoot 

M.P. and U.P. India 

109. Kriti Patel      Philosophy Arts 02.03.2020 laLd`fr dh vo/kkj.kk% ,d 
leh{kkRed v/;;u ¼Lokeh 
foosdkuUn] Jh vjfoUn ,oa 
loZiYyh jk/kkd`".ku ds lUnHkZ eas½ 

110. Manish Kant 

Jain      

Journalism And 

Mass 

Communication 

Arts 17.03.2020 e/;izns'k ds xzkeh.k {ks= esa 
jktuSfrd  tkx:drk ds lao/kZu 
esa {ks=h; U;wt pSuyksa dh Hkwfedk 

111. Ram Kumar 

Dangi      

Library & 

Information 

Science 

Arts 17.03.2020 Legal  information  systems  in 

indi : a study with special  

reference to academic  law  

libraries of MADHYA 

PRADESH 

112. Mithilesh 

Kumari 

Mishra      

Library & 

Information 

Science 

Arts 17.03.2020 mRrj izns'k ds 'kS{kf.kd xzaFkky;ksa 
esa dk;Zjr efgyk dfeZ;ksa dh 
leL;kvksa dk vkykspukRed 
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SN Name Subject Faculty Date Topic 

v/;;u 

113. Anamica 

Dubey     

History Arts 27.05.2020 A Study of Ethnomusic in the 

art of  Khajuraho 

114. Ruchika  

Sharma     

Chemistry Science & 

Environment 

12.06.2020 Investigation of Chemical and 

Biological Properties of Some 

Medicinal Plants of Apiaceae, 

Lilliaceae, Cucurbitaceae and 

Fabaceae family found in 

Chitrakoot Region 

115. Vineeta  

Mukul     

Social Work Arts 22.06.2020 lM+d vkW¡xu ds cPpksa ds iquoZlu 
gsrq lektdk;Z gLr{ksi 

116. Roopali 

Saxena   

Mathematics Science & 

Environment 

29.06.2020 Study of some aspects  of fuzzy 

algebra 

117. Ghanshyam  

Dwivedi      

Agronomy Agriculture  29.06.2020 Response of Green Gram 

(VignaradiataL) Varieties to 

different phosphorus levels 

118. Sanatan 

Kumar      

Environmental 

Science 

Science & 

Environment 

03.07.2020   Investigation on disturbance 

driven  changes in the 

ecological pattern and process 

of chitrakoot forest   range 

Madhya Pradesh 

119. Shailendira 

Prajapati 

Zoology Science & 

Environment 

08.07.2020 Studies on fish Diversity of 

Khop Taal of Chhatarpur 

(M.P.) with Special Reference 

to Role Microphytes& 

Macrophytes and Water 

Quality 

120. Roshni  Singh Education Arts 09.07.2020 mPp ek/;fed Lrj ij v/;;ujr 
fo|kfFkZ;ksa dh 'kSf{kd vkdka{kk Lrj 
ij  muds lkekftd ifjos'k] 
vfHko`fRr ,oa ewY;ksa dk izHkko 

121. Urmila  Singh Education Arts 09.07.2020 izkFkfed fo|ky;ksa  ds v/;kidksa 
dh 'kSf{kd ;ksX;rk dk mudh 
f'k{k.k vfHk{kerk ,oa O;kolkf;d 
izfrc)rk ij izHkko 

122. Ramesh 

Tewari    

Yoga Arts 10.07.2020 A Scientific study of Scientific 

Importance, Medicinal secrets 

of food Nutrition and fasting 

according to yoga and 

naturopathy in prevention and 

cure of constipation  

123. Piyush 

Kumar 

Srivastava    

Sociology Arts 13.07.2020 ia-nhun;ky mik/;k; ,oa MkW- 
';kekizlkn eq[kthZ ds 
fodklkRed fopkjksa dk rqyukRed 
v/;;u 

124. Madhuri  Soil Science Agriculture 18.07.2020 Long-term studies on 
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SN Name Subject Faculty Date Topic 

Wankhede    Integrated fertilizers 

application on soil carbon pools 

and Soil health under soybean-

wheat system in Vertisols 

125. Atul Kumar 

Mishra    

Education Arts 23.07.2020 lkekU; rFkk fof'k"V ckydksa ds 
vkRelEizR;;] uSjk'; ,oa 'kSf{kd 
fu"ifRr dk v/;;u¼ftyk fHk.M 
ds fo'ks"k lUnHkZ esa½ 

126. Jitendra 

Singh Parihar   

Psychology Arts 23.07.2020 ckyd o ckfydkvksa ds lek;kstu] 
O;fDrRo rFkk ekufld ;ksX;rk 
dk rqyukRed v/;;u  

127. Vandana 

Singh     

Physical 

Education 

Arts 07.08.2020 A Comparative Study of 

Psychological,  Physiological 

and  Physical Parameters  of  

Girls Volleybal  Players of 

Residential and non residential 

Schools of M.P.  

128. Deen Bandhu 

Shukla     

Sanskrit Arts 07.08.2020 egkHkkjr esa uSfrd ewY;% ,d 
leh{kkRed v/;;u 

129. Surendra Kr 

Vishwakarma 

Chemistry Science & 

Environment   

07.08.2020 Thermodynamic and Ultrasonic 

studies of Liquids and solutions 

130. Mahendra 

Barua  

Physical 

Education 

Arts 11.08.2020 Relationship of selected 

anthropometric measurements 

with the selected physical & 

physiological variables of 

different categories of athletes 

131. Vidyottama 

Shukla   

Management Rural  

Development 

& Business 

Management 

20.08.2020 A Study of Socio Psychological 

Factors   for understanding 

performance of Employee at 

Workplace  Public and   Private 

Sector 

132. Manoj Rawat History Arts 20.08.2020 jke ou xeu iFk dk ,sfrgkfld 
vuq'khyu 

133. Vandana 

Verma   

Sociology Arts 26.08.2020 xzkeh.k efgykvksa esa LokLF; 
tkx:drk ,d lekt oSKkfud 
v/;;u¼ck¡Wnk ftys ds fo'ks"k 
lUnHkZ esa½ 

134. Shweta 

Vishwakarma  

Sociology Arts 26.08.2020 xzkeh.k efgykvkssa dk oSokfgd 
Lo:i% ,d lekt'kkL=h; v/;;u 
¼dkS'kkEch ftys ds fo'ks"k lUnHkZ 
esa½ 

135. Rajesh 

Kumar Singh 

History Arts 26.08.2020 jktiwr dkyhu cqUnsy[k.M esa 
f'k{kk O;oLFkk% ,d v/;;u 

136. Jay Prakash 

Upadhyay 

Electronics 

Engineering 

Engineering 

& 

Technology 

07.09.2020 A joint implementation of  

video denoising with 

watermarking technique 
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SN Name Subject Faculty Date Topic 

137. Pradip Kumar Environmental  

Science 

Science & 

Environment   

07.09.2020 Ecophycological studies of the   

river karmnasa, zamnia region 

(Ghazipur) U.P. 

138. Aniruddha 

Kumar 

Agnihotri 

Biotechnology Science & 

Environment   

10.09.2020 Molecular Characterization and 

Management of Geminivirus/es 

Infecting Tomato Crop 

139. Brindaban  

Singh 

Genetics & 

Plant Breeding 

Agriculture 10.09.2020 Stability and Divergence 

analysis of Economic Traits in 

different Genotypes of Gram  

(Cicer arietinum L)    

140. Ajay Singh 

Utiye 

Physics Science & 

Environment   

10.09.2020 Studies on Structural, 

Mechanical and Electrical 

Characterization of  Polyaniline 

/Gelatin Composite and its 

Water Sorption Behavior 

141. Kashee  

Prasad  

Barroh 

Mathematics Science & 

Environment   

10.09.2020 Mathematical modeling   on 

two phase cerebral  blood flow 

in case  of bacterial meningitis   

142. Vinay Kumar 

Dwivedi 

Sociology Arts 07.09.2020 lwpuk dk vf/kdkj vf/kfu;e 
2005 dk lekt ij iM+us okys 
izHkkoksa dk v/;;u % ¼m-iz-ds 
dkS'kkEch tuin ds fo'ks"k lUnHkZ 
esa½ 

143. Stuti  Pandey     Fine Arts 

(Painting) 

Arts 07.09.2020 mRrj izns'k dh tutkrh; 
dykvksa dk rqyukRed v/;;u 

144. Neena 

Chaurasia 

Sociology Arts 15.09.2020 iku mRiknd fdlkuks dh vkfFkZd 
,oa lkekftd fLFkfr dk 
lekt'kkL=h; v/;;u% ftyk 
Nrjiqj ds lUnHkZ esa   

145.  Aradhana 

Ojha 

Sociology Arts 15.09.2020 xzkeh.k efgyk,a ,oa jktuhfr ,d 
v/;;u ¼fp=dwV ftys ds fo'ks"k 
lUnHkZ esa½  

146. Jagdeesh 

Prasad Yadav 

Education Arts 15.09.2020 vuqnkfur ,oa 'kkldh; ek/;fed 
fo|ky;ksa esa dk;Zjr f'k{kdksa ds 
i;kZoj.kh; Kku vkSj i;kZoj.kh; 
f'k{kk ds izfr  tkx:drk dk 
v/;;u ¼fp=dwV e.My ds fo'ks"k 
lUnHkZ esa½  

147. Krishna 

Chandra 

Shukla 

Sanskrit). Arts 25.09.2020 ekufld i;kZoj.k laj{k.k dh 
n`f"V ls oS".ko iqjk.kksa dk leh{k.k   

148. Geeta Patel Biochemistry Science & 

Environment   

06.10.2020 Phytochemical & biochemical 

studies of some medicinal 

plants of fabaceae family 

149. Iqbal Ahmad   Environmental 

Science 

Science & 

Environment   

06.10.2020 Effect  of tannery effluent on 

surface  & ground water at 
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SN Name Subject Faculty Date Topic 

Kanpur  (U.P.) 

150. Satish Kumar 

Mishra   

Computer 

Science 

Science & 

Environment   

15 .10.2020 Analysis and Design of 

Communication  Complexities 

of Village Knowledge Centre 

151. Amit 

Agnihotri   

Computer 

Science 

Science & 

Environment   

15 .10.2020 Mining Educational Data Using 

Genetic  Algorithms to 

Improve Physically Challenged 

Students'Performance (With 

special reference to Higher 

Education) 

152. Vikash 

Kumar 

Tripathi 

Education Arts 15.10.2020 xzkeh.k ,oa 'kgjh {ks=ksa ds 
fo|ky;ksa esa v/;;ujr fo|kfFkZ;ksa 
dh lwpuk lapj.k rduhdh ds 
izfr tkx:drk mi;ksx o izHkko 
dk v/;;u 

153. Saiful Haque Management Rural  

Development 

& Business 

Management 

15.10.2020  A Study on Customer 

Satisfaction   Towards two 

Wheeler Segment of  

Automobile Industry: A Special   

Reference With Hero Bikes in 

the Rural Areas of Jabalpur 

District 

154. Vijetacharya 

Malviya   

Library & 

Information 

Science 

Arts 15.10.2020 Impact of information consortia 

on Library Services in 

University Libraries of  Uttar 

Pradesh:  An  analytical Study 

155. Rizwan 

Ahmad Khan   

Mathematics Science & 

Environment   

19.10.2020 A Mathematical Analysis of 

Two Phase Hepatic Blood Flow 

during Jaundice      

156. Ashwani 

Kumar 

Awasthi 

Geography Arts 23.10.2020 morphodynamic analysis of ken 

river basin 

157. Ram Narayan 

Mishra 

Yoga Arts 26.10.2020 ;ksx }kjk ruko izcU/ku% vkpk;Z 
Jhjke 'kekZ ds ;kSfxd fpUru ds 
fo'ks"k lUnHkZ esa   

158. Jyotsana 

Pathak   

Biotechnology Science & 

Environment   

26.10.2020 Comparative assessment of 

genetic   diversity, antioxidant 

and antibacterial   properties of  

Catharanthus roseus and 

Nerium oleander 

159. Ram Raj  

Pandey    

Music Arts 05.11.2020 cqUnsy[k.M {ks= dh /kzqin xk;u 
ijEijk dk fo'ys"k.kkRed v/;;u 

160. Sandeep 

Kumar    

Journalism And 

Mass 

Communication 

Arts 10.11.2020 Vsyhfotu pSuyksa }kjk ukjh thou 
vk/kkfjr  /kkjkokfgdksa dk 
efgykvksa ij izHkko 

161. Vivek Kumar  Sociology Arts 05.11.2020 lisjksa dk O;kolkf;d Hkfo";% ,d 
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SN Name Subject Faculty Date Topic 

Tripathi   v/;;u 
162. Ajeet Sarathe   Agricultural -

Engineering 

Engineering 

& 

Technology 

18.11.2020 By–product  utilization of rice 

and dal mill through extrusion  

cooking  technology 

163. Sunil Kumar 

Tyagi   

Horticulture Agriculture 18.11.2020 Studies on the Effect of 

Integrated Nutrient 

Management on Growth, Yield 

and Quality of Guava (Psidium 

guajava L.) cv.L-49 Under 

Nimar Plains Conditions of 

Madhya Pradesh 

164. Vivek 

Upadhyay   

Business 

Management 

Rural  

Development 

& Business 

Management 

18.11.2020 Impact study of Brand Image 

on consumer buying behaviour 

(With special reference to 

FMCG Product)  
165. Gulam Kadir  

Khan 

Physical 

Education 

Arts 01.12.2020 xzkeh.k {ks=ksa esa fLFkr 'kkldh; ,oa 
v'kkldh; egkfo|ky;ksa esa [ksy 
lqfo/kkvksa dk v/;;u   ¼e-iz-ds 
flouh ftys ds fo'ks"k lUnHkZ esa½   

166. Priya Singh   Physical 

Education 

Arts 01.12.2020 A study of sports schemes 

offerd by directorate of youth 

and sports of m.p. in relation to 

their implementation and 

outcomes  

167. Shivlal 

Mewada   

Computer 

Science 

Science & 

Environment 

01.12.2020 Implementation and 

performance analysis of 

advanced Encryption Standard 

Algorithm 

168. Poonam 

Pandey   

Biochemistry Science & 

Environment 

04.12.2020 Screening of active ingradients  

from some plants of moraceae 

family found in Chitrakoot 

region of MP for the 

antidiabetic activity 

169. Ajay Kumar 

Mishra   

Electrical 

Engineering 

Science & 

Environment 

04.12.2020 Power  quality  improvement  

and  security analysis of hybrid 

power  system 

170. Sanjay Singh 

Chauhan   

Social Work Arts 0  .12.2020 Social Work Intervention for 

Healing Survivors of  Torture 
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vfHk;kaf=dh ,oa izkS|ksfxdh ladk; 

 

 foHkkx 

 :jy bathfu;fjax 

 Qwy ,.M ,xzhdYpj bathfu;fjax 

 bysDVªkfuDl ,.M dE;wfuds'ku bathfu;fjax 

 ikB~;Øe 

1-  vfHk;kfU=dh ikB~;Øe  

 ch-Vsd ¼bUQkWesZ'ku VsDukWyksth½ 

 ch-Vsd ¼,xzhdYpj bathfu;fjax½ 

 ch-Vsd ¼QwM VsDukWyksth½ 

 ch-Vsd ¼flfoy bathfu;fjax½ 
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2-  LokLF; ikB~;Øe 

 Mh-QkekZ- ¼vk;qosZn½ 

3-  dkS'ky ikB~;Øe   

 bldh tkudkjh nhu n;ky mik/;k; dkS'ky dsUnz ds varxZr foLr`r :i ls nh 

xbZ gSA  

lsfeukj@odZ'kki 

 

 National webinar on  Post Covid19: Innovative approaches for Rural 

Transformation” on May 16-17,2020.  Convener - Dr. Anjaney Pandey 

 National Webinar on Post Covid 19: Food Hygiene and Food Safety for 

Migrants & Opportunity for Start-Up of Agro–food Industries (w.r.t new 

guidelines of MSME & FSSAI 2020).  25 May 2020, Convener - Er. 

Ashwani Duggal 

 jk"Vªh; ifjppkZ ^^dksfoM 19 %xzkeh.k LokLF; dh pqukSfr;kW ,oa vk;qosZfnd lek/kku**] 

28 ebZ 2020] la;kstd& MkW- jkds'k JhokLro- 

 Alumni Meet: Reminiscing Gramodaya 2020, 31 May 2020. Convener - Dr. 

Anjaney Pandey 

 National e-workshop on Structure of Skill Education for Self Reliant Bharat 

(June 4, 2020)    Convener - Er. Rajesh  Sinha 
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 National webinar on Waste Management in India-Challenges & 

Opportunities in Resource Generation (June 28, 2020) @ 10:30 AM -  

Convener - Dr. Ravikant Srivastava 

Vªsfuax 

 AICTE sponsored short term training programme (QIP) on Universal Human 

Values - I  23.10.2019 - 25.10.2019) for faculty members of Engineering 

institutions. 

 One week faculty development programme on Python Programming with 

Industry Perspective   02 - 06 Dec. 2019 in collaboration with E & ICT 

Academy (NIT Patna) 

 One week faculty development programme on Deep Learning and 

Applications 09 - 13 Dec. 2019 in collaboration with E & ICT Academy 

(NIT Patna) 

 One week faculty development programme on VLSI Chip Design Hands on 

using Open Source EDA  Dec. 16-20 Dec. 2019 in collaboration with E & 

ICT Academy (NIT Patna) 

 One week faculty development programme on AI and Machine Learning  

Dec. 23-27 2019 in collaboration with E & ICT Academy (NIT Patna) 

 One week faculty development programme on Natural Language Processing 

6-10 Jan. 2020 in collaboration with E & ICT Academy NIT Patna 

 One week faculty development programme on ICT Tools for Teaching, 

Learning Process & Institutes 13-17 Jan. 2020  in collaboration with E & 

ICT Academy, NIT Patna. 

ifCyds'ku 

 Satish Kumar Singh, S K Tripathi, K P Mishra, A K Pandey, M K Awasthi, 

Water Quality Evaluation For Drinking Purpose Of Rewa Block, District 

Rewa, Madhya Pradesh, India; International Journal Of Chemical Studies, 

Vol 8,Issue 2 Year 2020 Page Number 2473-2480 ISSN 2349-8528  

 Satish Kumar Singh, S K Tripathi, K P Mishra, A K Pandey, M K Awasthi, 

Water Quality Assessment For Drinking And Irrigation Purpose Of Rewa 

Block, District Rewa, Madhya Pradesh India, International Journal Of 
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Current Microbiology And Applied Sciences, vol 9 (4) pp 2576-2589 ISSN 

2319-7706 

 SOUVENIER published for national webinar on Post Covid-19 : Innovative 

Approaches for Rural Transformation  Dated  16/05/2020 

lkekftd xfrfof/k;k¡ ¼dksfoM 19 ds nkSjku lEiUu LokLF; dk;ZØe½ 
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d`f"k ladk; 

foHkkx 

 izkd`frd lalk/ku izca/ku foHkkx 

 lL; foKku foHkkx 

 rduhdh gLrkarj.k foHkkx 

ifj;kstuk 

 d`"kd fo|ky; dh LFkkiuk] 1-68 djksM+] ifj;kstuk leUo;d izks Mh-ih- jk;- 

 e`nk ijh{k.k iz;ksx'kkyk dh LFkkiuk] ifj;kstuk jkf'k % :- 1-75 djksM+] ifj;kstuk 

leUod MkW ikou fljksfB;k- 

laxks"Bh@dk;Z'kkyk dk vk;kstuk 

 ^^beftZax VªsUM~l vkWQ ykbo LVkd bu lsYQ fjyk;Ul vkWQ bafM;k** fo"k;d 

oschukj] 1 twu 2020] vk;kstu lfpo izks ts-ds- xqIrk ,oa izks Mh-ih- jk;- 
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 ^^fefVxs'ku vkWQ ykboyhgqM Økblsl Fkzw ,xzhdYpj lsDVj QkWj lsYQ fjyk;al vaMj 

dksfoM 19 daMh'ku** fo"k;d oschukj] 3 twu 2020] vk;kstu lfpo izks ,p-,l- 

dq'kokgk ,oa izks Mh-ih- jk;- 

 ^^vkxsZfud QkfeZax % ,u buVkbflax vkYVjusfVOl Qkj gsYFk gstkMZ~l ,.M gSIih 

bafM;k** fo"k;d oschukj] 30 ebZ 2020] vk;kstu lfpo MkW ikou fljksB;k ,oa MkW 

mek'kadj feJ- 

'kks/k&i= 

 Mani N; Mishra S.P;  PathakV ;Singh and R,Tripathi 

R.C.(2020).Determination of Phytochemical Analysis of Dried Roots of 

Chlorophytum borivilianum. International Journal of Recent Biotechnology. 

Int.J.Rec.Biotech.8(2):35-41. 

 Badkula A; Mishra S.P; Raikwar R.S and Badkul A.J.(2020)Study of path 

coefficient analysis of some quantitative traits in wheat 

(TriticumaestivumL.). International Journal of Chemical Studies. 8(3): 1049-

1050. 

 Singh B; Mishra S.P and  Mehandi S(2020).Heterosis and Inbreeding 

Depression Study in Indian Mustard [Brassica juncea(L.) Czern&Coss]. 

International Journal of Agriculture Sciences,12( 3): 9537-9541. 

 Kumar N; Singh S.S and  Mishra S.P(2020).Characters associations’ studies 

in the genotypes of cowpea [Vignaunguiculata(L.) Walp.]. Journal of 

Pharmacognosy and Phytochemistry. 9(5): 2454-2456. 

 Singh B; Mishra S.P and Singh A.P.(2020).Genetic divergence for 

economically important traits of Chickpea (Cicerarietinum L.) Journal of 

Pharmacognosy and Phytochemistry. 9(1): 11059-1063. 

 Mani N; ,Mishra S.P;Tripathi I.P; Singh R and Ahirwar 

P.K.(2020).Comparative Phytochemical analysis of Dried roots of Asparagus 

racemosus. Indian Journal of Applied Research. 10(8).36-38. 

 Verma S; Mishra S.P; Dwivedi B.K; Singh R and  Tripathi 

.I.P.(2019).Consequences of Spirulina Food Supplement on the Complete 

Blood Count of Women Labourers of Different Regions of Prayagraj (U.P.) 

International Journal of Research and Analytical Rewievs (IJRAR) 6(2):203-

206. 

 Rana G.K;  Singh N.K; Deshmukh  K K and Mishra S.P (2019).Quinoa: 

New Light on An Old Super Food: A Review. Agricultural Reviews 

.40(4):319-323 

 Badkul;Mishra S.P; Raikwar R.S and Badkul A (2019).Studies on genetic 

variability, heritability and genetic advance for yield and yield attributing 
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traits of Wheat (TriticumaestivumL.) International Journal of Chemical 

StudiesOctober.7(6): 613-616. 

 Singh B and  Mishra S.P.(2019)Stability and diversity analysis of economic 

traits of in different genotypes of chickpea/gram (Cicerarietinum L.) in 

Chitrakoot region. Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry. 8(6): 

1300-1304. 

 Rai D. P. & Rupali Chaurasiya (2019) Role of Institutional Excellence in 

societal transformation, RJPSs Vol. No. XLV, No. 2 pp. 235-240 . 

 Singh A.K., Rai D.P. (2019) Economic performance of KVK Activities on 

Adoption of Improved Climate Resilient Practices in Bundelkhand Region of 

Madhya Pradesh. International Journal of Agriculture Sciences ISSN 0975-

3710 & 0975-9107, Volume 11, Issue 4, 2019, pp.-7888-7891. 

 Jagdish Maurya., Rai D.P. & S. K. Badodiya (2020).  An Analytical Study 

on Management of Eco-Friendly Practices of Vegetable Crops amount 

Tribal’s Farmers of Madhya Pradesh, India. International Journal of current 

Microbiology and Applied Sciences ISSN 23-19-7706 Volume 9, No. 04, 

(Journal Home Page:http..//www.ijcmas.com). 

 Jagdish Maurya., S. K. Badodiya & Rai D.P. (2020).  A Critical 

Comprehension Eco-Friendly Management of Vegetable Growing Tribal 

Farmers of Madhya Pradesh. Journal of Fharmacognosy & Phyto-chemistry. 

ISSN. 2278-4134., 9(2):1686-1698. 

 Rai D.P., Jagdish Maurya., S. K. Badodiya & Govind Bihare (2020).  A 

captious Study on Executive of Nature Friendly Practices in Vegetable 

Farming among the of Madhya Pradesh. Journal of Fharmacognosy & 

Phyto-chemistry. ISSN. 2278-4134., 9(2):126-132. 

 Rai D.P., et al (2020).  Determined the Extent of Knowledge of Farmers 

about KCC, District-Surjapur of C G. and Journal of Fharmacognosy & 

Phyto-chemistry. ISSN. 2278-4134., 9(2):133-136. 

 U S Mishra, Rajesh Dhakar and Anup Kumar Dwivedi (2019) “Studies on 
boron and molybdenum application on blackgram crop under rainfed 

condition of chitrakoot area” Journal of natural resource and development 
(2019), ISSN-0974-5033 

 Egg laying behavior of helicoverpa armigera hiibnar (Lepidoptera 

Noctuidae) in ascending and descending phase of lunar cycle Journal of 

Entomology and Zoology studies 2019,7(4)-42-45   

 Effect of zinc and boron on yield ,nutrient content and quality of blackgram 

(Vigna mungoL.)  Research paper 19 (1):34-37 (2018), DOI: 

10.59581/2348-7542.2018.00005.0 

 Yield, quality and crop growth attributes of pigeopea (cajan L.) under 

various modes of Zinc application .International conference on pulses the 

climae smart crops challenges and oppurtunities.by ICAR Indian Institute of 

pules research Kanpur 208024 
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 Studies on boron and molybdenum application on black gram crop under 

rainfed condition of chitrakoot area.-Journal of Natural Resources and 

Development 14(1)104-107,2019 NAAS Rating-3.46 ISSN -0974-5033 

 Effect of rate and mode of zinc application on zinc dynamics in typic 

haplustalfs under rainfed condition .Jurnal of the Indian society of soil 

science,Vol .67,No.4 PP 450-457 (2019)DOI 10.595810974-

0228.2019.00049.5 

 N.K. Katiyer. U.S.Mishra, Pawan Sirothia, R.K. Pathak "Response of select 

micronutients on growth, yield attributes and yields of Chickpea (Cicer 

arietinum L.) under rainfed condition.  Annuals of Plants and soil 

Research.(under publication ) 

 R.K. Pathak and U.S. Mishra Significance of Bio organic fertilizers in soil 

health and sustainable agriculture of South Asian regions – Communicated 

Nature Journal of U. S. A. (under pubication) 

pS¶Vj 

 Mungbean (Vigna radiata Wilczek) Retrospect and Prospect by SuhelMehdi, 

Syed Mohd, Quatadah,Sudhakar Prasad Mishra,Indra Prakash Singh , Nagmi 

Praveen and NamrataDwivedi. Legume Crops – Characterization and 

Breeding for Improved Food Security. IntechopenDOI: 

http://dx.doi.org/10.5772/intechopen.85657. 

 Development of Value Added Food Products by Gajendra Kumar Rana, 

Yogendra Singh, S P Mishra and KK Deshmukh. Research Trends in Food 

Technology and Nutrition. Chief Editor Poonam Sharma Vol. 8. AKINIK 

Publication, Delhi 

foHkkxh; nkf;Ro 

 MkW ikou fljksfB;k }kjk izkDVj ds mRrjnkf;Ro dk fuoZgu- 

 MkW ikou fljksfB;k }kjk fdlkuksa ds izif'k{k.k ds mRrjnkf;Ro dk fuoZgu- 

 MkW mes'k 'kqDyk }kjk mUur Hkkjr vfHk;ku dk lapkyu- 

 izks Mh-ih- jk; }kjk dqyifr ds rduhdh vf/kdkjh ds nkf;Ro dk fuoZgu- 

 jtkSyk fLFkr d`f"k ladk; egkRek xka/kh fp=dwV xzkeksn; fo'ofo|ky; dk ,d 

vxz.kh ladk; gSA orZeku esa d`f"k ladk; esa rhu foHkkx rFkk N% fo"k;ksa esa ijkLukrd 

d`f"k dh mikf/k iznku dh tkrh gSA lkFk gh gkse lkbal Lukrd dh Hkh mikf/k d`f"k 

ladk; ds }kjk dh tkrh gSA O;kolkf;d ,oa dkS'ky vk/kkfjr ,xzhdYpj vkWijs'ku ,.M 

eSustesaV esa ch-oksd- ¼,-vks-,e-½ ,oa ,e-oksd- ¼gVhZdYpj½ ds v/;kiu dk dk;Z Hkh fd;k 

tk jgk gSA bl o"kZ Hkh dqN ,slh Qlyksa rFkk [ksrh dk lQy izn'kZu djus esa lQyrk 

http://dx.doi.org/10.5772/intechopen.85657
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izkIr dh gS tSls fd djcqtg puk] ysVwl] czksdyh rFkk f'keyk fepZ ds mRiknu dh 

lw{kre rduhfd;ksa dk izn'kZu fd;k x;kA m|ferk ds varxZr Nk=ksa }kjk 

vuZ&g~okby&;w&yuZ izksxzke ds varxZr e'k:e mRiknu ds dk;ZØe dks lQyrkiwoZd 

lEiUu fd;k x;kA Nk=ksa }kjk fofo/k izdkj ds e'k:e dk mRiknu fofHkUu ek/;eksa esa 

djus dh lQyrk izkIr dhA 

 o"kZ 2019&20 esa lkaLd`frd izLrqfr;ksa rFkk [ksydwn izfr;ksfxrkvksa esa fo'ofo|ky; 

Lrj ij Nk=&Nk=kvksa us mRlkg ds lkFk viuh lgHkkfxrk lqfuf'pr dh rFkk fofHkUu 

[ksy&dwn] xk;u] fDot bR;kfn esa izfrHkkx dj vius ds lkFk gh ladk; ds uke dks Hkh 

jks'ku fd;kA blh o"kZ bafM;u gkVhZdYpj lfeV 2020 dk vk;kstu 14&16 Qjojh 

2020 dks vk;ksftr fd;k x;k ftlesa iwjs ns'k ls izfrHkkfx;ksa us viuh lgHkkfxrk 

lqfuf'pr dhA ;g lfeV ,l-,p-vkj-Mh- ubZ fnYyh ds la;qDr rRoko/kku esa 

fo'ofo|ky; ifjlj esa vk;ksftr dh xbZA d`f"k ladk; }kjk fujUrj f'k{kk] vuqla/kku 

rFkk izlkj ds fofHkUu {ks=ksa esa mYys[kuh; lQyrk izkIr dh gSA lIrkg ds izR;sd cq/kokj 

dks d`f"k ifjlj dh LoPNrk ds fy, lkewfgd Nk= lgHkkfxrkk ,d vfuok;Z igy gSA 

QyLo:i d`f"k ladk;] 

fo'ofo|ky; esa ,d Js"B 

ifjlj ds :i esa fodflr 

gks jgk gSA ykdMkmu 

vof/k esa Hkh d`f"k  ladk; us 

mRd`"V izn'kZu djrs gq, 

vusdksusd oschukj laxks"Bh 

rFkk fMftVy ek/;eksa ds 

vuqiz;ksx ls d{kkvksa dk 

lapkyu vR;ar lqxerk ,oa 

lgtrk ds lkFk fd;k] 

ftlesa vkxsZfud QkfeZax ,u 

buVkflax vkYVjusfVo QkWj gsYFk gstkMZ ,.M gSIih bafM;k] fefVxs'ku vkWQ n ykoyhgqM 

Økblsl Fkzw ,xzhdYpj lsDvj QkWj n lsYQ fjyk;al vaMj dksfoM 19 daMh'ku ds lkFk 

gh beftZax VªsUM~l vkWQ n ykbo LVkd bu lsYQ fjyk;al bafM;k ds varxZr laxks"Bh 

dk vk;kstu fd;k x;k] ftlesa iwjs Hkkjr ls yC/kizfrf"Br fo}ku] fo"k;&fo'ks"kK] 

oSKkfud] f'k{kd rFkk Nk=&Nk=kvksa us izfrHkkx fd;kA 
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 d`f"k ladk; ds izlkj bdkbZ ds iz;klksa ls lehiLFk xkao esa fofHkUu Qlyksa ds 

rduhdh gLrkukarj.k ds QyLo:i fdlkuksa }kjk muds iz;ksx ls nqxuh vk; dh 

laHkkouk;sa izcy gq;h gSaA nks f}olh; jktdh; laxks"Bh esa cgqrk;kr la[;k esa d`"kdksa dh 

lgHkkfxrk bl ckr dh iqf"V Hkh djrh gS fd [ksrh ,oa i'kqikyu ls tqM+s muds iz'uksa ls 

tkx:drk Lrj ,oa vfHkizsj.kk dk izek.k feyrk gSA d`f"k ladk; Nk=ksa ds f'k{k.k ,oa 

izf'k{k.k gsrq mRd`"V 'kS{kf.kd O;oLFkkvksa ds vuqiz;ksxksa ls lelkef;d fo"k;oLrqvksa dks 

iznku djrk jgrk gS rFkk vko';drkuqlkj le;&le; ij Hkkjrh; d`f"k vuqla/kku 

ifj"kn ds fn'kk&funsZ'kksa ds vuq:i ikB~;Øeksa esa vko';drkuqlkj ifjorZu dj Hkkjrh; 

d`f"k&f'k{kk ds vuq:i ikB~;Øeksa dks vaxhd`r dj iBu&ikBu dk dk;Z lqfuf'pr djrk 

gS] ftlls izR;sd o"kZ jk"Vªh; Lrj ds d`f"k izos'k ,oa Nk=o`fRr ;kstukvksa esa Nk= lQy 

gksrs jgrs gSaA foxr o"kksZa ls ts-vkj-,Q- dh lQyrk nj esa vfHko`f) Hkh gqbZ gSA d`f"k 

ladk; esa jkstxkj ds izfr'kr esa Hkh vfHko`f) ikbZ x;h gSaA Lukrd ,oa ijkLukrd Lrj 

ij Nk= fofHkUu fo'ofo|ky;ksa esa cM+h la[;k esa izos'k ikrs jgs gSaA xro"kZ 47 Nk=ksa us 

e/;izns'k ,oa Hkkjr ds vU; fo'ofo|ky;ksa esa izos'k esa lQyrk ikdj d`f"k ladk; }kjk 

iznku dh tk jgh xq.koRrkiw.kZ f'k{kk dks izekf.kr fd;s gSaA  
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xzkeh.k fodkl ,oa O;olk; izca/ku ladk; 

 

foHkkx 

 xzkeh.k fodkl foHkkx 

 O;olk; izca/k foHkkx 

laxks"Bh@odZ'kki vk;kstu 

 Special Lectures by Prof NL Mishra, given in Sanchi Baudh University, 

Sanchi, AKS University Satna, Lucknow University, Lucknow, Rashtriya 

Shaikshik Sangh UP, APS University Rewa.  

 Mishra, N.L. (2021). Corona avam samanjasya, Published in Edited Book, 

Lockdown paschat Bhartiya Paridrisya, Edited by Sapna Verma, ISBN No. 

978-94-87112-93-11, Annu Books Internatinal Publication Merut.  

 Mishra N.L. (2020). Corona Sankraman Vaishvik Soch ko Prakriti kendrit 

banayega, Corona Sankraman : Ek Vyaoharik Drishtikon Edited Book 

Pubilshed by Annu Books International Publication Merut.  

 Mishra N.L. (2019). Aggression Published by SRF Research Journal And 

Book Publication house, Jabalpur, India,ISBN No. 978-81-937867-2-7  
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 Mishra N.L. (2019). Gareebi ka Manovigyan Published by SRF Research 

Journal And Book Publication house, Jabalpur, India, ISBN 978-93-917860- 

4-9. 

 More than 175 Natinal & International Webinars and Seminars attended by 

Prof N.L. Mishra. 

 

izdkf'kr 'kks/k i=   
(Name - Dr. Chandra Prakash Gujar)  04 

(A) Published Papers in Journals: 09 

S. 

No. 

Title with page no. Journal ISSN/ 

ISBN 

No. 

Whether 

Peer 

reviewed 

impact 

factor if 

any 

No. of 

Co- 

author 

Whether 

You are 

The 

main 

author 

1. Role of Commercial 

Banks and non-

banking financial 

companies in Indian 

Economy 

Page No. 124-127 

International 

Journal of 

Multidisciplinary 

Research and 

Development 

Vol. 7; issue 

2;2020 

online 

ISSN: 

2349  -

4182 

Print 

ISSN: 

2349- 

5979 

RJIF: 

5.72 

 

01 Yes 

2. Customer satisfaction 

towards Honda 

Activa: A study in 

Jabalpur City 

International 

Journal of 

Advance 

Research, Ideas 

and Innovations 

in Technology 

2454-

132X 

4.295 01 Yes 



okf"kZd izfrosnu 2019-20 

 

49 
 

 

(A) Published Papers in Journals:03 ( Name - Dr. Santosh Kumar Arsiya)  

Vol. 5, Issue 5; 

2019 

3. Customer 

Satisfaction towards 

the Application of 

Modern Technology: 

A Case study of 

Kashi Gomti Samyut 

Gramin Bank in 

Jaunpur District 

International 

Journal of 

Advance 

Research, Ideas 

and Innovations 

in Technology 

Vol. 5, Issue 5; 

2019 

2454-

132X 

4.295 01 Yes 

4. A study on Status of 

Microfinance in India 

P. No. 08-14 
 
 

International 

Journal of 

Research in 

Management 

Vol. 2; Issue 2; 

2020 

Online 

ISSN 

2664-

8806 

Print 

ISSN 

2664-

8792 

RJIF: 

5.44 

Peer 

Reviewed 

01 Yes 

S. 

No. 

Title with page no. Journal ISSN/ 

ISBN 

No. 

Whether 

Peer 

reviewed 

impact 

factor if 

any 

No. of 

Co- 

author 

Whether 

You are 

The 

main 

Author 

1. Joint Impact of 

Selected Variables on 

Decision Making with 

special reference to 

private Management 

Institutions 

Unnati 

International 

Journal of 

Multidisciplinary 

Scientific 

Research 

(UIJMSR) Vol. 

1, No. 12, Jan 

2020 

 

2581-

8872 

Peer 

Reviewed, 

Impact 

Factor 3.2 

01 Yes 

2. Comparative study of 

Healthy and 

Unhealthy skin 

accordance to 

Personality status 

The Pharma 

Innovation: 

International 

Journal, Vol 9, 

Feb 2020, Issue 

2 

 

P-ISSN : 

2349-

8242 E-

ISSN: 

2277-

7695 

Peer 

Reviewed, 

ICV 

factor 

82.77, 

Impact 

factor 

RJIF 5.98 

01 Yes 

3. Joint Relevancy of 

Personality, Value 

and Risk Taking 

Capacity on Decision 

Making 

International 

Journal of 

Multidisciplinary 

Educational 

Research, 

ISSN 

2277-

7881 

 

Peer 

Reviewed, 

Impact 

Factor 

6.514 

01 Yes 
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(A) Published Papers in Journals: 02 (Name - Dr. B. K. Upadhyay) 

(B) I-Articles/ Chapters Published in Books: 05 

(Dr. Chandra Prakash Gujar) 01 

S. 

No. 

Title with page no. Book Title, 

editor & 

Publisher 

ISSN/ 

ISBN 

No. 

Whether 

peer 

reviewed 

 

No. of 

Co- 

author 

Whether 

You are 

The 

main 

Author 

1. Role of Agriculture in 

Indian Economy 

Indian Economy 

during 

pandemic, 

Sankalp 

Prakashan 

2349-

4034 

Yes 01 No 

(B) I-Articles/ Chapters Published in Books:  

(Dr. Santosh Kumar Arsiya) 04 

S. 

No. 

Title with page 

no. 

Book Title, editor & 

Publisher 

ISSN/ 

ISBN 

Whether 

peer 

No. of 

Co- 

Whether 

You are 

Vishakhapatnam 

(Andhra 

Pradesh) , Vol. 

9, Issue 3 (4), 

Mar  2020 

 

S. 

No. 

Title with page no. Journal ISSN/ 

ISBN 

No. 

Whether 

Peer 

reviewed 

impact 

factor if 

any 

No. of 

Co- 

author 

Whether 

You are 

The 

main 

Author 

1. A Study on Customer 

Satisfaction on SBI E-

Banking in Sahdol 

(M.P.) 

Research 

Journal of 

Social and Life 

Sciences, 

Vol.XXVIII, 

June2019 

No. 40942 

   

 

0973-

3914 

UGC 

listed 

Journal 

No. 

40942, 

Impact 

Factor 

3.112 

01 Yes 

2. Impact of KIOSK 

Banking in Digital 

India  

An International 

Journal of 

Emerging 

Technologies 

and Innovative 

Research, Vol 6, 

Issue 6, June 

2019 

2349-

5162 

UGC 

listed 

Journal 

No. 

63975 

Impact 

Factor 

5.87 

01 Yes 
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No. reviewed 

 
author The 

main 

Author 

1. Managerial 

Economics: 

Basic Facts 

Current Research in 

Economics Vol. 4, 

Akinik Publications, 

New Delhi 

 

ISSN/ 

ISBN No. 

97893-

90070-60-

2 

Peer 

Reviewed 

01 No 

2. Self-relient 

India: An 

Integrated 

development & 

management 

through various 

concepts, 

thoughts and 

models 

 

Agriculture & Rural 

Development 

International Social 

Science & 

Management 

Welfare Association 

(ISSMWA) 

Publisher, Jabalpur 

 

ISBN 978-

81-

946216-3-

8 

Peer 

Reviewed 

01 No 

3. Impact of 

Globalization 

with special 

reference to 

Higher 

Education & 

Management 

Studies 

 

Impact of 

Globalization on 

Higher Education: 

Issues, opportunities, 

challenges & futures 

International Social 

Science & 

Management 

Welfare Association 

(ISSMWA) 

Publisher Jabalpur 

ISBN978-

81-

946216-7-

6 

Peer 

Reviewed 

01 No 

4. Effective 

Advertising and 

its influence on 

consumer 

Buying 

Behaviour 

Advanced Micro 

Economics, Akinik 

Publications, New 

Delhi 

 

- Peer 

Reviewed 

01 No 

(B) III-Books Published as Single author or as editor 01 

Name: SK Arsiya 

S. 

No. 

Title with page no. Type of 

Book & 

Authorship 

Publisher 

ISSN/ 

ISBN 

No. 

Whether 

peer 

reviewed 

 

No. of 

Co- 

author 

Whether 

You are 

The 

main 

Author 

1. Agriculture & Rural 

Development 

 

Edited 

Book 

ISSMWA 

publisher978-

81-9462-16-3 

- 1 Yes 

(D) - Research Guidance 46 

S. No. Number Enrolled Thesis Submitted Degree Awarded 

M. Phil. or 

equivalent 

NA - - 
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Ph. D. Or equivalent 46 12 27 

(E) I -Training, Refresher Courses, Teaching-Learning- Evaluation Technology 

Programmes, Faculty Development Programmes (Not less than one week duration): 15 

Dr. SK Arsiya 01 

S. 

No. 

Programme Duration Organized by 

1. FDP on "Application  of 

ICT Research 

Methodology" 

Two 

Weeks 

 

Faculty of RD & BM, MGCGV 

Chitrakoot, Satna MP & Electronics & 

ICT Academy, NIT Patna  

(E) I -Training, Refresher Courses, Teaching-Learning- Evaluation Technology 

Programmes, Faculty Development Programmes (Not less than one week duration): 

Name: Prof. Amarjeet Singh: 14 

S. 

No. 

Summer Course Faculty Development 

Programme 

Duration Organized by 

1. Deep learning and applications 

(27-31 May 2019) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

2. Advancements in Signal Processing and 

Optimization Techniques 
(03-07 June 2019) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

3. Embedded Systems & Interfacing hands-

on 
(10-14 June 2019) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

4. Introduction to Programming: A 

Pedagogical Approach 
(17-21 June 2019) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

5. Robotics & AI 

(24-28 June 2019) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

6. Antenna Trends 

(01-05 July 2019) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

7. VLSI Chip Design Hands on using Open 

Source EDA 
(08-12 July 2019) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

8. Rural Immersion and Community 

Engagement 

(29 Jul-02 Aug) 2019 

Faculty of RD & 

BM and 

Education 

Ministry of 

Human 

Resource 

development of 



okf"kZd izfrosnu 2019-20 

 

53 
 

India 

9. Python Programming with Industry 

perspective 
(02-06 Dec2019) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

10. Deep learning and applications 

(09-13 Dec 2019) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

11. VLSI Chip Design Hands on using Open 

Source EDA 
(16-20 Dec 2019) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

12. AI & Machine Learning 

(23-27 Dec 2019) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

13. Natural Language Processing 

(06-10 Jan 2020) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

14. ICT Tools for Teaching, Learning process 

& Institutes (All Academies) 
(13-17 Jan 2020) 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, 

Satna MP 

(E) II - Paper Presented in Conferences, Seminars, Workshops, Symposia:  

Name : (Dr. Chandra Prakash Gujar)  

 

S. 

No. 

Title of the 

Paper 

Presented 

Title of the 

Seminar/Conference 

Organized by Whether 

International/ 

National/State/ 

regional/college/ 

university level 

1. Entrepreneurship 

for Self - reliant 

Self-Reliant India: 

Opportunities & 

Challenges 

June 2020 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, Satna 

MP 

National 

(E) II - Paper Presented in Conferences, Seminars, Workshops, Symposia: 74 

(Dr. Santosh Kumar Arsiya)  

 

S. 

No. 

Title of the 

Paper 

Presented 

Title of the 

Seminar/Conference 

Organized by Whether 

International/ 

National/State/ 

regional/college/ 

university level 

1. Utility of 

Management 

P.G. Courses in 

Sustainable rural 

Satat Gramin Vikas ke 

vividh awam 

Gramodaya 

Vishwavidyalaya ki 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, Satna 

MP 

National 
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Development Bhumika 

 

2. Behavioural 

aspects in 

managerial 

decision making 

 

4th International 

Conference of 

multidisciplinary 

research & 

Development 

SSMWA International 

(E) III - Invited Lectures and Chairmanships at National or International in 

Conferences/ Seminars etc.: 29 

Prof. Amarjeet Singh 14  

(Dr. Chandra Prakash Gujar) 03 

 

S. 

No. 

Title of the 

Paper/Lectures 

Presented 

Title of the 

Seminar/ 

Workshop 

Organized by Whether 

International/ 

National/State/ 

regional/college/ 

university level 

1. Banking 

Interaction & 

Financial Stability 

is the Key of 

Economic Growth 

Banking 

Interaction & 

Financial 

Stability 

Guru 

GhasidasVishwavidyalaya, 

Koni, Bilaspur (C.G) 

National 

2. Bhavee Vaishvik 

Paridrashya me 

Bharat: Awasar 

avam chunautiyan 

India in the 

Prospective 

Global Scenario : 

Opportunities 

and Challenges 

Goswami Tulsidas 

Government P.G. College 

Mahavidyalaya, Karwi, 

Chitrakoot (U.P.) 

International 

 

3. Entrepreneurship 

for Self - reliant 

Self Reliant 

India : 

Opportunities & 

Challenges 

Faculty of RD & BM, 

MGCGV Chitrakoot, 

Satna MP 

National 

(E) III — Invited Lectures and Chairmanships at National or International in 

Conferences/ Seminars etc.: (Dr Santosh Kumar Arsiya) 

 

S. 

No. 

Title of the 

Paper/Lectures 

Presented 

Title of the 

Seminar/ 

Workshop 

Organized by Whether 

International/ 

National/State/ 

regional/college/ 

university level 

1. Do's and Don't for 

curbing Economic 

slowdown in India 

(10.5.2020) 

 

National Webinar on 

ground based 

solutions for curbing 

economic slowdown 

of India during and 

after CORONA 

Pandemic situation 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, Satna 

MP association 

with Bhartiya 

Siksha Mandal & 

Mtrabhumi Sewa 

Sankalp 

Foundation 

National 
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2. Post COVID-19: 

Challenges & 

Solutions 

(16.05.2020) 

 

National Webinar on 

Post COVID-19: 

Innovative 

approaches for Rural 

Transformation 

Faculty of 

Engineering & 

Technology, 

MGCGV 

Chitrakoot 

 

National 

3. Management of 

Healthy Life 

(28.05.2020) 

National Webinar on 

COVID-1: Gramin 

Swatha ki 

chunautiya awam 

Ayurvedic 

Samadhan 

Faculty of 

Engineering & 

technology, 

MGCGV 

Chitrakoot in 

association with 

Arogyabharti 

National 

4. Challenges & 

Opportunities for Self-

Reliant India after 

COVID-era 

National Webinar on 

Self-Reliant India 

Opportunities & 

Challenges 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, Satna 

MP 

 

National 

(E) III — Invited Lectures and Chairmanships at National or International in 

Conferences / Seminars etc.: (Dr. Abhay Varma) 

S. 

No. 

Title of the 

Paper/Lectures 

Presented 

Title of the 

Seminar/ 

Workshop 

Organized by Whether 

International/ 

National/State/ 

regional/college/ 

university level 

1. Restoration of Self-

Contained Village 

Economy The way to 

Self-Reliant India 

Self Reliant India : 

Opportunities & 

Challenges 

Faculty of RD & 

BM, MGCGV 

Chitrakoot, Satna 

MP 

National 

foHkkxh; mRd`"Vrk 

 MkW- vejthr flag }kjk lh,elh,yMh ifj;kstuk dk lapkyuA 

 MkW- fot; flag ifjgkj }kjk lnL;] fo'ofo|ky; Nk= vuq'kklu e.My dk 

mRrjnkf;Ro fuoZgu- 

 MkW- fot; flag ifjgkj }kjk leUo;d] ch-ch-,- ikB~;Øe ds mRrjnkf;Ro dk 

fuoZgu-  

 MkW- fot; flag ifjgkj }kjk izca/ku ladk; dk iz'kklfud nkf;Ro- 

 MkW - vHk; oekZ }kjk fof/k izdks"B ds mRrjnkf;Ro dk fuoZgu- 

 MkW- larks"k dqekj vjfl;k }kjk lgk;d dqylfpo ¼LFkkiuk½ ds mRrjnkf;Ro dk 

fuoZgu- 
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 MkW- larks"k dqekj vjfl;k }kjk la;kstd] ,llh@,lVh@fi-o- laca/kh mRrjnkf;Ro 

fuoZgu- 

 MkW- larks"k dqekj vjfl;k }kjk fo'ofo|ky; Lrjh; le;eku@osrueku folaxfr 

laca/kh lfefr ds lnL;- 

 MkW- lh-ih- xwtj }kjk nwjorhZ f'k{kk laLFkku esa ihth fMIyksek bu ,uthvks ,.M 

vkjMh ikB~;Øe leUo;d ds mRrjnkf;Ro dk fuoZgu- 

 MkW- lh-ih- xwtj }kjk nwjorhZ f'k{kk laLFkku esa ch-dke-] ch-ch-,- ikB~;Øe leUo;d 

dk mRrjnkf;Ro fuoZgu- 

 MkW- lh-ih- xwtj }kjk lnL;] fo'ofo|ky; Nk= vuq'kklu e.My dk mRrjnkf;Ro 

fuoZgu- 

 MkW- lh-ih- xwtj }kjk leUo;d] ch-oksd- ikB~;Øe ds mRrjnkf;Ro dk fuoZgu- 
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foKku ,oa i;kZoj.k ladk; 

 

foHkkx 

 Physical Sciences 

 Biological Sciences 

 Energy and Environment 

iqjLdkj 

1. ABRF Excellence Award for Zoological Research 2020 

2. Fellowship award of Zoological Society of India, 2020 

izdkf'kr 'kks/k i= 

1. Vivek Dhar Dwivedi, Shiv Bharadwaj, Sumul Afroz, Nooruddin Khan, 

Mairaj Ahmed Ansari, Umesh Yadav, Ramesh Chandra Tripathi, Indra 

Prasad Tripathi, Sarad Kumar Mishra and Sang Gu Kang, 2020. Anti-

dengue infectivity evaluation of bioflavonoid from Azadirachta indica by 

dengue virus serine protease inhibition. Journal of Biomolecular Structure 

and Dynamics1-14. ISSN:07391102. DOI: 

10.1080/07391102.2020.1734485. Taylor and Francis Impact factor:3.310 

2. Ramesh Chandra Tripathi, S K. Chaturvedi and Gyan Bhaskar, 2020. First 

Record of Mango Bolossom Midge Procystiphora mangiferae ( Felt, 1927) 
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from Satna, Madhya Pradesh, International Journal of Entomology 

Research, 5(3):87-89.ISSN: 24554758, Impact factor: RJIF5.24 

3. Neeta Mani, S.P. Mishra,Vandana Pathak, Ravindra Singh and 

R.C.Tripathi, 2020. Determination of Phytochemical Analysis of dried 

roots of Chlorophytum borivilianum, International Journal of Recent 

Biotechnology 8(2)20:35-41, ISSN: 23220392, 

DOI:http://dx.doi.org/10.18782/2322-0392.1292. 

4. Ramesh Chandra and Preeti Tripathi, 2020. Life atble and Bionomics of 

Zygogramma bicolorata Pallister (Mexican Beetle) in Chitrakoot (MP), 

Proccedings of the Zoological Society of India 19(2):79-82. 

ISSN:09726683, Impact Factor:0.452, NAAS 4.42. 

5. Ram Chandra Ahirwar, R.C.Tripathi and Archana Chauhan, 2020. 

Comparative study on Physico-chemical parameters of Gwalmangra Pond 

in Chhatarpur, International Journal Research and Analytical Reviews 

7(3): 866-876. (ISSN: 23481269 P:23495138). Impact factor: 5.75. 

6. Poonam Pandey, Geeta Patel and I. P. Tripathi, Pharmacological 

Evaluation of Ficus Religiosa for their Invitro Hypoglycemic Activity, 

Indian Journal of Applied Research, Vol. 10 (01) PP. 1-2 (2020). 

7. Poonam Sharma,Varsha Dayma, Aparna Dwivedi, P. K. Baroliya, I. P. 

Tripathi, MurugesanVanangamudi, R. S. Chauhan, A. K. Goswami, 

Synthesis of sulpha drug based hydroxytriazene derivatives: anti-diabetic, 

antioxidant, anti-inflammatory activity and their molecular docking 

studies, Bioorganic Chemistry, online 31 January 2020, 

https://doi.org/10.1016/j.bioorg.2020.103642, Vol. 96 () PP. 1-10 (2020). 

8. Neetu Patel, A. K. Prajapati, R. N. Jadeja, R.N. Patel, S. K. Patel, I. P. 

Tripathi, N. Dwivedi, V. K. Gupta, Raymon, J. Butchere, 

Dioxidovanadium (V) complexes of a tridentate ONO Schiff base ligand: 

Structural characterization, quantum chemical calculations and in-vitro 

antidiabetic activity, Polyhedron, 

https://doi.org/10.1016/j.poly.2020.114434., Vol. 180, PP. 1-10 (2020). 

9. Vivekdhar Dwivedi, Shiv Bharadwaj, Sumbul Afroz, Nooruddin Khan, 

Mairaj Ahmed Ansari, Umesh Yadav, Ramesh Chandra Tripathi, Indra 

Prasad Tripathi, Sarad Kumar Mishra and Sang Gu Kang, Anti-Dengue 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0045206819301397#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0045206819301397#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0045206819301397#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0045206819301397#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0045206819301397#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0045206819301397#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0045206819301397#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0045206819301397#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0045206819301397#!
https://www.sciencedirect.com/science/journal/00452068
https://doi.org/10.1016/j.bioorg.2020.103642
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Infectivity Evaluation of Bioflavonoid from Azardirachta Indica by 

Dengue Virus Serine Protease Inhibition, Journal of Biomolecular 

Structure and Dynamics, https://doi.org/10.1080/07391102.2020. 

1734485, Vol. .. (..) PP. 1-14 (2020). 

10. Kalpana Trivedi, Namrata Dwivedi and I. P. Tripathi, Synthesis and 

Structural Investigations of Coordination Compounds of Palladium (II) 

with Allylalcohol, European Journal of Biomedical and Pharmaceutical 

Sciences, Vol. 07 (04), PP. 432-439 (2020). 

11. Namrata Dwivedi, Ruchi Dwivedi and I. P.Tripathi,  In Vitro 

Antihyperglycemic Activity, Free Radical Scavenging Activity and FTIR 

of Syzygium Cumini Linn Pulp Dried Extract, Vaccines & Vaccination 

Open Access, DOI: 10.23880/vvoa-16000136 Vol. 05 (01), PP. 1-7 

(2020). 

12. Namrata Dwivedi, Kalpana Trivedi and Indra Prasad Tripathi, 

Antihyperglycemic Activity, Free Radical Scavenging Activity and FTIR 

of Syzygium Cumini Linn Pulp Dried Extract, Journal of Vaccines & 

Vaccination, 11:416 DOI: 10.35248/ 2157-7560.20.11.416, Vol. 11 (03), 

PP. 1-3 (2020). 

13. Neetu Patel, A. K. Prajapati, R. N. Jadeja, I. P. Tripathi and N. Dwivedi, 

Experimental, quantum computational study and in-vitro antidiabetic 

activity of oxidovanadium(IV) complexes with 2,2’-
bis(pyridiylmethyl)amine and polypyridyl ligands, Journal of 

Coordination Chemistry-https://doi.org/10.1080/00958972.2020.1774562, 

Vol. (0), PP. 1-17 (2020). 

14. Varsha Dayma, Jaishri Chopra, Poonam Sharma, Aparna Dwivedi, Indra 

P. Tripathi, Amit Bhargava, Vanangamudi Murugesan, Ajay K. 

Goswami, Prabhat K. Baroliya, Synthesis, antidiabetic, antioxidant and 

anti-inflammatory activities of novel hydroxytriazenes based on sulpha 

drugs, Heliyon-6(2020)e04787, 

https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2020.e04787,  PP. 1-10 (2020). 

15. Neeta Mani, S. P. Mishra, I. P. Tripathi, Ravindra Singh and P. K. 

Ahirwar, Comparative Phytochemical Analysis of Dried Roots of 
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Asparagus Racemosus, Indian Journal of Applied Research, Vol. 10 (08) 

PP. 36-38 (2020). 

16. Kriti Nigam, Ankit Srivastava, Subhasish Sahoo, I. P. Dubey, I. P. 

Tripathi and Pankaj Shrivastava, Sequential Advancements of DNA 

Profiling: An Overview of Complete Arena, Springer Nature Singapore 

Pte Ltd. 2020, P. Shrivastava et al. (eds.), Forensic DNA Typing: 

Principles, Applications and Advancements, https://doi.org/10.1007/978-

981-15-6655-4_3. 

17. Ruchi Dwivedi, I.P.Tripathi, Vandna Pathak, Synthsie, Synthesis, 

characterization and biochemical properties of nickel complexes of amino 

acids (histidine, methionine), Indian Journal of Applied Research, Vol. 10 

(10) PP. 1-3 (2020). 

18. Sameena Rasheed, S. S. Parihar and I. P. Tripathi, Spectrophotometric 

kinetic study of Co(II) complex with Demi-macrocyclic Donor Ligand 

N2O2, Indian Journal of Applied Research, Vol. 10 (10) PP. 1-2 (2020). 

19. Ruchi Dwivedi and I. P. Tripathi,  Synthesis and characterization of some 

complexes of ni(ii) with l- glycine, l-proline, l-lysine, European Journal of 

Biomedical and Pharmaceutical sciences,  Vol. 07 (10) PP. 479-483 

(2020). 

20. Sadhana Chaurasia, Ravindra Singh, I. P. Tripathi and Iqbal Ahmad, 

Imprints of COVID -19 Pandemic Lockdown on Water Quality of River 

Mandakini, Chitrakoot, Satna (M.P.), International Journal of Scientific 

Development and Research (IJSDR), Vol. 05 (10) PP. 278-282 (2020). 

21. Ishwar Prasad Dubey, R.K. Kumawat, I.P.Tripathi and Pankaj 

Shrivastava, A pilot study of DNA yield from bloodstains on various 

surfaces using phenol chloroform isoamyl alcohol (PCIA) and chelex 

DNA extraction methods, GSC Biological and Pharmaceutical Sciences, 

Vol. 13 (02), PP. 124–127 (2020). 

22. Ruchika Sharma, Namrata Dwivedi and Indra Prasad Tripathi, Assessment 

of Antioxidant and Quantitative Estimation of Momordica charantia 

(Leaves and Fruit) Plant of Cucurbitaceae Family, Int. J. Curr. Microbiol. 

App. Sci., Vol. 09 (10), PP. 3653-3665 (2020). 
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23. Shivani Dixit, Ishwar Prasad Dubey, R. K. Kumawat, I. P. Tripathi, 

Divya Shrivastava, Muktikanta Panda and Pankaj Shrivastava, Genetic 

Polymorphism of 15 Autosomal STR loci in population of Madhya 

Pradesh, Medico-Legal Update, Vol. 20 (04), PP. 2074-2079 (2020).  

24. Ishwar Prasad Dubey, R.K. Kumavat, Shivani Dixit, Kamlesh Kaitholia, 

I.P. Tripathi, Divya Shrivastava and Pankaj Shrivastava, A comparative 

study of DNA Extraction Methods with and without using Proteinase k 

Enzyme, Medico-Legal Update, Vol. 20 (04), PP. 2087-2091 (2020). 

25. Tiwari A, Chaurasia S and Singh S.P. (2020) Assisment of water 

quality and fish diversity of Tons river Satna(MP) National journal of 

life science 17(2):115-119 

26. Chaurasia S Singh R and Tiwari AK (2020) Air quality of Chitrakoot 

during Covid-   19 pandemic lockdown. IJSDR 5 (10) :391-394 

27. Chaurasia S Singh R Tripathi IP and Ahmed I (2020) Imprints of 

Covid-19 pandemic lockdown on water quality of river 

Mandakini’Chitrakoot, satna(MP) IJSDR 5(10) :278-282 

28. Hemodynamical Modeling in Two Phase Pulmonary Circulation during 

Inflammation, 2020. Kumar Dheerendra , Upadhyay V. , Chaturvedi Surya 

Kant , Pandey P. N. , and PandeyDevras, Int. J. Agriworld, Vol. 1(1): 37-

42. 

29. First record of Mango blossom midge Procystiphoramangiferae (Felt, 

1927) from Satna, Madhya Pradesh; 2020. RC Tripathi, SK Chaturvedi, G 

Bhaskar; International Journal of Entomology Research. Vol. 5 (3): 87-

89. 

30. Efficient user authentication, server allocation and secure data storage in 

cloud, 211-228, International Journal of Internet Technology and Secured 

Transactions. ISSN 1748-5703 , 

31. New economical design of SVC and passive filters to improve power 

quality at railway substation: a case study, 529-540, Journal of The 

Institution of Engineers (India): Series B, ISSN  2250-2114, 

32. Survey and Analysis for Achieving the Security of Data in Cloud, 3953-

3958. International Journal of Applied Engineering Research, ISSN 0973-

9769 

about:blank
about:blank
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33. Analysis and Implementation of AES and RSA for cloud, 3918-3923 

International Journal of Applied Engineering Research, ISSN 0973-9769 

34. EMG Signal Classification for Neuromuscular Disorder using Soft 

Computing Techniques, 24-27, IJIRMPS, ISSN  2349-7300 

35. Neighbour Node Acknowledgement Based Intrusion Detection System for 

AODV Routing Protocol, 331-343, International Journal of Advanced 

Science and Technology, ISSN  2207-6360 

36. A Novel approach to design a multiband Inset fed micro strip patch 

antenna using Rogers substrate, 951-956, International journal for 

scientific research and development, ISSN 2321-0613 

37. A Framework with Ciphertext Attribute-Based encryption for data security 

in the cloud, 01-06 2019. 

38. International Conference on Electrical, Electronics and Computer 

Engineering (UPCON)-IEEE. 

39. An enhanced access control and data security framework for cloud 

application, 01-05, 2019 

40. International Conference on Electrical, Electronics and Computer 

Engineering (UPCON)-IEEE 

41. A framework for data storage security with efficient computing in cloud, 

109-116 

42. International conference on advanced computing networking and 

informatics, 2019, ISSN 2194-5357 

43. Impact of Blackhole attack in Aodv Manet Reactive Routing Protocol 

Using Network Simulator, International Conference on Engineering, 

Mathematical and Computational Intelligence, 2020 

44. Theoretical and experimental x-ray absorption fine structural studies of 

transition metal complexes, AIP conference proceeding, 2020 

Book Published 

 Birds of Chitrakoot, 2020: VaibhavPrakashan, Raipur 

 Emerging Trend of Research Dimensions (2020) ISBN: 9788194809043, 

Namya Press, Delhi, pp 234 
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lsfeukj@osfcukj dk vk;kstu 

S.N. Faculty of Webinar on Organise  by Date 

1 Science and 

Environment 

Quiz on Covid-19 Prof. Bharat Mishra 

Prof. D. P. Rai 

11-05-2020 

2 Science and 

Environment 

Online Tools for Effective 

Teaching and Learning 

Prof. Bharat Mishra 20-21-05-2020 

3 Science and 

Environment 

Herbal Nutritional 

Supplements for 

Immunity Development 

Against COVID-19 

Dr. Ravindra Singh 

Dr. S. K. 

Chaturvedi 

27-05-2020 

4 Science and 

Environment 

Implications of COVID-

19 on Environment 

Lesson and Learning 

Dr. Sadhana 

Chaurasia 

Dr. Ravindra Singh 

29-05-2020 

5 Res. Directorate Emerging Trends of 

Research Dimensions in 

Self Reliance of India 

Prof. R. C. Tripathi 

Prof. S. K. 

Chaturvedi 

02.06.2020 

6 Science and 

Environment 

Effect of labour 

movement on future 

growth of Population 

Dr. S.S. Gautam 09-06-2020 

7 Science and 

Environment 

1. International Webinar 

on Emerging Trend of 

Research Dimensions for 

Self Reliant India 

Pr RC Tripathi June 2, 2020 
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dyk ladk; 

 

foHkkx 

 fgUnh foHkkx 

 laLd`r foHkkx 

 O;kolkf;d dyk foHkkx 

 ekufodh ,oa lkekftd foKku foHkkx 

Published Papers in Journals 

 

S. 

no. 

Title with page no. Journal ISSN/ 

ISBN 

No. 

Whether 

peer 

reviewed 

impact 

factor if 

any 

No. 

of 

Co- 

auth

or 

Whethe

r 

You are 

The 

main 

author 
MkW- yfyr dqekj flag 
1 vkfnoklh thou dh 

lkfgfR;d fojklr] i`-la- 
fjlpZ tuhZ fo'ks"k vad 214 
¼lh½ tuojh] 2020 

2348-

7143 

Peer 

reviewed 

  gk¡ 
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167&70 6.625 

2 Lokra=~;ksRrj fgUnh 
dforkvksa lkaLdf̀rd psruk 
i`-la-14&19 

osnkatyh] o"kZ&6] vad&11] 
Hkkx&3] tuojh&twu] 2019 

2349- 

364× 

Peer 

reviewed  

2.139 

1 gka 

3- Lora=rk iwoZ fgUnh uhfr dk 
Lokra=~;ksRrjh fgUnh dfork 
ij izHkko] i`-la- 148&151 

'kCnk.kZo 
o"kZ&5] vad&9] Hkkx&prqFkZ] 
tuojh&twu 2019 

2395-

5104 

Peer 

reviewed  

2.139 

1a gka 

4- f'koizlkn flag ds dFkk 
lkfgR; esa O;kIr lkekftd 
leL;kvksa dk foospu] i`-la-
113&116 

'kks/k n`f"V] okY;we&10] es- 
11 o"kZ 10 uoEcj 2019 

0976-

6650 

Peer 

reviewed  

5.429 

UGC 

approsed 

no. 49321 

1 gka 

5- f'koizlkn flag ds dFkk 
lkfgR; esa ledkyhurk] i`-
la-99&102 

b.Vj fMLIysujh tuZy 
vkWQ dUEiszjh fjlpZ  
okY;we&6] ua- 5-1] o"kZ&6] 
ebZ 2019 

23393

-8358 

Peer 

reviewed 

2.314 

UGC 

approved 

No. 

48416 

(IJCR) 

1 ugha 

6. izsepUnz dh dgkfu;ksa esa 
Hkkjrh; thou i`-la-48&50 

mUufr b.Vjus'kuy tuZy 
vkWQ eYVhfMLIyujh 
lkbafVfQd fjlpZ] 
okY;;we&3] vad&4] vizSy 
2020  

2581-

8872 

Peer 

reviewed 

Refereed 

Journal 

3.2 

Online 

Journal  

1 gk¡ 

 Full Papers in Conference Proceedings 

S. 

no. 

Title with page 

no. 

 Details of 

Conference 

Publication 

ISSN/ 

ISBN 

No. 

No. of  

Co-  

author 

Whether 

You are 

The 

main 

author 

1. vk/kqfud thou esa ;ksx 
,oa O;k;ke dh Hkwfedk] 
i`-la-234 

b.Vjus'kuy eYVhfMLIyujh 
fjlpZ tuZy fo'ks"kkad 'kks/k 
lexz] fo'ks"k vad&15] 
okY;we iape] ¼2½ tuojh 
2020 

2395-2725 1 ugha 

Paper Presented in Conferences, Seminars, Workshops, Symposia 

S. 

no. 

Title of the 

Paper Presented 

Title of the Seminar Organized 

by 

Whether 

International 

/National/State/ 

regional/college

/ university 

level 
MkW-dqlqe flag  
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1 izHkk [ksrku dk 
lkfgR; ,oa ukjh  
laosnuk 

izHkk [ksrku dk lkfgR; ,oa  
ukjh laosnuk 19 flrEcj] 
2019 

izHkk [ksrku Qkm.Ms'ku] 
dksydkrk 

jk"Vªh; laxks"Bh 

2 orZeku ifjn`'; ,oa 
lar dfo;ksa dh fparu 
n`f"V 

Hkkoh oSf'od ifjn`'; esa 
Hkkjr % volj ,oa 
pqukSfr;ka 
13 ls 16 twu] 2020 

xksLokeh rqylhnkl ih-th- 
dkWyst] dohZ] fp=dwV  

varjkZ"Vªh; bZ laxks"Bh 

3 izHkkoh vkWuykbu 
f'k{k.k % c<+rs dne 

VwYl bQsfDVo Vhfpax ,.M 
yfuZax  
20&27 ebZ] 2020 

e-xk¡-fp-xzk-fo-fo-] fp=dwV  jk"Vªh; bZ&laxks"Bh 

4 orZeku ifjisz{; esa 
vUrjtkrh; f'k{k.k 
dh lEHkkouk,a  

Problems,  Solutions 

and Possibilities  in 

the commencement 

of on line Education 

in Present Scenario  

dsUnzh; laLd`r fo'ofo|ky;] 
tEew] 

 tEew ,oa d'ehj 
29&31 ebZ] 2020 

vUrjkZ"Vªh; bZ oschukj 

5 dksfoM&19 dh 
pqukSfr;ka ,oa lkfgR; 
dh Hkwfedk 

orZeku oSf'od ifjn`'; esa 
f'k{kk lkfgR; vkSj lekt 
dh Hkwfedk  

turk oSfnd dkWyst] cMkSr] 
mRrj izns'k  

7&8 twu] 2020 

vUrjkZ"Vªh; oschukj 

21 jk"Vªh;@vUrjkZ"Vªh; osc laxksf"B;ksa esa lfØ; lgHkkfxrk % ebZ&twu] 2020 rd 
MkW- yfyr dqekj flag  
1. vkfnoklh thou dh 

lkfgfR;d fojklr 
fgUnh lkfgR; vkSj gkf'k, 
dk lekt] fnukad 10&11 
tuojh] 2020 

lsB eqjyh/ku euflaxdk 
lkfgR; foKku ,oa okf.kT; 
egkfo|ky; ipksjk] ftyk 
tyxkao ,oa egkjk"Vª fgUnh 
ifj"kn~  

jk"Vªh; 

2. fo'o O;kikj dh Hkk"kk 
fgUnh  

jk"Vª Hkk"kk] jktHkk"kkk vkSj 
vc fo'o Hkk"kk fgUnh] 
fnukad 3&4 Qjojh] 2020 

lar vykW;fl;l 
egkfo|ky; ¼Lo'kklh½ 
tcyiqj] e/;izns'k 

jk"Vªh; 

3. iz;kstu ewyd fgUnh 
vkSj lrr~ fodkl ds 
y{;  

lrr~ xzkeh.k fodkl ds 
fofo/k vk;ke % xzkkeksn; 
fo-fo- dh Hkwfedk fnukad 
11&12 Qjojh 2020 

egkRek rqylhnkl 
LukrdksÙkj egkfo|ky;] 
dohZ] fp=dwV mRrj izns'k 

jk"Vªh;  

20 jk"Vªh; ,oa varjkZ"Vªh; osfcukj laxksf"B;ksa esa lgHkkfxrk ,oa izLrqfr  

Invited Lectures and Chairmanships at National or International in   

Conferences/ Seminars etc. 
S. 

no

. 

Title of the 

Paper Presented 

Title of the Seminar Organized by Whether 

International/ 

National/State/  

regional/ college/ 

university level 
MkW-dqlqe flag  
1. O;k[;ku&lkekftd 

lapsruk ds alnHkZ esa 
Nk;kokn fo"k;&fo'ks"kK 

Nk;kokn ,oa iqueZwY;kadu ekuo lalk/ku fodkl 
dsUnz ;w-th-lh- bykgkckn] 

fo-fo-] iz;kx 
26 vxLr 2019 

iqu'p;kZ ikB~;Øe 
 

2. O;k[;ku&L=h psruk ds 
iqjkru ,oa  v/kqukru 
ewY;ksa dk  leUo; % 
Nk;kokn ¼fo"k;&fo'ks"kK½ 

Nk;kokn ,oa iqueZwY;kadu ekuo lalk/ku fodkl 
dsUnz ;w-th-lh-] 

bykgkckn] fo-fo-] 
iz;kxjkt 

26 vxLr 2019 

iqu'p;kZ ikB~;Øe 
 

3. O;k[;ku&vk/kqfud fgUnh 
dkO; esa vukxr ijEijk  

vk/kqfud dkO;  esa 
vukxr ijEijk 

dsUnzh; ckS) laLFkku] ysg] 
yn~nk[k  

vUrjkZ"Vh; vUrtkZfyd 
ifjlaokn  
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¼eq[; vfrfFk ds :i esa½ ¼ekun fo-fo-½ 
22 twu] 2020 

4. la;kstu ,oa fo"k;  izoZru dksfoM&19 le;]  lekt 
vkSj lkfgR; 

e-xk¡-fp-xzk-fo-fo-] fp=dwV 
11 twu] 2020 

jk"Vªh; osc laxks"Bh  

MkW- yfyr dqekj flag  
1. fgalk eqDr Hkkjrh; lekt 

¼ps;jeSuf'ki½ 
fgalkeqDr Hkkjrh; lekt] 

fnukad 06&08 ekpZ] 
2020 

baLVhV~;wV vkWQ lksly 
MoyiesaV fp=dwV ,oa 
txn~xq: jkeHknzkpk;Z 
fodykax fo-fo-]fp=dwV 

¼m-iz-½ 

jk"Vªh;  

2. izkphu Hkkjr dh lkekftd 
laLFkkvksa  dk ;ksxnku 

¼fjlkslZ ilZu½ 

izkphu Hkkjrh; lkekftd 
laLFkk,a ,oa orZeku  esa 

mudh izklafxdrk fnukad 
19&20 tuojh] 2020 

xksLokeh rqylhnkl 
LukrdksRrj egkfo|ky;] 
dohZ] fp=dwV mRrj izns'k 

jk"Vªh;  

lgHkkfxrk 

 Participated in International Day of Yoga, June 21, 2020, MGCGV 

 International Webinar, Post-covid-19 Environmentalism: Possible Futures, 

24-25 June, 2020, BR Ambedkar College, Nadia, WB 

 National e-Conference on ‘Fundamentals of Research Methodology”, 27 
June 2020, Dept. of English, Uma Mahavidyalaya, Maharashtra 

 International Webinar on Teaching of English Language and Literature in the 

Present and Post Covid Scenario, Dept. of English, 15 July 2020.  

 The Bhopal Scholl of Social Sciences National Webinar  on Covid-19: 

Samaya, Samaj aur, Sahitya., 11-6-2020 , MGCGV 

 National Webinar on Problems and Prospects of Higher Education 

Institutions, 6-6-2020, MGCGV 

 Webinar on Skill of Research Paper Writing, Sagar University, 23 June 2020. 

'kks/kdk;Z@vuqla/kku@izdkf'kr ys[k dk fooj.k 

 'kekZ] vk'kk ,oa ;kno ts-ih- ¼2019½- ek/;fed Lrj ds dyk ,oa foKku oxZ ds 

f'k{kdksa dk I;kZoj.kh Kku % ,d v/;;u] fizfVax ,sfj;k] baVjus'ku tuZy] b'kw 58] 

okY;we 2] i`- 145&148] vkbZ,l,l,u uEcj 2394&5303- 

 'kekZ] vk'kk ,oa ;kno ts-ih- ¼2019½- o`)koLFkk dk ;FkkZFk vkSj euksoSKkfud le>] 

lelkt'kkL= ,oa euksfoKku foHkkx] 'kk-eku-dq-ck-dyk ,oa okf.kT; Lo'kklh efgyk 

egkfo|ky;] tcyiqj] e-iz-]  vkbZ,l,l,u uEcj 978&835351&9881- 
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 'kekZ] vk'kk ,oa ;kno ts-ih- ¼2020½- 'kkldh; ek/;fed fo|ky;ksa esa dk;Zjr f'k{kd 

f'kf{kdkvksa ds I;kZoj.kh; Kku ,oa I;kZoj.kh; f'k{kk ds izfr tkx:drk dk rqyukRed 

v/;;u] fo|korZ] baVjus'ku tuZy] b'kw 33] okY;we 10] i`- 185&187] vkbZ,l,l,u 

uEcj 2319&9318- 

 'kekZ] vk'kk ,oa ;kno ts-ih- ¼2020½- Hkkjrh; lekt esa o`)tuksa dh fLFkfr vkSj 

mldh csgrj cukus ds iz;kl] vf/kxe ¼'kSf{kd 'kks/k ,oa lans'k if=dk½] jkT; f'k{kk 

laLFkku] mRrj izns'k] iz;kxjkt] vad 15] vkbZ,l,l,u uEcj 2394&773,Dl- 

 GV Desani: The Man and his Works, Literary Herald, Vol. 5, Issue 4, 

December  2019 issue, 2454-3365. 

 GV Desani’s Hali, Literary Herald, Peer-reviewed, Vol. 5, Issue 6, April 

issue, Peer-reviewed, 2454-3365.. Post Covid-19 Scenario: Challenges and 

Solutions, Post Covid-19: Innovative Approaches for Rural Transformation, 

FET, MGCGV, 16 May 2020. 

 Presented Paper National Seminar on Violence Free Indian Society, 

International Women’s Day, March 6-8, 2020.  

osfcukj dk vk;kstu 

  Organized National Webinar on “Covid-19, Self-reliance, and Higher 

Education”, 13 June 2020. 
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dsUnzh; xzUFkky; 

 

ifjp; 

 xzaFkky; dk fodkl fnu izfrfnu mRrjksRrj gksrk tk jgk gSA ckxjh /keZ'kkyk 

jke/kke ls vkpk;Z vkJe] u;kaxkao rFkk vkpk;Z vkJe u;kxkao ls lkbal Cykd 

fo'ofo|ky; ifjlj ¼LQfVd f'kyk½ o lkbal Cykd ls dS.Vhu Hkou] dS.Vhu Hkou ls 

lEizfr&xzkeh.k fodkl ,oa izca/ku ladk; o xzkeh.k fodkl ,oa izca/ku ladk; ls orZeku 

Hkou rd dsUnzh; iqLrdky; dk LFkkukUrj.k gksrk jgk gSA orZeku Hkou rhu [k.Mksa esa 

LFkkfir gS tgka Hkh dqN fnuksa ds ckn LFkku dh deh eglwl gksus yxsxhA 

O;oLFkkiu 

 iqLrdky; ikB~;&lkexzh dh O;oLFkk M~;woh&Mslhey oxhZdj.k o AACR2 ds 

vuqlkj gSA lkFk gh ikB~;&lkexzh dks Computer vk/kkfjr fd;k x;k gS ftlesa 

MARC Format ij dk;Z fd;k x;k gSA fo"k;&'kh"kZd fu/kkZj.k gsrq LCSH dk mi;ksx 

djrs gq;s Computerization gsrq INFLIBNET center Ahmadabad ds ekudksa dk 

ikyu fd;k x;k gSA Open Access i)fr iqLrdky; esa izkjEHk ls gh ykxw gSA 

Hkou lajpuk 

 Hkou lajpuk ds rhu [k.Mksa esa fuEukuqlkj O;oLFkkiu gS& 

1-  cslesaV 

 ekufodh ,oa lkekftd foKku lfgr iqLrdky; ,oa lwpuk foKku] i=dkfjrk 

vkfn fo"k; dh ikB~;&lkexzh dk O;oLFkkiu fd;k x;k gS lkFk gh vkWfM;k&ohfM;ks] 

Fkhfll o vuqj{k.k dk;Z ds fy;s Hkh LFkku j[kk x;k gSA 

2-  Hkwry 
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 foKku] rduhdh rFkk izca/ku ds lewg dh iqLrdksa dks O;ofLFkr fd;k x;k gSA 

bl ry esa vknku&iznku dkm.Vj] lanHkZ&okpuky; o dk;kZy;hu d{kksa dh O;oLFkk gSA 

blh ry esa Library Automation & 

Networking ds dk;Z Hkh lEiknu fd;s 

tkrs gSaA lanHkZ xzaFkksa dks izFke ry ij 

LFkkukUrfjr fd;k x;k gSSA buds LFkku 

ij cqd&cSad lewg dh iqLrdsa j[kh x;h 

gSaA 

3-  izFke ry 

 blesa okrkuqdwfyr&okpuky;] e-

journals Access, internet facility, 

Reference Section, Printed journals 

dks LFkku fn;k x;k gSA 

mi;ksxdrkZ 

 xzaFkky; lqfo/kkvksa dk ykHk bl l= esa dqy 33]524 mi;ksxdrkZvksa ds }kjk fd;k 

x;k gS] ftlesa 130 iqLrdksa dk yxHkx izfrfnu vknku&iznku Hkh gqvk rFkk 980 u;s 

lnL;ksa dk iath;u fd;k x;kA 

STATUS  REPORT OF CENTRAL LIBRARY 

Automation and Networking 

(i) Library have used  SOUL Software (Software for university Libraries) 

.SOUL software created  and Provided  by The INFLIBNET Center 

Ahmadabad  .2.0  LATEST version of Software   is  working   

(ii)  No of Book s databases Created in SOUL :  38793 

(iii)  Users  database created : 3808 

(iv) No of books Purchased : 1866 

(v) Acquisition of reading Materials through SOUL  

 Publishers database  

 suppliers database 



okf"kZd izfrosnu 2019-20 

 

71 
 

 binder database 

Circulation  

 OPAC  (Online public access catalogue )  

 Transaction of Reading Material  

 Faculty databases  

 Department  

 Member database  

 Categories database  

 Privileges of user  

 No-dues  certificate  

 Overdue charges   

Assign of work among  the staff  

 Access of work performance of staff members   

Periodicals 

 Access of e- resources  e- journals provided by the INFLIBNET Center 

Ahmadabad  

Thesis  

 Access of  Sodh Gangotree 

 Access of  Sodh Gaqnga  

 Plagiarism  software  URKUND  

Network 

 Library has  own LAN  and wi fi  Network  

 Internet Connectivity  through  BSNL  under NKN   project  

 MOU (memorandum of understanding) with INFLIBNET center  
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 Access of  Secondary Data through INFLIBNET  centre Ahmadabad 

 Document Delivery Services  through INFLIBNET  centre Ahmadabad  

 Membership of INFLIBNET . 

 Access of e- pathashala  modules  30000  for UG Course   

 Access of e- pathashala  modules  2936   for PG Course   

 Access  of Data Available in  NDL data(National digital Library) 

Available  e-resources (Through  INFLIBNET) 

 Economic & political weekly  Period -April 2019- March 2020  

 Institute for studies in industrial Development (ISID ) ) Database Period -

Apri19-March20 

  J  gate Plus (JCCC) Period -April 2019 - December  2020 

Other Resources  

 Audio Cassette: 52    

  Video (Marg  Darshan ) :1206 

 CD-ROM:52 

Security :  32 camera 
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'kks/k funs'kky; 

 

ifjp; 

 'kks/k funs'kky; fo'ofo|ky; dh leLr 'kks/k laca/kh dk;ksZa dk lapkyu djrk gSA 

ifj;kstuk fuekZ.k rFkk fo'ofo|ky; esa gksus okys 'kks/kksa ds lEiw.kZ nLrkostksa dk la;kstu 

rFkk mlds lapkyu ds leLr O;oLFkkvksa dks lqfuf'pr djrk gSA fo'ofo|ky; vuqnku 

vk;ksx ds 'kks/k laca/kh ekud ds vuq:i fo’ofo|ky; esa ih&,p-Mh- ls tqM+h xfrfof/k;ksa 

dk izca/ku djrk gSA 'kks/k esa vdknfed lR;fu"Bk ,oa lkfgfR;d pksjh (Plagiarism) 

dks jksdus ds fy, vkjdqaM lk¶Vos;j ds ek/;e dk;Z dj jgk gSA  

'kks/k xzUFk 

 orZeku foRrh; o"kZ esa dqy 99 'kks/k izca/k tek gq, rFkk ewY;kadu mijkar lHkh 

'kks/kkfFkZ;ksa dks ih&,p-Mh- mikf/k gsrq mi;qDr ik;k x;kA 

 l= 2019&20 esa dqy 73 'kks/k Nk=ksa us fofHkUu fo"k;ksa esa izos’k fy;kA 

 usV@tsvkj,Q@vkjth,u,Q@,e,,u,Q esa dqy iathd`r 'kks/k Nk=ksa dh la[;k 

02 gSA 
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nhun;ky mik/;k; dkS'ky dsUnz 
 fo'ofo|ky; esa dkS'ky f'k{kk ds fy, bl varlZadk;h dsUnz dh LFkkiuk 2015 esa 

fo'ofo|ky; vuqnku vk;ksx dh ifj;kstuk ds varxZr fd;k x;k gSA ^fo'o xzkes 

izfrf"Bre* 

fo'ofo|ky; dk /;s; 

okD; gSA lEiw.kZ jk"Vª 

essa dksbZ Hkh ifjorZu 

rHkh lkFkZd gks ldrk 

gS] tc xzkeh.k {ks=ksa 

esa mldk lQy 

fØ;kUo;u fd;k 

tk;sA f'k{kk esa dkS'ky 

f'k{kk dk lekos'k gh 

fodkl dh xfr c<+k 

ldrk gSA n'kdksa iwoZ 

gekjs jk"Vªfirk egkRek xk¡/kh us bldh vko';drk le>h Fkh rFkk cqfu;knh f'k{kk ;k ubZ 

rkyhe ij tksj fn;k Fkk ftlds vUrxZr Nk= izkFkfed f'k{kk ls gh dkS'ky ;k gquj dh 

f'k{kk ikus yxrs gSaA jk"Vª_f"k ukukth ns'keq[k us fp=dwV esa egkRek xk¡/kh fp=dwV 

xzkeksn; 

fo'ofo|ky; dh 

LFkkiuk djrs le; 

bl ckrds egRo dks 

le>k Fkk vkSj blh 

dks n`f"Vxr j[krs 

gq, xzkeksn; 

fo'ofo|ky; ds 

mn~ns';ksa esa dkS'ky 

f'k{kk dks izeq[krk ls 

'kkfey fd;k x;k 

gSA  
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 fo'ofo|ky; ds ikB~;dze mPp f'k{kk izkIr djus ds bPNqd ;qokvksa ds lkFk lkFk 

mu yksxksa ds fy, Hkh gssSa tks i<+kbZ ls oafpr jgs gSa vFkok ftUgsa fdlh dkj.ko'k  i<+kbZ 

dks chp esa gh NksM+uk iM+k gSA 

xzkeksn; fo'ofo|ky; Hkkjr dk igyk 

fo'ofo|ky; gS ftlus LFkkiuk dky 

ls gh Lukrd Lrj ij vfuok;Z :i 

ls O;kolkf;d f'k{kk dks 'kkfey 

fd;kA lkFk gh fo'ofo|ky; us 

xzkeh.k {ks=ksa ds ,sls rcds dh vksj Hkh 

/;ku fn;k gS tks fdlh dkj.ko'k 

vkSipkfjd f'k{kk ls oafpr jgs gSa 

vFkok f'k{kk NksM+ pqds gSaA lu~ 1991 ls vHkh rd fo'ofo|ky; us vius dSEil o 

dSEil ds ckgj 30 ls T;knk VªsMksa esa 50]000 ls T;knk ukxfjdksa dks dkS'ky o dq'ky 

f'k{kk iznku dh gSA buesa [kk| izlaLdj.k] d`f"k] dk;Z'kkyk] vkWVkseksckby] x`g foKku] 

LokLF;] i;ZVu] xzkeks|ksx vkfn dbZ eq[; {ks=ksa dsk 'kkfey fd;k x;k gS rFkk bu eq[; 

{ks=ksa esa 1 ekg ls 3 o"kZ rd dh vyx&vyx vof/k;ksa ds ikB~;dze 'kkfey gaSA 

fo'ofo|ky; }kjk f'kf{kr o izf'kf{kr dbZ O;fDr futh m|e yxkdj [kqn rks jkstxkj 

izkIr dj gh jgs gSa rFkk dbZ vU; yksxksa dks Hkh jkstxkj iznku dj jgs gSaA blds lkFk 

gh ljdkjh o xSj ljdkjh laLFkkuksa rFkk igys ls LFkkfir futh m|eksa esa Hkh gekjs }kjk 

izf'kf{kr Nk= dke dj jgs gSaA  

 orZeku esa 5 fo"k;ksa esa ijkLukrd] 9 fo"k;ksa esa Lukrd rFkk 9 fo"k;ksa esa mPp 

fMIyksek] fMIyksek ,oa lVhZfQdsV ikB~;Øeksa dh 'kq:vkr gks pqdh gSA  
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vko';drk ,oa laHkkO;rk vk/kkfjr ikB~;Øe 

 dkS'ky dsUnz }kjk le;kuqdwy o volj dh ekax ds vk/kkj ij Hkh ikB~;Øe 

lapkfyr fd;s tkrs gSa] ftlesa xzkeh.k {ks=ksa esa ogk¡ ds ;qod@;qofr;ksa ds :>ku o 

miyC/k LFkkuh; lalk/kuksa ds vk/kkj ij vYi dkfyd ikB~;Øeksa dk lapkyu fd;k 

tkrk gSA  

 

 l= 2019&20 esa fuEufyf[kr ikB~;Øe lapkfyr fd;s x;s gSa& 

 ,e-oksd- ¼QwM izkslsflax ,.M VsDukWyksth½ 

 ,e-oksd- ¼fjVsy eSustesaV ,.M vkbZ-Vh-½ 

 ,e-oksd- ¼,xzhdYpj vkWjs'ku ,.M eSustesaV½ 

 ch-oksd- ¼fjVsy eSustesaV ,.M vkbZ-Vh-½ 

 ch-oksd- ¼QwM izkslsflax ,.M VsDukWyksth½ 

 ch-oksd- ¼fjU;woscy buthZ VsDukWyksth eSustesaV½ 
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 ch-oksd- ¼,xzhdYpj vkWjs'ku ,.M eSustesaV½ 

,M vkWu dkslZ 

 fo'ofo|ky; vius lHkh Nk=ksa ds fy;s ,M vkWu dkslZsl ds ek/;e ls Nk=ksa dks 

vius eq[; ikB~;dze ds lkFk&lkFk mUgsa ,d&nks VsªMkas esa izek.k i=] fMIyksek o mPp 

fMIyksek izkIr djus dk fodYi 

Hkh miyC?k djk jgk gSA ftlds 

vUrxZr mudh lqfo/kk ds 

vuqlkj dkS'ky fo|k ds dkyka'k 

izkr% ;k lk;adky ds lkFk& 

lkFk vodk'k ds fnuksa gsrq 

fu/kkZfjr fd;s x;s gSA bldk 

mÌs'; Nk=ksa dks f'k{kk dky esa 

gh m|ferk fodkl dk 

O;kogkfjd v/;;u djkdj] 

mUgsa Lojkstxkj gsrq izsfjr djuk gSA blds ek/;e ls Nk= csdjh] Qy laLdj.k] [kqnjk 

O;kikj izca/ku] d`f"k] lkSj mtkZ] fo|qr] bysDVªkWfuDl] Mhty batu] flykbZ] dkjisaVªjh] 

,y-bZ-Mh-] Vh-oh-] dEI;wVj] vkyekjh fuekZ.k] Qsjks lhes.V] tkyh fuekZ.k] csfYMax tSls 

ikB~;dzeks ds lkFk&lkFk laxhr] fp=dkjh o QksVksxzkQh tSls ikB~;dzeksa esa Hkh izoh.krk 

gkfly dj jgs gSaA  

m|ksxksa ds lkFk vuqca/k 

 xzkeksn; fo'ofo|ky; us dbZ vkS|kSfxd izfr"Bkuksa@m|ksxksads lkFk ,e-vks-;w- 

¼vuqca/k½ fd;k gSA ftlds vUrxZr gekjs Nk= fofHkUu vkS|kSfxd bdkbZ;ksa dk 

Hkze.k@v/;;u o ogk¡ tkdj 

vkS|ksfxd izf'k{+k.k izkIr djus ds 

vykok vius fu;fer v?;;u dky esa 

bu izfrf"Br bdkbZ;ksa ds ofj"B 

O;fDr;ksa ds lsfeukj@dk;Z'kkyk o 

fo'ks"k rkSj ij vk;ksftr O;k[;ku ls 

ykHkkfUor gksrss gSaA blls Nk=ksa dks 

Lo&jksstxkj yxkus dh izsj.kk rks izkIr 
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gksrh gh gS] lkFk gh lkFk vkS|ksfxd bdkbZ;ksa dks Hkh dq'ky dkexkj izkIr gksrs gSA vHkh 

rd Ms;jh m|ksx] fcLdqV m|ksx] nky fey] gksVy O;olk;] [kqnjk O;kikj] lkSj mtkZ 

vkfn ls tqMs vkS|ksfxd izfr"Bkuksa ls le>kSrk Kkiu gLrk{kfjr fd;s tk pqds gaSA 

dkS'ky dsUnz ds izk/;kidksa ds lkFk m|ksx izfrfuf/k;ksa dk laokn fujarj tkjh gSA ftu 

vkS|ksfxd izfr"Bkuksa ls le>kSrk fd;k tk pqdk gS] muesa izeq[k gSa& 

1-  ';ke Msjh] bykgkckn 

2-  ikjl Ms;jh] y[kuÅ 

3-  ihihih baVjizkbtst] xkft;kckn 

4-  ,-,l-ih-vkbZ-] fetkZiqj 

5-  lruk lhes.V oDlZ] lruk 

6-  foU/;k baMfLVª;y ,.M VsfDudy dalYVSalh vkxZukbts'ku] lruk 

7-  Mk;e.M csdjh] lruk 

8-  ;wjks LVkj ,.M VªsoYl] [kqjkgks 

 gekjs lHkh ikB~;Øe bl izdkj ls rS;kj fd;s x;s gSa fd Nk=ksa dks ikB~;Øe iw.kZ 

djus ds i'pkr fdlh m|ksx esa dk;Z djus vFkok Lo;a dk m|ksx yxkus esa dksbZ 

dfBukbZ u gksA blds fy, fofHkUu {ks=h; dkS'ky ifj"knksa ds ekudksa dk ikyu fd;k 

x;k gS rFkk muds }kjk fu/kkZfjr ikB~;Øeksa dk lekos'k fd;k x;k gSA  

,l-,l-lh- ¼lsDVj fLdy dkamfly½ }kjk lR;kiu 

 fo'ofo|ky; vuqnku vk;ksx dh uhfr ds vuqikyu esa oh-oksd- ds Nk=ksa ds 

dkS'ky Lrj dk izek.ku Hkkjr ljdkj }kjk LFkkfir fofHkUu {ks=h; dkS'ky ifj"knksa 

¼lsDVj fLdy dkamfly½ }kjk djk;k 

tk jgk gS] ftlls v/;;u ds ckn 

Nk=ksa dh csjkstxkjh dh leL;k u jgs 

vFkok os Lojkstxkjjr gksa vFkok fdlh 

vkS|ksfxd bdkbZ eas dk;Zjr gksaA oh-oksd- 

d`f"k izfØ;k ,oa izca/ku ds Nk=ksa dk 

dkS'ky Lrj&4 dk izek.ku djk;k x;k 

gS] ftlesa 26 Nk=ksa us ijh{kk nh vkSj 
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lHkh Nk=ksa dk izn'kZu 'kkunku jgk gSA lHkh dks ^vks* xzsM] tks vkmV LVSaf.Max ¼loksZPp 

xzsM½ ds fy, fn;k tkrk gS] izkIr gqvk gSA oh-oksd- [kk| izlaLdj.k ,oa izkS|ksfxdh ds 

Nk=ksa ds dkS'ky Lrj&4 o 5 dk izek.ku djk;k x;k] ftlesa 19 Nk=ksa us Øk¶V csdj] 

16 Nk=ksa us QwM izksMDV~l iSdsftax VsDuhf'k;u] 8 Nk=ksa us tSe&tsyh o dSpi izkslsflax 

VsDuhf'k;u] 16 Nk=ksa us Iyk.V csdj] 11 Nk=ksa us vpkj fuekZ.k VsDuhf'k;u dh ijh{kk 

'kkunkj rjhds ls mRrh.kZ fd;k gS o fo'ofo|ky; dks xkSjokfUor fd;k gSA 

ikB~;Øeksa dh fo'ks"krk;sa 

 dkS'ky dsUnz }kjk lapkfyr fofHkUu 

ikB~;Øe dh dbZ fo'ks"krk;sa gSa] ftuesa eq[; 

gSa& 

 Nk=ksa dks Lo&:fp vk/kkfjr ØsfMV 
foHkktu ,oa fo"k;ksa dks pquus dh 
Lora=rk ¼;w-th-lh- ds lh-ch-lh-,l- 
iSVuZ ij vk/kkfjr½A 

 lHkh ikB~;Øeksa esa tujy dEiksusaV ds 
fo"k;ksa dks 40 izfr'kr LFkku rFkk dkS'ky fo"k;ksa dks 60 izfr'kr LFkku fn;k x;k gS] 
ftlls Nk=ksa dk lokZaxh.k fodkl gks ldsA 

 i<+kbZ ds lkFk&lkFk Nk=ksa dks vk;&vtZu dk ekSdk Hkh fofHkUu mRiknksa ds fuekZ.k 
,oa foi.ku ds }kjk fn;k tkrk gSA 

 Nk=ksa ds fy, {kSfrt o mnx nksuksa Lrjksa ij fofHkUu fodYi miyC/k gSa] ftlls os 
lkekU; /kkjk ls dkS'ky /kkjk o dkS'ky /kkjk ls lkekU; /kkjk dh vksj tk ldrs gSaA 

 ekM~;wyj dWfjdqye gj ikB~;Øe esa ykxw gS] ftlls Nk= iwjs ikB~;Øe dh ctk, 
dqN fgLls dks Hkh ;fn iwjk dj ysrk gS rks og fdlh u fdlh Lrj dk dkS'ky izkIr 
dj ysrk gSA  

 cgq&Lrjh; izos'k o fuxZe dh lqfo/kk] ftlls Nk= viuh lqfo/kkuqlkj ikB~;Øe dks 
iwjk dj ldsA 

 ikB~;Øeksa esa O;kogkfjd dk;ksZa dks vf/kd LFkku fn;k x;k gS] ftlls Nk= vius 
gquj dks vf/kd ls vf/kd c<+k ldsaA 

 Nk=ksa }kjk igys ls v/;;u fd;s x;s fdlh fo"k; ;k gquj ls lacaf/kr fdlh Lrj 
dh ijh{kk igys ls mRrh.kZ gksus ij lacaf/kr fo"k;ksa ds ØsfMV dk vkuqikfrd :i ls 
LFkkukarj.k Nk= }kjk izosf'kr ikB~;Øe esa fd;k tkrk gS] ftlls Nk= dks nqckjk 
ogh ikB~;Øe u i<+uk iM+sA  
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nhu n;ky mik/;k; dkS'ky dsUnz dh izxfr o"kZ 2019&20 

fyedk cqd vkWQ fjdkMZl esa LFkku feyk 

egkRek xka/kh fp=dwV xzkeksn; fo'ofo|ky;] fp=dwV ¼e-iz-½ vius uke ds vuq#i 

LFkkiuk dky ls gh xzkeh.k fodkl ds 

fofHkUu vk;keksa esa f'k{k.k] izf'k{k.k ,oa 

izlkj ds ek/;e ls viuk ;ksxnku nsrk 

jgk gSA bl iz;kl dks vc fyedk cqd 

vkWQ fjdkMZl esa Hkh LFkku feyk gSA 

ckank ftys ds rRdkyhu ftykf/kdkjh 

ghjkyky ds usr`Ùo esa ftys Hkj esa 

Hkwty lao)Zu gsrq xr o"kZ 26 Qjojh 

ls 25 ekpZ rd l?ku vfHk;ku pyk;k 

x;kA bl vfHk;ku esa yksd foKku 

laLFkku ¼ih-,l-vkbZ-½ nsgjknwu] okVj 

,M bafM;k] vf[ky Hkkjrh; lekt lsok 

laLFkku ekfudiqj rFkk egkRek xka/kh 

fp=dwV xzkeksn; fo'ofo|ky; ds ch-

Vsd- ¼flfoy bathfu;fjax o d`f"k 

vfHk;kaf=dh½ rFkk ch-oksd- ¼d`f"k izfØ;k 

,oa izca/ku½ ds Nk=ksa us viuh lfØ; lgHkkfxrk dhA bl lfEefyr iz;kl dks fyedk 

cqd vkWQ fjdkMZl ds uohure~ laLdj.k esa LFkku feyk gSA 

lafo/kku fnol lekjksg] fo'o nqX/k mRikn fnol ,oa iapxO; mRikn izf'k{k.k 

 nhu n;ky 

mik/;k; dkS'ky dsUnz 

}kjk lapkfyr iapxO; 

mRikn izf'k{k.k izek.ki= 

forj.k dk;ZØe dk 

'kqHkkjEHk ek¡ ljLorh] ia- 

nhu n;ky mik/;k; ,oa HkkjrjRu ukukth ns'keq[k dh izfrek ij ekY;kiZ.k ,oa 

nhiizTToyu ds lkFk lEiUu gqvkA  
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dkS'ky ikB~;Øeksa ds fy, ;w-th-lh- dh ekU;rk esa o`f) 

 Lukrd ,oa LukrdksRrj Lrj ij dkS'ky ikB~;Øeksa dks pykus dh vuqefr 

fo'ofo|ky;ksa dh loksZPp fu;ked laLFkk fo'ofo|ky; vuqnku vk;ksx ls izkIr gksrh 

jgh gS vkSj vkxkeh l= ds fy, ukS fo"k;ksa esa ch-oksd- rFkk ikap fo"k;ksa esa ,e-oksd- 

ikB~;Øeksa dks pykus dh vuqefr izkIr gqbZ gSA buesa [kk| izkS|ksfxdh] d`f"k izfØ;k ,oa 

izca/ku] fjVsy ekdsZfVax ,oa izca/ku] uohd`r ÅtkZ izcU/ku] Hkou fuekZ.k izkS|ksfxdh] 

lkWfyM osLV eSustesaV] VwfjTe ,oa gkWfLiVfyVh eSustesaV] lwpuk izkS|ksfxdh ,oa lkbcj 

lqj{kk] ,dkmUV~l ,oa VSDls'ku 'kkfey gSaA  

i;kZoj.k v/;;u ,oa LoPNrk tkx:drk vfHk;ku dk vk;kstu 

 dkS'ky dsUnz 

esa v/;;ujr~ ,e-

oksd- ,oa oh-oksd- ds 

Nk=&Nk=kvksa }kjk 

LoPNrk tkx:drk 

vfHk;ku pyk;k 

x;kA bl volj 

ij fo|kfFkZ;ksa dks izksRlkfgr fd;k x;kA ;g dk;ZØe ns'k Hkj esa pyk;s tk jgs LoPNrk 

vfHk;ku ls izsj.kk ysrs gq, ^LoPN fp=dwV lqUnj fp=dwV* dks ewrZ:i nsxhA 

fo'ofo|ky; ifjlj ls fudydj jSyh LQfVd f'kyk] fljlkou gksrs gq, vkjksX;/kke 

fLFkr eankfduh rV ij igq¡phA bl Øe esa Nk=ksa ,oa jSyh esa lgHkkfxrk dj jgs f'k{kdksa 

,oa deZpkfj;ksa us fp=dwV dh thou js[kk eankfduh xaxk dh lkQ&lQkbZ djrs gq, 

mifLFkr lk/kq&lUrksa] J)kyqvksa ,oa nqdkunkjksa dks unh ,oa vius ifjlj dh 

lkQ&lQkbZ ds fy, izsfjr fd;k rFkk unh esa lkcqu yxkdj ugk jgs J)kyqvksa dks 

lkcqu u yxkus ds fy, izsfjr fd;kA fp=dwV dh tkx:d turk ,oa lar lekt us 

Nk=ksa dh bl igy dh Hkwfj&Hkwfj iz'kalk dh ,oa vkxs c<+dj [kqn lg;ksx Hkh fd;kA bl 

volj ij Nk=&Nk=kvksa }kjk i;kZoj.k lacaf/kr uqDdM+ ukVd izLrqr fd;k x;k] ftlesa 

vkjk/;k ;kno] fiz;k flUgk] iwtk] vkLFkk] papy] v:.kk dk egRoiw.kZ lg;ksx jgkA jSyh 

esa i;kZoj.k tkx:drk ds fy, dbZ ukjs yxk;s x;s] ftlesa ^LoPNrk gh lsok gS*] ^ty 

gS rks dy gS*] ^xzkeksn; us ;g Bkuk gS] eankfduh LoPN cukuk gS*] ^ty gh thou gS*] 

^tu&tu dk ;g ukjk gS] i;kZoj.k cpkuk gS* vkfn ukjs izeq[k FksA  
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dksjksuk ok;jl ds laca/k esa tkx:drk vfHk;ku ,oa laxks"Bh dk vk;kstu 

dkS'ky dsUnz esa dksjksuk ok;jl ls lqj{kk ds fo"k; esa laxks"Bh vk;ksftr dh xbZA laxks"Bh 

ds nkSjku f'k{kdksa] vf/kdkfj;ksa ,oa deZpkfj;ksa dks ekLd forfjr fd;k x;kA ba- flUgk us 

;g crk;k fd dkS'ky dsUnz ds lHkh f'k{kdksa] vf/kdkfj;ksa ,oa deZpkfj;ksa us cM+s euks;ksx 

ls bl laxks"Bh esa Hkkx fy;kA 

ia- nhu n;ky mik/;k; t;Urh euk;h xbZ  

nhu n;ky mik/;k; dkS'ky dsUnz esa v/;;ujr~ ,e- oksd 

,oa oh-oksd- ds Nk=&Nk=kvksa }kjk ia- nhu n;ky mik/;k; 

dh t;Urh lekjksg iwoZd eukbZ xbZA dk;ZØe dh v/;{krk 

dj jgs vfHk;kaf=dh ,oa izkS|ksfxdh ladk; ds vf/k"Bkrk MkW- 

vkatus; ik.Ms; us ia- nhu n;ky t;arh ij foLr`r izdk'k 

Mkyrs gq, dgk fd vkt ds ifjos'k esa uo;qodksa dks nhu 

n;ky mik/;k; ds crk;s ekxZ ij pyus dh vko';drk gSA 

Hkkjr jRu J)s; ukukth ns'keq[k dh ifjdYiuk ds vuq#i 

xzkeksn; fo'ofo|ky; mÙkjksÙkj fodkl dj jgk gSA Hkkjr 

ljdkj ds izeq[k dk;ZØeksa esa ,d ^dq'ky Hkkjr* dks xzkeksn; 

lkdkj djsxkA dk;ZØe esa oh-oksd- ¼vkj-,e-vkbZ-Vh-½ r`rh; l= ds Nk= oSHko izdk'k us 

J)s; ukukth ds O;fDrRo ij lkjxfHkZr izdk'k MkykA 

oh-oksd- ¼d`f"k izkS|ksfxdh izaLldj.k½ iape l= ds Nk= 

nhu n;ky feJk us ia- nhu n;ky mik/;k; ds thou 

pfj= dks 

ifjyf{kr djrs 

gq, dgk fd 

muds fopkj 

vkt Hkh 

izklafxd gSaA oh-oksd- dh lqjfHk JhokLro] ehrkyh 

,oa vfHk"ksd us izsjd Hkk"k.k fn;kA lk{kh JhokLro 

,oa lq'khy us Lojfpr dfork ikB fd;k] lq/kkdj us xhr ds ek/;e vius fopkjksa dks 

j[kkA  

oh-oksd- ¼d`f"k izfØ;k izca/ku½ ds Nk=&Nk=kvksa dk dkS'ky ijh{k.k esa loksZRd`"V izn'kZu 
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nhu n;ky mik/;k; dkS'ky dsUnz esa oh-oksd- ¼d`f"k izfØ;k izca/ku½ esa v/;;ujr~ 

Nk=&Nk=kvksa dk dkS'ky izek.ku Hkkjr ljdkj }kjk vf/kd`r d`f"k {ks= ds lsDVj fLdy 

dkmafly ,-,l-lh-vkbZ- 

}kjk fd;k x;kA dqy 150 

Nk=&Nk=kvksa dh ijh{kk 

yh xbZ] ftlesa 98 izfr'kr 

Nk=ksa us loksZRd`"V vFkkZr 

vkmV LVSafMax xzsfMax izkIr 

fd;k rFkk 'ks"k nks izfr'kr 

Nk=ksa dks mRd`"V vFkkZr 

,DlsysaV xzsM izkIr gqvkA 

lQyrk 'krizfr'kr jghA 

fo'ofo|ky; ds dqyifr izks- ujs'k pUnz xkSre us lHkh Nk=&Nk=kvksa dks bl lQyrk 

ij gkfnZd c/kkbZ nh gS ,oa Nk=&Nk=kvksa dk vkg~oku fd;k gS fd v/;;u ds mijkUr 

os vius dkS'ky dk mi;ksx d`f"k {ks= ds fodkl esa djsa rFkk ns'k ds lokZaxh.k fodkl esa 

viuk egRoiw.kZ ;ksxnku nsaA ;w-th-lh- }kjk Lohd`r oh-oksd- ds fo|kfFkZ;ksa ds fy, 

fo'ofo|ky; esa nksgjs izek.ku dh O;oLFkk dh xbZ gS] ftlesa dkS'ky dk izek.ku lacaf/kr 

lsDVj fLdy dkmafly }kjk fd;k tkrk gSA blls Nk=ksa dks Lojkstxkj rFkk m|ksxksa esa 

jkstxkj ds fo'ks"k volj izkIr gksrs gSa rFkk ljdkjh ;kstukvksa dk Hkh ykHk feyrk gSA 

jk"Vªh; dkS'ky fodkl ifj"kn ¼,u-,l-Mh-lh-½ }kjk fofHké {ks=ksa esa Lukrd Lrj ij 

dkS'ky ds 1 ls 7 Lrj fu/kkZfjr fd;s x;s gSa] ftlesa dkS'ky Lrj&1] v)Z dq'ky rFkk 

dkS'ky Lrj&10 loksZPp Lrj fu/kkZfjr fd;k x;k gSA d`f"k dkS'ky ifj"kn }kjk vf/kd`r 

MkW- lqjthr }kjk Nk=ksa ds dkS'ky Lrj dh ijh{kk vk;ksftr dh xbZA dkS'ky Lrj&4 ds 

fy, tkWc jksy iYl dYVhosVj( dkS'ky Lrj&5 ds fy, tkWc jksy okVj'ksM lqijokbtj( 

dkS'ky Lrj&6 ds fy, tkWc jksy okVj'ksM bathfu;j rFkk dkS'ky Lrj&7 ds fy, tkWc 

jksy okVj'ksM eSustj gsrq d`f"k dkS'ky ifj"kn }kjk Nk=ksa dk izek.ku fd;k x;kA ch-

oksd- d`f"k izfØ;k izca/ku ds izFke] f}rh; o r`rh; o"kZ esa v/;;ujr~ Nk=&Nk=kvksa us 

bu ijh{kkvksa esa vius fy, fu/kkZfjr dkS'ky Lrj dh ijh{kk;sa nhaA 
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xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; ;kstuk 
 orZeku dk mPp f'k{kk ifjǹ'; pqukSrhiw.kZ gSA Kku vk;ksx dh vuq'kalkvksa ds 

vuq:i ns'k dk 'kS{kf.kd ifjǹ'; fodflr djus ds fy, miyC/k HkkSfrd vkSj ekuo 

lalk/ku lhfer gSaA ,slh n'kk esa Kkuk/kkfjr lekt dh lajpuk ds fy, oSdfYid f'k{kk 

i)fr ij fopkj djuk vko';d gSA vkt ls vusd o"kZ iwoZ Hkkjr ds xq:dqyksa dh rjg 

gh LdSf.Musfo;u ns'kksa esa ihiqYl dkyst dk ,d lQy iz;ksx gqvkA MkW- loZiYyh 

jk/kkd`".ku th dh v/;{krk esa xfBr izFke f'k{kk vk;ksx 1948 esa xzkeh.k fo'ofo|ky;ksa 

dh LFkkiuk dk ladYi j[kk FkkA egkREkk xka/kh fp=dwV xzkeksn; fo'ofo|ky; mlh 

fn'kk esa ,d egRoiw.kZ dne FkkA fdUrq fo'ofo|ky; dh {kerkvksa vkSj lalk/kuksa dk 

ykHk lEiw.kZ e/;izns'k dks izkIr gks lds bl fn'kk esa fopkj&foe'kZ ds mijkUr xzzkeksn; 

lkeqnkf;d egkfo|ky;ksa ds ek/;e ls dkS'ky dsUnzksa dh LFkkiuk dk izk:i lkeus vk;kA 

Hkkjr esa bafnjk xka/kh jk"Vªh; eqDr fo'ofo|ky; }kjk bl fn'kk esa iwoZ esa gh iz;kl fd;k 

x;k FkkA bl iz;kl dh fof/kor leh{kk ds i'pkr fo'ofo|ky; bl fu"d"kZ ij igq¡pk 

fd dsUnzh;d`r mPp f'k{kk iz.kkyh dh orZeku izpfyr O;oLFkk esa ;qfDr;qDr la'kks/ku 

}kjk mPp f'k{kk dk ,slk izk:i izLrqr fd;k tk,] ftlesa f'k{kk yksxksa ds }kjk] yksxksa ds 

fy, vkSj yksxksa dh lgk;rk ls lEiUu gksA ikB;Øeksa dh lajpuk vkSj lapkyu bl 

izdkj gks fd fo|kFkhZ viuh&  

 :fp ds vuqlkj 

 {kerk ds vuqlkj 

 vko';drk ds vuqlkj 

 mikns;rk ds vuqlkj ikB;Øe dk p;u dj ldsA 

 bl gsrq ;g vko';d gS fd fo'ofo|ky; vkSj egkfo|ky; ds ijaijkxr Lo:i 

ls fHkUu gj ,slh txg ij f'k{kk vkSj dkS'ky ds vknku&iznku dh O;oLFkk lqfuf'pr 

dh tk,] tgk¡ ekudksa vkSj lqfo/kkvksa ls fcuk le>kSrk fd, lq;ksX; izf'k{kdksa }kjk 

izf'k{k.k ds bPNqd Nk=ksa dks LFkkuh; vko';drk ds vuqlkj bl izdkj izf'kf{kr fd;k 

tk, tks jkstxkjksUeq[kh gksA bl vo/kkj.kk dks ewrZ :i nsus dh n`f"V ls fo'ofo|ky; us 

vusd ijke'kZ l=ksa esa fo'ks"kKksa ls vfHker izkIr dj fodsUnzhd`r izf'k{k.k dsUnzksa dh 

J`a[kyk vkSj O;oLFkk gsrq ,d fu;e lafgrk dks vaxhdkj fd;k ftlesa bl izdkj dh 

izf'k{k.k O;oLFkk ds lexz vk;keksa ij foLr`r fn'kk&funsZ'k FksA bls ifjfu;e 30 ds :i 
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esa vaxhdkj dj blds izko/kkuksa dks 2013&14 ls dk;Z:i esa yk;k x;kA mís'; Fkk fd 

bl uohu oSdfYid 'kS{kf.kd O;oLFkk ds leLr vk;keksa ij fn'kk&funsZ'k miyC/k gksa 

vkSj muds vuqikyu ls xq.koRrk;qDr f'k{k.k&izf'k{k.k lqfuf'pr fd;k tk ldsA  

fofo/k izf'k{k.k vk;ke 

1- [kk| izlaLdj.k laca/kh ikB~;dze 

tsyh] tSe fuekZ.k 2 lIrkg Lkk{kj 

dSaMh] eqjCck fuekZ.k 2 lIrkg Lkk{kj 

LDoS'k o lhji fuekZ.k 2 lIrkg 5oha 

vpkj fuekZ.k 2 lIrkg lk{kj 

lkWl pVuh fuekZ.k 2 lIrkg Lkk{kj 

lsobZ o uwMYl 1 ekg Lkk{kj 

cM+h] ikiM+ fuekZ.k 1 ekg Lkk{kj 

csdjh ¼fcLdqV] czsM½ 1 ekg Lkk{kj 

uedhu fuekZ.k 1 ekg 5oha 

filk elkyk m|ksx 1 ekg 5oha 

2- gcZy mRikn laca/kh ikB~;dze 

gcZy is; fuekZ.k 2 lIrkg lk{kj 

gcZy xqV[kk fuekZ.k 2 lIrkg Lkk{kj 

pw.kZ fuekZ.k 2 lIrkg Lkk{kj 

gcZy 'kSEiw fuekZ.k 1 lIrkg Lkk{kj 

tM+h&cwVh igpku o izlaLdj.k 1 ekg 5oha 

3- Xkzkeks|ksx@ dqVhj m|ksx laca/kh ikB~;dze 

eksecRrh fuekZ.k 2 lIrkg Lkk{kj 

vxjcRrh fuekZ.k 1 ekg 5oha 

fpd inkZ ¼ckal½ fuekZ.k 1 ekg Lkk{kj 
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lkcqu] Okkf'kax ikoMj o uhy fuekZ.k 1 ekg 8oha 

lkW¶V V~ok; fuekZ.k 1 ekg 5oha 

feV~Vh ds f[kykSus 1 ekg Lkk{kj 

xeyk@tkyh@Vadh ¼lhesaV½ fuekZ.k 1 ekg Lkk{kj 

cSx fuekZ.k ¼jsDthu@diM+k½ 1 ekg flykbZ Kku 

xRrs ds fMCcs cukuk 2 lIrkg Lkk{kj 

nksuk&iRry fuekZ.k 1 ekg 5oha 

fyQkQk fuekZ.k  Lkk{kj 

4- oL=ks|ksx laca/kh ikB~;dze 

Ckak/kuh 2 lIrkg 5oha 

jaxkbZ] NikbZ 1 ekg 5oha 

njh o VkV iV~Vh fuekZ.k  1 ekg 5oha 

d'khnkdkjh 1 ekg Lkk{kj 

5- ejEer@ lsok m|ksx laca/kh ikB~;dze 

Ekksckby fjis;fjax 1 ekg 8oha 

Lkkbfdy fjis;fjax 1 ekg Lkk{kj 

Iyafcax 1 ekg 5oha 

gS.M iai ejEer 1 ekg 5oha 

Ldzhu fizafVax  1 ekg 5oha 

isafVax ¼oky½ 1 lIrkg Lkk{kj 

6- lkSan;Z laCak/kh ikB~;dze ¼efgykvksa ds fy,½  

esganh dyk 1 ekg Lkk{kj 

gs;j dfVax o FkszfMax 1 ekg Lkk{kj 

7- d`f"k ,oa i'kqikyu laca/kh ikB~;dze 
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oehZ dEiksLV 1 ekg Lkk{kj 

feV~Vh tkap 1 ekg 08oha 

e'k:e mn~iknu 1 ekg 05oha 

Ms;jh 1 ekg 05oha 

8- fuekZ.k m|ksx laca/kh ikB~;dze 

osfYMax 1 ekg 05oha 

jktxhj izf'k{k.k 

 

2 lIrkg jktxhj 

9- fo|qr ,oa bysDVªkfuDl laca/kh ikB~;dze 

LkksYMfjax 1 ekg 05oha 

bejtsalh ykbV fuekZ.k ,oa ejEer 1 ekg 05oha 

?kjsyw fo|qr midj.kksa dh ejEer 1 ekg 05oha 

10- dEI;wVj vuqiz;ksx laca/kh ikB~;dze 

,e,l vWkfQl 1 ekg 08oh 

¼c½ ikB~;Øe % Lrj ,oa vgZrk 

Ø- ikB~;dze 
Lrj@Js.kh U;wure vgZrk 

iz-i- fM- m-fM- iz-i- fM- m-fM- 

1- Qy ,oa lCth izlaLdj.k    5oha 8oha 10oha 

2- xkjesUV fMtkbu    5oha 8oha 10oha 

3- Vkbax ,oa Mkbax   & 5oha 8oha & 

4- csdjh   & 5oha 8oha & 

5- 
QzzzwM ,ukWfyfll ,.M 

DokWfyVh ,';ksjsal 
&   & 12oha- ch-,llh- 

6- dEI;wVj ,Iyhds'ku~    8oha 10oha 12oha 
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7- bUVhfj;j Msdksjs'ku &   & 10oha 12oha 

8- oS|qr    8oha 10oha 12oha 

9- miHkksDrk bysDVªkWfuDl    8oha 10oha 12oha 

10- QkeZ ikWoj bathfu;fjax &   & 8oha 10oha 

11- os.kqf'kYi    lk{kj 5oha 8oha 

12- [kqnjk izca/ku    8oha 10oha 12oha 

13- lkaLd`frd i;ZVu    8oha 10oha 12oha 

14- xzhu gkml rduhd   & lk{kj 5oha & 

15- tSfod [ksrh   & lk{kj 5oha & 

16- i'kqikyu   & lk{kj 5oha & 

17- MkVk bUVªh vkWijsVj   & 8oha 10oha & 

18- osfYMax ,oa QSfczds'ku    5oha 8oha 10oha 

19- x`g fuekZ.k rduhd    lk{kj 5oha 8oha 

20- iSdsftax    8oha 10oha 12oha 

21- gS.Mywe ,oa ikojywe    5oha 8oha 10oha 

22- 
dEI;wVj gkMZos;j o 

usVofdZax 
   8oha 10oha 12oha 

23- okVj'kssM eSusteasV    8oha 10oha 12oha 

24- odZ'kkWi eSdsfud    5oha 8oha 10oha 

25- QS'ku izkS|ksfxdh &   & 10oha 12oha 

26- gcZy izlaLdj.k    5oha 8oha 10oha 

27- cgqmís'kh; eSdsfud    lk{kj 5oha 8oha 

28- iEi o batu ejEer &   & 5oha 8oha 
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29- ekVh f'kYi    lk{kj 5oha 8oha 

30- C;wVhf'k;u    5oha 8oha 10oha 

31- QksVksxzkQh ,.M fofM;ksxzkQh    8oha 10oha 12oha 

32- fp=dyk    8oha 10oha 12oha 

33- ifj;kstuk izca/ku    10oha 12oha Lukrd 

34- vkthfodk izcU/ku    8oha 10oha 12oha 

35- ,u-th-vks- izcU/ku    10oha 12oha Lukrd 

36- dkmalfyax ,oa xkbMsUl    10oha 12oha Lukrd 

37- xzkeh.k fodkl izcU/ku    8oha 10oha 12oha 

38- foRrh; izcU/ku    8oha 10oha 12oha 

39- xzkeh.k i=dkfjrk    8oha 10oha 12oha 

40- Liksdsu bafXy'k    8oha 10oha 12oha 

41 dk;kZy; izca/ku    10oha 12oha Lukrd 

42 
tM+h&cwVh igpku ,oa 

izlaLdj.k 
   5oha 8oha 10oha 

43 dEI;wVj lkQ~Vos;j    10oha 12oha Lukrd 

44 osc fMtkbfuax    10oha 12oha Lukrd 

45 bZ&dkelZ    10oha 12oha Lukrd 

46 bZ&xousZal    10oha 12oha Lukrd 

47 mtkZ izca/ku    8oha 10oha 12oha 

48 iks"k.k ,oa vkgkj    8oha 10oha 12oha 

49 dpjk izca/ku    8oha 10oha 12oha 

50 yksd laxhr    lk{kj 5oha 8oha 

lkeqnkf;d egkfo|ky; ;kstuk 
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 mPp f'k{kk ds {ks= esa ;qokvksa esa c<+rh vis{kkvksa rFkk jkstxkjksUeq[kh fodYi dh 

n`f"V ls lkeqnkf;d egkfo|ky; ;kstuk ds vUrxZr lapkfyr ikB~;dze ,oa izf'k{k.k 

O;oLFkk ,d csgrj fodYi ds :i esa mHkj jgs gSaA jkstxkj l`tu ds lkFk dk;Z{kerk esa 

o`f)] vdq'ky ls dq'ky Jfed ds :i esa csgrj vkenuh] m|e {ks=ksa esa xq.koÙkk fodkl 

,oa miyC/k @ vftZr dq'kyrk dk izek.ku xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; ;kstuk dh 

vk/kkjHkwr ihfBdk gSA 

dkS'ky izf'k{k.k ds fofo/k vk;ke % 

 dkS'ky fodkl ds xfr'khy ikB~;dzeksa }kjk csjkstxkj ;qok ih<+h dks vk'kkoku 

cukrs gq, ns'k ds lokZaxh.k fodkl dh ladYiuk esa fo'ofo|ky; }kjk viuk ;ksxnku 

lqfuf’pr djus gsrq xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; ;kstuk dk i zkjEHk fd;k x;kA 

ftlds vUrxZr xzkeh.k fodkl] LokLF; laj{k.k rFkk LFkkuh; vko’;drkvksa ds vuq:Ik 

dq'ky ekuo lalk/ku rS;kj fd, tkus dk y{; fy;k x;k gSA lkeqnkf;d egkfo|ky;ksa 

dh LFkkiuk esa LFkkuh; lalk/ku vkSj vko';drk ds lUrqyu dk fo'ks"k /;ku j[kk tk 

jgk gSA lkekU; izf'k{k.k dk;Zdzeksa ds vfrfjDr dkS'ky fodkl ds fuEukafdr {ks=ksa esa 

fo'ks"k izf'k{k.k dk;Zdze izkjEHk fd, x, gSaA 

1- xzkeh.k LokLF; laj{k.k 

  xzkeh.k LokLF; laj{k.k dks n`f"Vxr j[krs gq, 

yxHkx chl ikB~;dze rS;kj fd, x, gSa] ftUgsa xzkeksn; 

lkeqnkf;d egkfo|ky; dsUnzksa esa lapkfyr fd;k tk 

jgk gSA ,yksiSFkh fpfdRlk lg;ksxh ikB~;dzeksa ds 

vfrfjDr vk;qosZn] ;ksx foKku ,oa izkd`frd fpfdRlk] 

oSdfYid fpfdRlk i)fr vkfn ds tuksi;ksxh ikB~;dze 

Hkh fodflr fd, tk jgs gSaA 

2- efgyk ,oa cky&fodkl 

 vYif'kf{kr rFkk vf'kf{kr efgykvksa ds 

fy, ;kstuk ds vUrxZr vusd izf'k{k.k dk;Zdze 

lapkfyr fd, tk jgs gSaA flykbZ izf'k{k.k] 

C;wVhf'k;u] lkSUn;Z iz'kk/ku lkexzh fuekZ.k] 

x`gksi;ksxh lkexzh fuekZ.k uku&dzsfMV ikB~;dzeksa ds vUrxZr py jgs gSaA efgyk ,oa cky 

LokLF; laj{k.k gsrq vusd lg&fpfdRlh; rFkk LokLF; laj{k.k ikB~;dze lapkfyr gSaA 
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3- d`f"k esa vkxsZfud mi;ksx  

 d`f"k esa vkxsZfud mi;ksx dh n`f"V 

rFkk mUur rduhd dks dsfUnzr dj fo'ks"k 

ikB~;dze rS;kj fd, x, gSa] ftUgsa xzkeksn; 

lkeqnkf;d egkfo|ky; dsUnzksa esa izkjEHk 

fd;k x;k gSA 

4- rduhdh {ks= esa dkS'ky fodkl 

 rduhdh {ks= esa dkS'ky fodkl 

fo'ofo|ky; dh izkFkfedrk esa lfEefyr gSA 

dEI;wVj lEcU/kh fofHkUu ikB~;dzeksa ds 

vfrfjDr [kk| laj{k.k] ifj;kstuk izcU/ku ,oa 

lkeqnkf;d fodkl vk/kkfjr izf'k{k.k dk;Zdze] 

vusd ;kaf=d fuekZ.k ,oa ;kaf=d ejEer lEcU/kh 

ikB~;dze lkeqnkf;d egkfo|ky;ksa dsUnzksa esa izkjEHk 

fd, x, gSaA 

5- vkS|ksfxd lqj{kk  

 vkS|ksfxd lqj{kk vkt le; dh ekWax gS] bldks ns[krs gq, vusd fof'k"V 

ikB~;dze xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; dsUnzksa esa lapkfyr fd, tk jgs gSaA 

6- dqVhj m|ksx    

 vusd izdkj ds dqVhj m|ksx ;Fkk & 

flykbZ] eksecRrh & vxjcRrh & nksukiRry & 

ydM+h ds f[kykSus&tSe tSyh vpkj fuekZ.k] 

C;wVhf'k;u] gcZy xkMZu  vkfn yxHkx rhl 

izf'k{k.k izek.ki= ikB~;dze Hkh iwjs izns'k vusd 

lkeqnkf;d egkfo|ky; dsUnzksa esa izkjEHk fd, 

x, gSA 

 

xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; ds varxZr dkS'ky dsUnzksa dh LFkkiuk 
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 fo'ofo|ky; lEiw.kZ izns'k esas fofHké laLFkkvksa] Lo;a lsoh laxBuksa] VªLVksa vkSj 

vusd 'kkldh; foHkkxksa ds lkFk feydj LFkku&LFkku ij lkeqnkf;d egkfo|ky; 

;kstuk ds vUrxZr dkS'ky dsUnz dh LFkkiuk dj jgk gSA yksxksa ds }kjk] yksxksa ds fy,] 

yksxksa ls lapkfyr bu dsUnzksa esa yksxksa dh :fp] dk;Z{kerk vkSj vko';drk ds vuq:i 

ikB~;Øe lapkfyr gks jgs gSaA ikB~;Øe {ks=h; vko';drkvksa dh t+:jr ds vuqlkj gksrs 

gSaA 

SN Name of Centers Approved Course 

1.   Institute of Industrial Management for 

Safety Health & Environment, Bhopal 

(M.P.)  

1. PGDM (IMSHE) 

2. Diploma in Fire & Safety 

3. Diploma in Hospitality Management 

4. Certificate in Mechanical Engg. 

2.   Indian Institution of  Social 

Development, Indore,  

1. PG Dip in Rural Development 

2. PG Dip in Human resource Development 

3. PG Dip in NGO Management 

4. Dip in Social Work 

5. Certificate in Entrepreneurship & Skill 

Development. 

3.   Nakshatra Education And 

Development Society, Satna 

1. DCA 

2. PGDCA 

4.   Nalanda Institute For Computer And 

Vocational Training, Indore 

1. DCA 

2. PGDCA 

3. Diploma in Rural Development 

4. PG Diploma in Entrepreneurship 

Development 

5.   Nalanda Institute For Computer And 

Vocational Training, Damoh 

1. DCA 

2. PGDCA 

6.   Nalanda Institute For Computer And 

Vocational Training, Badwani 

1. DCA 

2. PGDCA 

3. Diploma in Watershed Management 

4  PG Dip in Rural Development 

5. PG Dip in Social Work 

7.   MP Birla Hoshpital, Cancer Research 

Institute, Satna 

1. Diploma in Midwifery 

2. Diploma in Medical Laboratory Assistant 

3. Diploma in Radiology Assistant 

4. Diploma in Multipurpose Health care 

Worker 

5. Diploma in Operation Theatre Assistant 

6. Diploma in ICCU Assistant 

7. Diploma in Office Co- ordination 

8. Diploma in Radiotherapy & Cancer 

Counseling Assistant 

9.Certificate in office Assistant 
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10.Certificate in Office Front Desk Assistant 

11. Certificate in Medical record & Health 

info. Assistant 

12.Certificate in Dresser & Compounder 

13.Certi in General Duty Assistant Level 1 

14. Certificate in woman Health worker 

Assist. Level 1 

15. Certificate in Operation Theatre 

Assistant. Level 1 

16. Certificate in Radiotherapy & Cancer 

Counseling Assistant L1 

17. Certificate in General Duty Assist. Level 

2 

18. Certificate in Operation Theatre Assist. 

Level 2 

19. Certificate in Woman Health worker 

Assist. Level2 

20. Certificate in Radiotherapy & Cancer 

counseling Assistant L2 

8.   Shri Sadguru Seva Sangh Trust 

(SSST), Chitrakoot, Distt. Satna 

1. Diploma in Vision Technician 

2. Diploma in Multipurpose Health care 

Worker 

3. Diploma in Operation Theatre Assistant 

4. Diploma in Medical Laboratory Assistant 

5. Certificate in Sewing Part-I 

6. Certificate in Sewing Part-II 

7. Certificate in Beautician Part-I 

8. Certificate in Beautician Part-II 

9. Cert in Soft Toy Manufacturing 

10. Certificate in Stitching (Kadhai) 

11. Certificate in Food Processing (Cooking) 

12. Certificate in Optical Dispensing 

9 Pragati Manav Seva Sansthan, 

Raghavgarh, Distt. Guna 

1. PGDCA 

2. DCA 

10 Jai Maa Siksha Avamm Prasar Samiti, 

Raipura Dist- Panna 

1.  PGDCA 

2.  DCA 

3.  Diploma in Food and Nutrition 

11 Jan Jagran Avum Samaj Utthan 

Parishad, Panna 

1. PGDCA 

2. DCA 

12 Laxmi Mahila Mandal, Balaghat, 1.  Certificate in Agarbatti Making 

2.  Certificate in Soft Toys Making 

3.  Certificate in Bag Making 

4.  Certificate in Dona-Pattal Making 

5.  Certificate in Mehendi Kala 

6.  Certificate in Hair Cutting and Threading 

7.  Certificate in Fruit and Vegetable 

Processing 

13 M.S. Computer Education Society, 1.  D.C.A.  
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Barhi,  Distt.Katni 2.  Advance Diploma in NGO Management 

3.  Certificate in data entry operator 

4.  Certificate in Mobile  Repairing 

5.  Certificate in Beautician part 1   

14 Shri Brijbhushan Smarak Shiksha 

Samiti Mahtain, Satna (M.P.) 

1   Certificate in Electrician  

2.  Diploma in Financial Accounting  

3.  Certificate in Data Entry Operator 

4.  Certificate in Garden Management & 

Horticulture 

15 Anupama Education Society, Satna 1- lVhZfQdsV bu~ lkQ~V V~ok;t 
eSU;wQSdpfjax 
2- lVhZfQdsV bu~ IyEcfjax 
3- lVhZfQdsV bu~ gS.MiEi fjis;fjax 
4- lVhZfQdsV bu~ vkxsZfud ,xzhdYpj 
5- lVhZfQdsV bu~ tSyh&tSe fuekZ.k  

16 Nalanda Institute for Computer and 

Vocational Training, Gwalior 

1.     PGDCA 

2.     DCA 

17 Ratanraj Manav Sewa samiti, 

Khargone 

1.  D.C.A. 

2.  P.G.D.C.A. 

3.  Diploma in Social Work 

4.  Diploma in Rural Development 

5.  Diploma in Data Entry Operator 

18 Bits social welfare Society, Javera, 

Distt.'Damoh 

1.  D.C.A. 

2.  P.G.D.C.A. 

3.  Diploma in Social Work 

4.  Diploma in Rural Development 

5.  Diploma in Data Entry Operator 

6.  Certificate in Computer Hardware and 

Networking (C.C.H.N.) 

7.  Diploma in watershed management & 

Rainwater Harvesting 

19 Social Engineering and welfare Action 

Trust, Chitrakoot,  Distt.Satna 

1.  D.C.A. 

2.  P.G.D.C.A. 

3  Certificate in Sewing Part-I 

4. Certificate in Beautician part 1 

5. Certificate in Hardware 

6. Certificate in Career Guidance and 

Counciling  

20 Krishna Sai Mahila Kalyan Shiksha 

Samiti,  Jabalpur 

1.  D.C.A.  

2.  Certificate in Beautician part 1 

3.  Certificate in Food Preservation 

4.  Certificate in Mobile  Repairing 

5.  Certificate in Spoken English 

6.  Certificate in Soft Toys 

21 Janki Prasad Shiksha Samiti 

Mahavidyalaya shahpur' Nagod 

Distt.Satna 

1.  D.C.A.  

2.  P.G.D.C.A. 

22 Sri Kamla Janhitay Samiti, Satna 1.  D.C.A.  

2.  P.G.D.C.A. 
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3.  Diploma in Computer Hardware 

23 Sri Sidhnath highschool Samiti 

Makhanpur Distt. Panna 

1.  Certificate in Beautician part  I & II 

2.  Certificate in Spoken English 

24 Bhavi Educational welfare Society 

Manawar Distt.Dhar 

1.  Advance Diploma in NGO Management 

2.  D.C.A.  

3.  P.G.D.C.A. 

4.  Diploma in Rural Development 

5.  Diploma in Finance A/C & Tally 

6.  Diploma in Watershed Management 

7.  Diploma in Social Work 

25 Bits social welfare Society, Damoh 1.  D.C.A.  

2.  P.G.D.C.A. 

3.  Diploma in Rural Development 

4- Diploma  in Social Work 

26 Madhau Seva Samiti, Satna  1.  D.C.A.  

2.  P.G.D.C.A. 

3.  Certificate in Computer Hardware & 

Network 

27 Yogeshwari Samajik Sansthan Borlay 

Samiti Badwani 

1.  D.C.A.  

2.  P.G.D.C.A. 

3.  Diploma in Rural Development 

4.  Diploma in Social Work 

5.  Adv. Diploma in NGO Management 

6 . Diploma in Watershed Management 

7.  Diploma in Finance A/C & Tally 

8.  Certificate in Computer , Basic 

28 Chitransh Samajik welfare Society, 

Javra, Dist. Ratlam 

1.  D.C.A.  

2.  P.G.D.C.A. 

3.  Diploma in Financial Accounting & Tally 

4.  Certificate in basic computer 

29 Nalanda Institute for Computer and 

Vocational Training, Satna 

1.  D.C.A. 

2.  Diploma in Watershed &Rainwater 

Harvesting 

3.  Diploma in Rural Development 

4.  PG Diploma In Fashion Designing 

30 Bhavya Saksharta Mission Samiti, 

Gwalior 

1.   D.C.A. 

2.  P.G.D.C.A. 

3.  Adv. Diploma in NGO Management 

4.  Diploma in Computer hardware & 

Networking 

5.  Dip in Finance A/C & Tally 

31 Sri Ram Prasad Singh Social 

Foundation, Gwalior 

1.  D.C.A. 

2.  P.G.D.C.A. 

3.  Diploma in Financial Management 

4.  Diploma in Financial Inclusion 

5.  Dip in Finance A/C & Tally 

6.  Certificate in Rural Entrepreneurship 

7.  C C A 
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32 Association for Social Reform and 

Action, Jobat,  Dist.Alirajpur 

1.  PGDCA 

2.  DCA 

33 Natural Resource Mangamenet  & 

Common Wealth, Byawara  

Dist.Rajgarh 

1. DCA 

2. PGDCA 

3. Certificate in Beautician part -I 

34 Jila Rojgar Karyalaya Satna 43 Courses (60 Seats in Each) 

  
xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; 

dsUnz& belh] Hkksiky 
xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; 
dsUnz& ln~xq: lsok la?k VªLV 

  
xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; 

dsUnz& fiz;aonk foM+yk fjlpZ lsaVj] lruk 
xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; 

dsUnz& jryke 

xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; ifj"kn~ ¼th-lh-lh-lh-½ 

 fo'ofo|ky; esa xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; ;kstuk dk lapkyu ifjfu;e 

dzekad 30 ds vuqlkj xfBr lkeqnkf;d egkfo|ky; ;kstuk ifj"kn~ }kjk gksrk gSA ;g 

ifj"kn~ ;kstuk dh loksZPp 'kklh ifj"kn~& visDl dkmfUly gSA ifj"kn~ viuh lgk;rk 

ds fy, v/;;u e.Myksa] 'kqYd lfefr;ksa] ijh{kk o ewY;kadu lfefr;ksa vkfn dk xBu 

djrh gS] ftudh cSBdsa le;kuqlkj vk;ksftr dh tkrh gSaA bu cSBdksa ds leLr 

fu.kZ;@vuq'kalk,a@izLrko vkfn ifj"kn~ esa vuqeksfnr gksrs gSA fo'ofo|ky; ds dqyifr 



okf"kZd izfrosnu 2019-20 

 

97 
 

ifj"kn~ ds insu v/;{k rFkk ;kstuk ds funs'kd ifj"kn~ ds insu lfpo gksrs gSA 

fo'ofo|ky; ds ifjfu;e dzekad 30 ds fcUnq dzekad 6-11 ds vuqlkj lkeqnkf;d 

egkfo|ky; ;kstuk ifj"kn dk iquxZBu fuEukuqlkj fd;k tkrk gSA 

dz- uke irk  

1- izks- ujs'k pUnz xkSre dqqyifr] e-xk-fp-xzk-fo-fo-] fp=dwV;] lruk ¼e-iz-½ v/;{k 

2- Jh vHk; egktu laxBu lfpo] nhun;ky 'kks/k laLFkku] fnYyh lnL; 

3- Mk j?kqjkt fd'kksj frokjh e-la- 203@5] larks"k MhtYl ds ikl] iM+jk] jhok 
¼e-iz-½ 

lnL; 

4- izks nso izHkkdj jk; izksQslj] d̀f"k ladk;] e-xka-fp-xzk-fo-fo-]fp=dwV lnL; 

5- Mk ,l- ,l- xkSre ,lks- izksQslj] foKku ,oa i;kZoj.k ladk; lnL; 

6- bZ jkts'k flUgk lgk;d funs'kd] vfHk;kaf=dh ,oa izkS|ks- ladk; ,oa 
izkpk;Z] nhu n;ky mik/;k; dkS'ky dsUnz] e-xk-fp-
xzk-fo- fp=dwV 

lnL; 

7- MkW- lkfjdk dkyjk xzkeksn; fiz;Ecnk fcjyk lkeqnkf;d egkfo|ky;] 
lruk ¼e-iz-½  

lnL; 

8- Jh eqds'k feJk xzkeksn; u{k= lkeqnkf;d egkfo|ky;]lruk ¼e-iz-½ lnL; 

9- dqylfpo e-xka-fp-xzk-fo-fo-] fp=dwV] lruk ¼e-iz-½ lnL; 

10- ys[kk fu;U=d e-xka-fp-xzk-fo-fo-] fp=dwV] lruk ¼e-iz-½ lnL; 

11- izks Hkjr feJk  izksQslj] foKku ,oa i;kZoj.k ladk; ,oa izHkkjh 
funs'kd]lkeq-egkfo|ky; ;kstuk 

lnL; ,oa 
lfpo 

Lohd`r ikB~;Øe Lrj ,oa vof/k 
S.No. Name of Course /Programme Duration 

1 Advanced Diploma One Year 

2 Diploma One Year 

3 Certificate Six months 

4 Non Credit Programme 5days to 6months 

ifj"kn~ }kjk vuqeksfnr ikB~;Øe 
SN. Course Eligibility SN. Course Eligibility 

1 PG Dip. In Computer 

Application 

Graduate 25 Certificate in Office 

Management 

10+2 

2 PG Dip. In Rural 

Development 

Graduate 26 Certificate in Rural 

Development 

10+2 

3 PG Dip. Social Work Graduate 27 Certificate in Tourist 

Guide 

10+2 

4 PG Dip. In NGO Mgt. Graduate 28 Certificate in GIS 10+2 
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5 PG Dip. In Library Mgt. Graduate 29 Certi. in Computer 

Application 

10th 

6 PG Dip. In H R D Graduate 30 Certi. in Data Entry 

Operator 

10+2 

7 PG Dip. In Fashion 

Designing 

Graduate 31 Certi.in Participatory 

Agri-Enterprise 

Development 

10+2 

8 PG Dip. In Criminology and 

Police Administration 

Graduate 32 Certi. in Optical 

Dispensing 

10+2 

9 PG Dip. In Cyber Law Graduate 33 Certi. in Office 

Assistant 

8th+16yr 

10 PG Dip. In Law of Taxatiuon Graduate 34 Certi. in Office Front 

Desk Assistent 

8th+16yr 

11 PG Diploma in management 

(Industrial Sefty, Health & 

Environment) 

B.E. Any. 

Disc./B.Sc. 

(PCM) 

35 Certi. in Medical 

Records &Health 

Information 

Assistant 

8th+16yr 

12 Advance Diploma in NGO 

Managment 

Graduate 36 Certi. in Dresser & 

Compounder 

8th+16yr 

13 Advance Diploma in Social 

Work 

Graduate 37 Certi. in General 

Duty Assistent Leval 

1 

8th+16yr 

14 Diploma in Management(Fire 

and Safety) 

10+2 38 Certi. in Women 

Health Worker 

Assistent lavel 1 

8th+16yr 

15 Dip. In Computer 

Programing Application 

10+2 39 Certi. in Operation 

Theatre Assistent 

lavel 1 

8th+16yr 

16 Diploma in Social Work 10+2 40 Certi. in 

Radiotherapy & 

Cancer Counselling 

Assistent lavel 1 

8th+16yr 

17 Diploma In Computer 

Application 

10+2 41 Certi. in General 

Duty Assistent Leval 

2 

After 

lavel 1 

18 Dip. in Organic Agriculture 10+2 42 Certi. in Women 

Health Worker 

Assistent lavel 2 

After 

lavel 1 

19 Dip. in Vision Technician 10+2 43 Certi. in Operation 

Theatre Assistent 

lavel 2 

After 

lavel 1 

20 Diploma in Operation 

Theatre Assistent 

10+2 44 Certi. in 

Radiotherapy & 

Cancer Counselling 

Assistent lavel 2 

After 

lavel 1 

21 Diploma in Medical 

Laboretary Assistent 

10+2 45 Certificate in Dona 

Pattal Making 

Literate 

22 Diploma in Multipurpose 

Health Care Worker 

10+2 46 Certificate in Mehdi 

Kala Training 

Literate 
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23 Diploma in Radiology 

Assistent 

10+2 47 Certificate in Hair 

Cutting & Threading 

Literate 

24 Diploma in Radiotherapy & 

Cancer Counselling Assistent 

10+2 48 Certificate in Fruit & 

Vegetable 

Prossesing 

8th 

49 Diploma in Midwifery 10+2 75 Certificate in Hand 

Pump Repairing 

Literate 

50 Diploma in ICCU Assistent 10+2 76 Certificate in Bag 

Making 

5th 

51 Diploma in Office Co-

Ordination 

10+2 77 Certificate in Jelly 

Production 

Literate 

52 Diploma in Watershed 

Management and Rain water 

harvesting 

10+2 78 Certi. in Beautition 

Part-I 

Literate 

53 Dip. Jwellary Design 10+2 79 Certi. in Beautition 

Part-II 

Literate 

54 Dip. In Food & Nutrition 10+2 80 Certi. in Food 

Processing 

(Cooking) 

Literate 

55 Dip. in Rural Development 10+2 81 Certi. in 

Housekeeping 

Management 

10th 

56 Diploma in Data Entry 

Operator 

12th 82 Certi. in Sewing 

Part-I 

Literate 

57 Diploma in Financial 

Accounting & Tally 

12th 83 Certi. in Sewing 

Part-II 

Literate 

58 Diploma in Computer 

Hardware & Networking 

12th 84 Certi. in Soft Toys 

Manufacturing 

Literate 

59 Dip. In NGO Management 10+2 85 Certi. in Stiching 

(Kadhai) 

Literate 

60 Diploma in Beauty Therapy 

and Health Care 

10+2 86 Certi. in Fast Food 

Vendour 

10th 

61 Diploma in Garment 

manufacturing  and 

Enterpreneurship 

10+2 87 Certi. in  Front 

Office 

10th 

62 Diploma in Watershed 

Management and Rain water 

harvesting 

10+2 88 Certi. in Spoken 

English 

10th 

63 Certi. in  Entrepreneurship & 

Skill Development 

10+2 89 Certi. in Agarbatti 

Training 

8th Pass 

64 Certi.in Live Stock 

Management 

10+2 90 Certi. in Basic 

Computer - MS 

Office 

10th 

65 Certi. in Community Driven 

Development 

10+2 91 Certi. in Beautition 

Course 

8th Pass 

66 Certi. in  Horticulture & 

Orchard  Mnagement 

10+2 92 Certi. in  Right-to-

Information 

10+2 

67 Certi. in Seed Mgt.& Seed 

Self Reliance 

10+2 93 Certi. in Social 

Audit 

10+2 
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68 Certi. In Financial Acc. & 

Tally 

10+2 94 Certi. in District 

Decentralized 

Planning 

10+2 

69 Certi. in Watershed 

Development Management 

10+2 95 Certi. in Electrition 

Course 

8th Pass 

70 Certi. In Enterprises 

Development 

10+2 96 Certi. in Hospitality 

and House-Keeping 

8th Pass 

71 Certi. in Computer Hardware 

and Networking 

10th 97 Certi. in Mobile 

Repairing 

8th Pass 

72 Certi. in Social Work 10+2 98 Certi. in Motercycle 

Repairing 

8th Pass 

73 Certificate in Project 

Management 

10+2 99 Certi. in Tailoring 

Course 

8th Pass 

74 Certificate in Plumbing Literate    

iath;u 

 Course Name 
2019-20 

Enroled Passout 

PGDM  30 25 

D M (Fire & Safty) 19 12 

Adv. Dip. in NGO Mgt. 4 1 

Dip. In Social Work 6 5 

PGDCA 291 241 

DCA 568 401 

Dip. in Rainwater Harvesting 6 4 

Dip. In Operation Theater Asstt. 8 7 

Dip. in Vision Technician 20 17 

Certi. In Sewing part I 12 12 

Certi . in Beautician part I 18 16 

PG Diploma in RD 3 3 

Diploma in Midwifery Asst. 8 7 

Diploma in Food Nutrition 2 2 

Diploma in Rural Development 8 7 

DCPA 11 1 

Certificate in Data Entry Operator 13 1 

Certificate in Financial Accounting & Tally 3 1 

 

1096 828 
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e/;izns'k esa dkS'ky lao)Zu dh laHkkouk;sa ,oa pqukSfr;k¡ & izknsf'kd dk;Z'kkyk 

 xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; ds vUrxZr dkS'ky fodkl] m|ferk fodkl ,oa 

uokpkj ij dk;kZ'kkyk 01 Qjojh 2014 dks fo'ofo|ky; ifjlj esa vk;ksftr dh x;hA 

dk;Z'kkyk ds eq[; vfrfFk e/; izns'k 'kklu mPp f'k{kk foHkkx ds izeq[k lfpo Jh ts- 

,u- dulksfV;k jgsA dk;Z'kkyk esa ;kstuk ds vUrxZr lapkfyr dsUnzksa ds izHkkjh ,oa vU; 

{ks=ksa ds fo'ks"kKksa ds lkFk fo'ofo|ky; ds ofj"B v/;kid&x.kkas }kjk vius fopkj O;Dr 

fd;s x;sA  

e/;izns'k esa vkfnoklh leqnk; esa jkstxkjksUeq[kh dkS'ky fodkl ds vk;ke & {ks=h; 

dk;Z'kkyk 

 xzkeksn; lkeqnkf;d egkfo|ky; ;kstuk ds rRoko/kku esa fnukad 14-08-2014 

^^vkfnoklh leqnk; esa jkstxkjksUeq[kh dkS'ky fodkl ds vk;ke^^ fo"k; ij ,d&fnolh; 

fopkj eaFku dk vk;kstu fd;k x;kA dk;Zdze dh v/;{krk e/;izns'k 'kklu ds efgyk 

,oa cky fodkl foHkkx ds izeq[k lfpo ch- jktxksiky uk;Mw us dhA bl volj ij 

eq[; vfrfFk ds :i esa MkW- oh.kk ?kk.ksdj] lfpo vkfnoklh fodkl] e/;izns'k 'kklu] 

Hkksiky jgha rFkk fof'k"V vfrfFk ds :i esa fo'ofo|ky; vuqnku vk;ksx] ubZ fnYyh ds 

la;qDr lfpo ds- ih- flag] fo'ofo|ky; ds dqyifr izks- ujs'k pUnz xkSre ,oa izca/k 

e.My ds lnL; laxzke flag pkSgku izeq[k :i ls mifLFkr jgsA fopkj eaFku ds bl 

vk;kstu esa dE;wfuVh dkWyst ds izkpk;Zx.kksa lfgr fo'ofo|ky; ds vf/k"Bkrk ,oa 

funs'kdksa lfgr fo'ks"kKksa dh lgHkkfxrkk jghA 
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eq[;ea=h lkeqnkf;d usr`Ro {kerk fodkl dk;ZØe 

 

 egkRek xkWa/kh fp=dwV xzkeksn; fo'ofo|ky; fp=dwV jk"Vª_f"k ukukth dh 

ifjdYiuk dk thoUr Lo:i gSA ns'k ds igys xzkeh.k fo'ofo|ky; ds :i esa vius 

dk;dzeksa vkSj miyfC/k;ksa ls fo'ofo|ky; us mPp f'k{kk f{kfrt ij vfeV Nki NksM+h 

gSA xzkeksn; fo'ofo|ky; ^lcdk lkFk lcdk fodkl* vkSj ^vkvks cuk;sa Lof.kZe 

e/;izns'k* ds lans'kksa ds lkFk fodkl dk ykHk lekt ds vfUre O;fDr dks iznku djus 

esa lg;ksx dj if.Mr nhun;ky mik/;k; th ds ^,dkRe ekuorkokn* dh ifjdYiuk 

dks ;FkkFkZ :i nsuk pkgrk gSA fo'ofo|ky; vius ;'kLoh dqyifr izks- ujs'k pUnz xkSre 

ds l{ke ekxZn'kZu esa fujUrj izxfr ds iFk ij vxzlj gSA fo'ofo|ky; vius fu;fer 

ikB~;Øeksa ds vykok oSdfYid f'k{kk i)fr;ksa dk vkSj lkeqnkf;d egkfo|ky; o 

fofHkUu ifj;kstukvksa ds ek/;e ls Hkh dkS'ky f'k{kk o dq'ky f'k{kk ds {ks= esa viuk 

;ksxnku ns jgk gSA LFkkiuk dky ls gh fo'ofo|ky; jkstxkjijd izf'k{k.k dk;Zdze 

lapkfyr dj jgk gSA orZeku esa eq[;ea=h lkeqnkf;d usr̀Ro fodkl dk;ZØe ds ek/;e 

ls xzkeh.k o vkfnoklh {sk=ksa ds fuokfl;ksa ds fy;s ch-,l-MCY;w- ¼usr`Ro fodkl½ tSls 

ikB~;Øe lapkfyr fd;s tk jgs gaSA fo'ofo|ky; us vius 'kS{kf.kd dk;Zdzeksa dks dsoy 

ifjlj rd gh lhfer u j[krs gq, lEiw.kZ izns'k esa jkstxkjksUeq[kh f'k{kk ds izlkj ls vke 

O;fä ds l'kfädj.k esa egRoiw.kZ ;ksxnku ns jgk gSA ns'k ds ekuuh; iz/kkuea=h ujsUnz 

eksnh th us ^^lcdk lkFk lcdk fodkl** dk ukjk fn;k gS] ftls lkdkj djus ds fy;s 

e/;izns'k ds ;'kLoh eq[;ea=h Jh;qr~ f'kojkt flag pkSgku lrr~ iz;Ru'khy gSaA e/;izns'k 

ds fodkl ds fy;s y{; vkSj uhfr;ksa ds fu/kkZj.k dk nLrkost e/;izns'k fotu&2018 
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cuk;k x;k gS] ftlesa vU; vusd vk;keksa ds lkFk izns'k ds ekuo 'kfDr ds fodkl ij 

fo'ks"k cy fn;k x;k gSA nLrkost esa ;g Hkh lqfuf'pr fd;k x;k gS fd jkT; ds 

lkekftd&vkfFkZd fodkl esa efgykvksa dks cjkcjh dh Hkkxhnkjh feysA izns'k ds 

lkekftd] vkfFkZd fodkl ds fy;s eè; izns’k 'kklu }kjk orZeku esa 200 ls vf/kd 

;kstuk,¡ pykbZ tk jgh gSaA buesa ls vf/kdk¡'k ;kstuk,¡ lekt ds detksj oxksZa] fo'ks"k 

:i ls efgykvksa ds mRFkku] lkekftd] vkfFkZd fodkl ,oa muds izfr lekt esa 

ldkjkRed Hkkouk fodflr djus gsrq lapkfyr dh tk jgh gSaA bu ;kstukvksa dk ykHk 

vafre ik= O;fDr rd rHkh igq¡pk;k tk ldrk gS] tc buds fØ;kUo;u ,oa vuqJo.k 

esa lekt dh Hkkxhnkjh gksA  

 izR;sd lekt esa dqN ,sls yksx gksrs gSa] tks LosPNk ls lekt ds fodkl ,oa 

mRFkku ds fy, dk;Zjr gksrs gSaA ;fn ,sls yksxksa dks fpfUgr dj tkx:d] {kerk lEiUu 

,oa l'kDr dj fn;k tk, rks os vf/kd izHkkoh ,oa O;ofLFkr rjhds ls lekt ds fodkl 

ds fy, dk;Z dj ldsaxsA ,sls gh Lo&izsj.kk ls iz;kljr yksxksa dks f'kf{kr dj l'kDr 

lkekftd usr̀RodrkZ ds :i esa fodflr djus gsrq eq[;ea=h lkeqnkf;d usr`Ro {kerk 

fodkl dk;ZØe dk lapkyu fd;k tk jgk gSA dk;ZØe dk ewy mÌs'; Loizsj.kk ls xzke 

fodkl esa ;ksxnku ds vfHkyk"kh uo;qodksa ds O;fDrRo dk lokZaxh.k fodkl vkSj 

lkekftd fgrksa esa mudk vf/kdre mi;ksx gSA 

  

eq[;ea=h lkeqnkf;d usr`Ro fodkl  

v/;;u dsUnz Hkou 

e- eq[;ea=h Jh f'kojkt flag pkSgku  

}kjk Hkou dk yksdkiZ.k 

 eq[;ea=h lkeqnkf;d usr̀Ro {kerk fodkl dk;Zdze ds vUrxZr lektdk;Z Lukrd 

¼lkeqnkf;d usr`Ro esa fo'ks"kKrk lfgr½ ikB~;Øe dk 'kqHkkjEHk fo'ofo|ky; ds jtr 

t;Urh egksRlo 12 Qjojh 2015 ls gqvkA orZeku esa ;g ikB~;de e/;izns'k ds lHkh 

51 ftyksa ,oa 313 fodkl[k.Mksa esa lapkfyr fd;k tk jgk gSA  
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 bl ikB~;dze ds vUrxZr ,sls dq'ky xzkeh.k fodkl dk;ZdrkZ rS;kj fd;s tk jgs 

gaS] tks lcdh lgHkkfxrkk ls xkWao dk fodkl djus ds fy;s leLr vko';d lS)kfUrd 

,oa O;kogkfjd Kku] dkS'ky ,oa eukso`fRr dks izkIr dj fodkl ds usr`Ro ds fy, rS;kj 

jgsaA bl izdkj izf’kf{kr dq’ky ekuo lalk/ku u dsoy viuk fodkl dj jgs gSaa cfYd 

iwjs lewg dks fodkl ds y{; dh vksj ys tkus esa l{ke gks jgs gSaA 

lerqY;rk ,oa ekU;rk 

 ;g ikB~;Øe mPp f’k{kk ds loksZPp fudk;] fo’ofo|ky; vuqnku vk;ksx (UGC), 

ubZ fnYyh ds nwjorhZ ekè;e ls lapkfyr ikB~;Øeksa ds fy, xfBr ekU;rknk;h fudk; 

nwjorhZ f’k{kk C;wjks (DEB) ls ekU;rk izkIr gSA ikB~;Øe ds vè;;u fo"k;@iz’ui= 

fo’ofo|ky; vuqnku vk;ksx ds ekWMy dSfjdqye (Model Curriculum) ds vuq:i 

rS;kj fd;s x;s gSaA ikB~;Øe vU; fo’ofo|ky;ksa esa lapkfyr lektdk;Z Lukrd 

ikB~;Øe ds lerqY; gSA  

 

Hkksiky vkSj okjk.klh esa v/;;u e.My dh cSBdsa 

ikB~;Øe dh fo'ks"krk;sa 

 ikB;Øe dk mn~ns'; xkWao&xkWao esa ,sls {kerkoku uo;qod&uo;qofr;ksa dks rS;kj 

djuk gS] ftUgsa xzke fodkl ds leLr vk;keksa dh vPNh le> gks vkSj tks izns'k 'kklu 

dh dY;k.kdkjh ;kstukvksa dh iwjh tkudkjh j[krs gksaA xkWao esa ifjorZu ds nwr ds :i 

esa bu Lo;alsodksa }kjk lq&ik= O;fDr;ksa dks fofo/k 'kkldh; ;kstukvksa dk ykHk 

fnykdj izns'k dks fodkl ds lwpdkadksa esa fujUrj mUur LFkku fnykus dk iz;Ru fd;k 

tk jgk gSA 
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uSlfxZd usr̀Ro fodkl 

 lekt esa ,sls cgqr ls yksx gS] tks lkekftd dk;Z ds fy, ;ksX;rk j[kus ds lkFk 

gh fcuk fdlh buke dh vkdka{kk ds leqnk;ksa vkSj vfHk;ku esa Lo;a viuh lsokvksa dks 

lefiZr djus ds fy, rRij jgrs gSaA lPps vFkksZa esa os gh uSlfxZd lkeqnkf;d usrk gS] 

tks lekt esa ;ksxnku nsdj Lo;a r`Ir gksrs gSa vkSj larks"k dk vuqHko djrs gSaA mfpr 

eap ;k volj ds vHkko esa mudh ;g ldkjkRed ÅtkZ ;k rks viz;qDr jg tkrh gS ;k 

de egRo ds dk;ksZa esa [kpZ gks tkrh gSA bl ikB~;Øe dh ifjdYiuk gS fd ,sls yksxksa 

dk p;u djds] mueas usr̀Ro ds xq.kksa dk fodkl fd;k tk lds] ftlls os izHkkoh 

leqnkf;d usrk cudj jkT; ,oa leqnk; ds fodkl dk;ZØeksa ds chp lsrq ds :i esa 

dk;Z dj ldsaA  

opqZvy d{kk,a 

 xzkeh.k lekt ds dbZ yksx xjhch o vU; dkj.kksa ls mPp f'k{kk ls oafpr 

jg tkrs gSa rFkk vius thou ;kiu ds fy, vius fuokl LFkku ds ikl gh ljdkjh ;k 

xSjljdkjh ;kstukvksa@ifj;kstukvksa esa dk;Zjr gksrs gSaA muesa uSlfxZd usr̀Ro xq.k rks gSa 

ij bl gsrq izksQs'kuy f'k{kk izkIr ugha dj ik, gSa vkSj ikfjokfjd mRrjnkf;Ro ds 

dkj.k mPp f'k{k.k laLFkkuksa dk #[k ugha dj ikrs gSaA fo'ofo|ky; us ,sls yksxksa dks gh 

/;ku esa j[kdj bl ikB~;dze dh 'kq#vkr dh gS rFkk opqZvy d{kkvksa ds ek/;e ls 

muds LFkku ij gh xq.koRrkiw.kZ f'k{kk iznku dj jgk gSA ;ksX; izk/;kidksa }kjk lwpuk 

izkS|ksfxdh dh rduhd dk iz;ksx dj fp=dwV ls ,d lkFk e/; izns'k ds fofHkUu 

fodkl [kaMksa esa tu vfHk;ku ifj’kn o vkfne tkfr fodkj foHkkx esa dk;Zjr yksxksa dks 

ch ,l MCY;w dh f'k{kk iznku dj jgk gSA Nk= vius LFkku ls gh f'k{kdksa ls laokn dj 

ldrs gSa o fdlh fo’k; ls lacaf/kr iz'u dj mldk mRrj izkIr dj ldrs gSaA 

oafpr oxksZa dk l'kDrhdj.k  

 bl ikB~;Øe ds lapkyu ls vis{kk gS fd oafpr oxksZa dk l'kDrhdj.k gksA 

lekt eas fo'ks"k dj xzkeh.k {ks=ksa esa ,slh vusd efgyk;sa gSa ftUgksaus b.VjehfM,V Lrj 

rd f'k{kk izkIr dh fdUrq vusd lkekftd&vkfFkZd dkj.kksa ls vkxs f'k{kk izkIr djus esa 

lQy ugha gks ldha] ftlls {kerk ds ckotwn Hkfo"; ds volj ls os oafpr jg x;h gSaA 

ikB~;Øe ,slh efgykvksa dks muds }kj ij gh mPp f'k{kk dh miyC/krk ls l'kDrhdj.k 

iznku djuk pkgrk gSA 
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ekxZn'kZdksa ¼esaVj½ dh O;oLFkk 

 bl ikB~;dze esa Nk=ksa dks muds dk;Z dh txg ij vuqHkoh vkSj ;ksX; 

ekxZn'kZdksa ¼esaVj½ dk lkFk feyrk gS ftlls os vPNh rjg rS;kjh dj ldsaA esaVj dh 

Hkwfedk vfr egRoiw.kZ gSA izR;sd Nk= fdlh u fdlh esaVj ls tqM+k gS tks mls d{kk o 

QhYM nksauks txg ekxZn'kZu iznku djrs gSaA lIrkg esa ,d fnu opqZvy Dykl ds 

vykok fu;fer d{kkvksa dh O;oLFkk esaVjksa ds v/khu gSA 

O;ogkjxr ifjorZu 

 ijEijkxr lekt ;k iwokZxzgxzLr lekt esa ;qxkuqdwy ifjorZu yk;s fcuk fodkl 

lEHko ugha gSA fodkl ds fy, lekt esa vuqdwy okrkoj.k rS;kj djuk ;qx dh 

vko';drk gSA blds fy, vko';drkuqlkj ijEijkvksa] jhfr&fjoktksa vkSj ekU;rkvksa esa 

ifjorZu fd;k tkuk vko';d gSA ;g f'k{kk }kjk gh l`ftr fd;k tk ldrk gSA 

eq[;/kkjk dh 'kS{kf.kd O;oLFkkvksa dh lhekvksa ds dkj.k lHkh oxZ fo'ks"kdj fdlh 

laLFkku ;k foHkkx esa dk;Zjr yksx iwjk ykHk ugha mBk ikrsA ikB~;Øe ,sls yksxksa dks 

yksp'khyrk ds lkFk xq.kkRed lS)kfUrd vkSj O;ogkfjd izf'k{k.k nsus dk ,d jpukRed 

mikxe gSA orZeku esa izpfyr ikB~;Øe xzkeh.k {ks= ds uSlfxZd usr̀Ro {kerk dks mlh 

ifjos'k esa iqf"ir iYyfor djus esa l{ke ugha gSa] D;ksafd muesa lS)kfUrd fo"k;&oLrq 

vf/kd gS vkSj tehuh Lrj ij O;kogkfjd dk;kZUo;u ds volj deA  bl ikB~;Øe ds 

ek/;e ls ;g vis{kk gS fd blds izHkkoh dk;kZUo;u ls yksxksa dh eu%fLFkfr vkSj lekt 

dh ifjfLFkfr esa ldkjkRed ifjorZu vk;sxhA 

okafNr ekuo 'kfDr dk fodkl  

 le; dh vko';drkuqlkj fodkl ifj;kstuk ds okgd 'kkldh; ,oa xSj'kkldh; 

ekuo dk;Zcy dks izf'kf{kr djus ds fy, vusd dk;ZØe lapkfyr fd;s tkrs gSaA ,sls 

dk;ZØe izk;% ,d mn~ns'; fo'ks"k ij dsfUnzr vkSj vYikof/k ds gksrs gSa] ftlls 

nh?kZdkfyd j.kuhfr cukuk lEHko ugha gksrk gSA dHkh&dHkh lkekftd leL;kvksa dk 

Lo:i bruk tfVy vkSj cgqvk;keh gksrk gS fd fdlh ,d vk;ke ij fd;s x;s iz;kl 

rc rd QyhHkwr ugha gksrs tcrd fd lexzrk ls fparu vkSj iz;kl u gksaA ;g 

ikB~;Øe fodkl ds fofHkUu vko';d vk;keksa ds la;kstu ls ifjiw.kZ gS] ftlls 

nh?kZdkyhu fodkl y{;ksa ds fu/kkZj.k vkSj mUgsa izkIr djus dh ;kstukvksa ds fØ;kUo;u 

esa vko';d enn feysxhA  
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fodkl gsrq tu&vfHk;ku  

 fodkl dh ;kstuk;sa 'kklu dsfUnzr gksus ds dkj.k lfØ; tulgHkkfxrkk tqVkus 

esa izk;% mruh lQy ugha gksrhA bl ikB~;Øe dk mn~ns'; gS fd xzkeh.k {ks= esa ,slk 

usr`Ro fodflr gks tks LFkkuh; lalk/kuksa ,oa LFkkuh; yksxksa dh enn ls LFkkuh; 

leL;kvksa ds lek/kku dh igy dj ldsA  

 bl gsrq yksxksa dks tksM+dj ,d vfHk;ku dk :i nsuk vkSj mlesa lcdh Hkkxhnkjh 

lqfuf'pr djuk ,d egRoiw.kZ dk;Z gSA fodkl ds fy, izpfyr vusd lkeqnkf;d] 

iz'kklfud laxBu gSa] fdUrq fodkl gsrq Lo%LQwrZ ÅtkZ ls izpkfyr vkSj izHkkoh 

lkeqnkf;d tu&vfHk;ku fodflr djuk bl ikB~;Øe dk ,d nwjxkeh y{; gSA 

e/;izns'k 'kklu dh tu&vfHk;ku ifj"kn fodkl ifj;kstukvksa esa tulgHkkfxrkk dks 

tu&vfHk;ku ds :i esa yksdfiz; cukus esa xSj ljdkjh laxBuksa dks iszfjr djds  bl 

ikB~;Øe ds ek/;e ls egRoiw.kZ ;ksxnku dj ldsxhA 

ikB~;Øe gsrq vfHkuo Lo&funsZf'kr lkexzh dk fuekZ.k 

 ikB~;Øe lapkyu gsrq fo|kfFkZ;ksa dks mís'; ds vuq:i mPp Lrjh; Lo&funsZf'kr 

v/;;u lkexzh dk fuekZ.k fo'ofo|ky; ds fy, egRoiw.kZ pqukSrh FkkA bls fo'ofo|ky; 

us lg"kZ Lohdkj fd;kA  jk"Vªh; Lrj ds fo}kuksa ds ekxZn'kZu esa muds vuqHkoksa dk ykHk 

ysdj lkexzh rS;kj djk;k tkuk lqfuf'pr fd;k x;kA bl gsrq fo}kuksa dh dk;Z'kkyk;sa 

fofHké LFkkuksa ij vk;ksftr dh xbZa vkSj fo'ks"kKksa ds ;ksxnku ls fofHké fo"k;ksa ds Lrjh; 

ekWM~;wy rS;kj fd;s x;sA 

izFke o"kZ dh lkexzh gsrq dk;Z'kkyk;sa % 

 izFke o"kZ dh Lo&funsZf'kr v/;;u lkexzh ds fuekZ.k ds fy, leLr dk;Z'kkyk;sa 

Hkksiky fLFkr efgyk ,oa cky fodkl foHkkx dh bdkbZ ,dhd`r cky fodkl ;kstuk ds 

jkT; Lrjh; dk;kZyk; okRlY; Hkou] vjsjk fgYl] Hkksiky esa lEié gqbZaA lkexzh fuekZ.k 

ds fy, fo'ks"kKksa dh vusd dk;Z'kkyk;sa lEié gqbZaA 

  

  



okf"kZd izfrosnu 2019-20 

 

108 
 

ANNUAL RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNT FOR THE 

YEAR ENDING 2019-20 

 

PART-I 

S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

A OPENING BALANCE     A ESTABLISHMENT EXPENSES     

1 ALLAHABA BANK CT27     458375.65 1 SALARY AND ALLOWANCES   279718294.00 

2 ALLAHABAD BANK FEES A/C   2924732.00 2 EX -GRATIA   100000.00 

3 ALLAHABAD BANK EXAM A/C   4006052.63 3 CPF   29483222.00 

4 ALLAHABAD BANK ENTRANCE EXAM A/C   45293.00 4 GRATUITY ACCOUNT   4644998.00 

 

SUB TOTAL   7434453.28 

 

SUB  TOTAL   313946514.00 

 

less: Rectification of cash book a/c 27   -462676.00 

 

RECURRING EXPENDITURE     

B GRANT FROM M.P. GOVT.   31920000.00 B WAGES   286828.00 

C FEES     1 POSTAGE   11990.00 

1 EDUCATIONAL   90119993.00 2 TELEPHONE   345836.00 

2 ENTRANCE EXAM A/C   3231381.00 3 RENT RATES AND TAXES   4080563.00 

 

SUB TOTAL   93351374.00 4 PRINTING AND STATIONARY   946939.00 

D OTHERS INCOME     5 ADVERTIESMENT   210166.00 

1 HRR   219853.00 6 MAINT. OF EQUIPMENT   389054.00 

2 AGRICULTURE RECEIPT   299997.00 7 CONVOCATION   416743.00 

3 DAIRY RECEIPT   900.00 8 LEGAL   11500.00 
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S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

4 HOSPITAL RECEIPT   8160.00 9 UNIFORM   193738.00 

5 LIBRARY RECEIPT   23649.00 10 HOSPITALITY   78287.00 

6 SALES OF VEHICLE TICKETS   13755.00 11 CAMPUS LAND SCAPING WORK   294813.00 

7 SEMINAR/WORKSHOP   83100.00 12 MAINT. OF BUILDING   820465.00 

11 GUEST HOUSE   30000.00 13 VISITING PROF./GUEST FACULTY   5402114.00 

12 INTEREST   476427.00 14 SEMINAR   75966.00 

13 MISC.   14219.00 15 MEETING   372950.00 

16 CONVOCATION   90090.00 16 FUNCTIONAL FESTIVAL AND MELA   212599.00 

 

SUB TOTAL   1260150.00 17 HOSPITAL EXPENSES   2000.00 

E OTHERS DEPOSIT AND CREDIT ACCOUNT     18 MAGZINE AND NEWS PAPERS   25412.00 

1 PF/VPF/ARPF ACCOUNT   34156439.00 19 SPORTS AND GAMES   181130.00 

2 DEPUTATION   263459.00 20 LABOROTARY EXPENSES   451396.00 

3 SSS ACCOUNT   2541429.00 21 AUDIT FEES   0.00 

4 GIS   887188.00 22 PARTICIPATION OF UNIVERSITY   0.00 

5 PF LOAN ACCOUNT   2563480.00 23 MAINT. OF VEHICLE   217027.00 

6 INCOME TAX SALARY   24226571.00 24 PETROL OIL AND LUBRICANT   439696.00 

7 P. TAX   827253.00 25 ROAD TAXES AND INSURANCE   190727.00 

8 EWF ACCOUNT   61435.00 26 TYRE TUBE AND BATTERY   71500.00 

9 ADVANCE ACCOUNT   1691230.00 27 MAINT. OF GENERATOR   7000.00 

10 EARNEST MONEY   49278.00 28 LUBRICANT ON GENERATOR   179010.00 

11 CAUTION MONEY   1531400.00 29 EXAM EXPENSES   1993305.00 

12 INCOME TAX-OTHERS   94171.00 30  FEED OF ANIMAL   40493.00 

13 COMMERCIAL TAX/VAT/ GST   90053.00 31 MAINT. OF ELECTRICITY   574205.00 

14 LWF ACCOUNT   8655.00 32 GUEST HOUSE EXPENDITURE   398321.00 

15 DISTANCE TRANSFERR   183178504.00 33 HOSTEL MAINT.   792746.00 

16 FEES TRANSFER   122890398.00 34 EDUCATIONAL TOUR   0.00 

17 ROYALTY   8598.00 35 CONSULTANCY FEES   160035.00 

18 CMCLDP TR.   54500000.00 36 RESEARCH AND DEVELOPMENT   14430.00 

19 EXAM ADVANCE   44500.00 37  CONTRIBUTION TO MEMBERSHIP   439817.00 

20 UGC TR.   14000000.00 38  TRAVELLING ALLOWANCE   599703.00 

21 CLOSE OF ACCOUNT   107704.00 39 MEDICAL REIMBURSEMENT   0.00 

22 D. OF INTEGRATED OF G. WATER   60000.00 40 DECORATION   11700.00 

23 EXAM. TR.   2000000.00 41 MAINT. OF FARM   647817.00 

 

SUB TOTAL   445781745.00 42 HONRARIUM   486000.00 

 

      43 MISC.   476165.00 

 

      44 FURNITURE REPAIRS   4992.00 

 

      45 DIARY IC TO STUDENTS   94800.00 

 

      

 

SUB TOTAL   22649978.00 

 

      C NON RECURRING EXPENDITURE     

 

      1 OFFICE EQUIPMENT   694959.00 

 

      2 LAB EQUIPMENT   165422.00 

 

      3 FURNISHING OF OFFICE/ CLASS ROOM   808580.00 

 

      4 FURNITURE FIXTURE AND FITTINGS   0.00 
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S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

 

      5 CONTRUCTION WORK   1036512.00 

 

      6 PURCHASE OF BOOKS   0.00 

 

      7 VIP GUEST HOUSE   0.00 

 

      

 

SUB TOTAL   2705473.00 

 

      D OTHER DEPOSIT AND DEBIT ACCOUNT     

 

      1 PF/VPF/ARPF ACCOUNT   31222556.00 

 

      2 DEPUTATION   263459.00 

 

      3 SSS ACCOUNT   2317690.00 

 

      4 GIS   831638.00 

 

      5 PF LOAN ACCOUNT   2324960.00 

 

      6 ADVANCE TR. EXAM TO UNIVERSITY   44500.00 

 

      7 INCOME TAX SALARY   21368040.00 

 

      8 P. TAX   730520.00 

 

      9 ADVANCE ACCOUNT   2120722.00 

 

      10 EARNEST MONEY   325354.00 

 

      11 CAUTION MONEY   1897700.00 

 

      12 INCOME TAX-OTHERS   76950.00 

 

      13 COMMERCIAL TAX/VAT/ GST   90053.00 

 

      14 LWF ACCOUNT   8655.00 

 

      15 TR. UNNAT BHARAT ABHIYAN   156295.00 

 

      16 TR. CAUTION MONEY A/C   1000.00 

 

      17 ROYALITY   8598.00 

 

      18 TR. FEES   122890398.00 

 

      19 TR. EXAM   2000000.00 

 

      

 

SUB TOTAL   188679088.00 

 

      

 

CLOSING BALANCE     

 

      1 ALLAHABA BANK CT27    41957212.65 

 

      2 ALLAHABAD BANK FEES A/C   1893893.00 

 

      3 ALLAHABAD BANK EXAM A/C   215454.00 

 

      4 ALLAHABAD BANK ENTRANCE EXAM A/C   7237433.63 

 

      

 

SUB TOTAL   51303993.28 

 

TOTAL   579285046.28 

 

TOTAL   579285046.28 

 

PART II- UGC ACCOUNT  

   

FINANCIAL YEAR (2019-20) 

  
S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

 

HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

 

OPENING BALANCE     

 

TR. TO UNIVERSITY   14000000.00 

1 ALLD BANK- 22470483872   9764436.00 

 

MISC.   118.00 

2 CANARA BANK   118954.00 S. N. SUB TOTAL   14000118.00 

 

SUB TOTAL   9883390.00 

 

CLOSING BALANCE     

 

GRANT RELEASE   4631378.00 

 

ALLD BANK- 22470483872   395696.00 

 

INTEREST   6443.00 

 

CANARA BANK   125397.00 

 

SUB TOTAL   4637821.00 

 

SUB TOTAL   521093.00 
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S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

 

TOTAL   14521211.00 

 

TOTAL   14521211.00 

 

PART - III    PROJECT ACCOUNT 

  

FINANCIAL YEAR (2019-20) 

  

S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

1 BIODIVERSITY ACCOUNT     1 BIODIVERSITY ACCOUNT     

 

OPENING BALANCE   3410.00 

 

CLOSING BALANCE   3410.00 

 

SUB TOTAL   3410.00 

 

SUB TOTAL   3410.00 

2 DEC ACCOUNT     2 DEC ACCOUNT     

 

OPENING BALANCE   1154068.00 

 

CLOSING BALANCE   1154068.00 

 

SUB TOTAL   1154068.00 

 

SUB TOTAL   1154068.00 

3 M.PCST CELL     3 M.PCST CELL     

 

OPENING BALANCE   83551.00 

 

      

 

INTEREST   2427.00 

 

CLOSING BALANCE   85978.00 

 

SUB TOTAL   85978.00 

 

SUB TOTAL   85978.00 

4 FCRA ACCOUNT     4 FCRA ACCOUNT     

 

OPENING BALANCE   3200.00 

 

CLOSING BALANCE   3200.00 

 

SUB TOTAL   3200.00 

 

SUB TOTAL   3200.00 

5 CHITRAKOOT NIRMTI KENDRA     5 CHITRAKOOT NIRMTI KENDRA     

 

OPENING BALANCE   20224.00 

 

CLOSING BALANCE   20224.00 

 

SUB TOTAL   20224.00 

 

SUB TOTAL   20224.00 

6 SAGI PROJECT     6 SAGI PROJECT     

 

OPENING BALANCE   36857.00 

 

      

 

INTEREST   1310.00 

 

CLOSING BALANCE   38167.00 

 

SUB TOTAL   38167.00 

 

SUB TOTAL   38167.00 

7 MAPCET PROJECT     7 MAPCET PROJECT     

 

OPENING BALANCE   3008336.00 

 

CLOSING BALANCE   3008336.00 

 

SUB TOTAL   3008336.00 

 

SUB TOTAL   3008336.00 

8 CMCLDP PROJECT     8 CMCLDP PROJECT     

 

OPENING BALANCE   33433685.10 

 

LECTURE ON CENTRE   31662700.00 

 

FEES   70851508.00 

 

POSTAGE AND COURIER   1320741.00 

 

INTEREST   1848366.00 

 

REMUNERATION   30000.00 

 

LECTURE ON CENTRE   32395500.00 

 

WEB. MAINTENANCE   95820.00 

 

GST   83300.00 

 

OFFICE MAINT.   41520.00 

 

ADVANCE   2906693.00 

 

MEETING   355684.00 

 

      

 

T.A   52138.00 

 

      

 

EXAM.   5232830.00 

 

      

 

ADVERTIESMENT   3856.00 

 

      

 

CONTINGENCIES   801233.10 

 

      

 

TR. TO  CT- 27 A/C   54500000.00 

 

      

 

ADVANCE   9519491.00 

 

      

 

GST   83300.00 

 

      

 

ROYALTY   159712.00 

 

      

 

TOTAL EXPENSES   103859025.10 
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S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

 

      

 

CLOSING BALANCE   37660027.00 

 

SUB TOTAL   141519052.10 

 

SUB TOTAL   141519052.10 

9 ICAR PROJECT ( MAZE)     9 ICAR PROJECT ( MAZE)     

 

OPENING BALANCE   100493.00 

 

ADVANCE   10000.00 

 

GRANT   41700.00 

 

MISC.   14760.00 

 

INTEREST   3362.00 

 

CLOSING BALANCE   120795.00 

 

SUB TOTAL   145555.00 

 

SUB TOTAL   145555.00 

10 CHEMICAL AND BIOCHEMICAL     10 CHEMICAL AND BIOCHEMICAL     

 

OPENING BALANCE   2953.00 

 

      

 

INTEREST   104.00 

 

CLOSING BALANCE   3057.00 

 

SUB TOTAL   3057.00 

 

SUB TOTAL   3057.00 

11 TRC ACCOUNT     11 TRC ACCOUNT     

 

OPENING BALANCE   105974.00 

 

EXPENSES   183718.00 

 

INTEREST   5103.00 

 

MISC.   672.00 

 

INCOME   193160.00 

 

ADVANCE   153050.00 

 

ADVANCE   183714.00 

 

CLOSING BALANCE   150911.00 

 

MISC   400.00 

 

      

 

SUB TOTAL   488351.00 

 

SUB TOTAL   488351.00 

12 HINDI PROJECT     12 HINDI PROJECT     

 

OPENING BALANCE   372902.00 

 

ROYALTY   114269.00 

 

INTEREST     

 

CLOSING BALANCE   258633.00 

 

SUB TOTAL   372902.00 

 

SUB TOTAL   372902.00 

13 SESMA NIGER PROJECT     13 SESMA NIZER PROJECT     

 

OPENING BALANCE   4077.00 

 

EXPENSES   3000.00 

 

GRANT   40000.00 

 

ADVANCE   20000.00 

 

INTEREST   200.00 

 

CLOSING BALANCE   21277.00 

 

SUB TOTAL   44277.00 

 

SUB TOTAL   44277.00 

14 DDUK ACCOUNT     14 DDUK ACCOUNT     

 

OPENING BALANCE   147634.00 

 

OFFICE EQUIPMENT   59950.00 

 

INTEREST   0.00 

 

CLOSING BALANCE   87684.00 

 

SUB TOTAL   147634.00 

 

SUB TOTAL   147634.00 

15 TATA PROJECT     15 TATA PROJECT     

 

OPENING BALANCE   1775.00 

 

MISC.   292.00 

 

INTEREST   45.00 

 

CLOSING BALANCE   1528.00 

 

SUB TOTAL   1820.00 

 

SUB TOTAL   1820.00 

16 RUSA PROJECT     16 RUSA PROJECT     

 

OPENING BALANCE   1354.00 

 

      

 

INTEREST   48.00 

 

CLOSING BALANCE   1402.00 

 

SUB TOTAL   1402.00 

 

SUB TOTAL   1402.00 

17 RUSA- NEW     17 RUSA- NEW     

 

OPENING BALANCE   0.00 

 

NEW CONSTRUCTION   0.00 

 

GRANT   100000000.00 A RENOVATION/UPGRADATION    1314000.00 

 

INTEREST   993078.00 B EQUIPMENT     
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S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

 

      1 LAB EQUIPMENT   1133612.00 

 

      2 SPORTS FACILITIES   211007.00 

 

      3 TRAVELLING EXP.   12245.00 

 

      

 

BOOKS AND LIBRARY   402231.00 

 

      

 

CENTRAL FACILITIES (COMPUER)   99700.00 

 

      

 

CENTRAL FACILITIES(OTHERS)   45000.00 

 

      

 

SUB TOTAL   1903795.00 

 

      

 

TOTAL EXPENSES   3217795.00 

 

      

 

CLOSING BALANCE   97775283.00 

 

SUB TOTAL   100993078.00 

 

SUB TOTAL   100993078.00 

18 SOIL TESTING PROJECT     18 SOIL TESTING PROJECT     

 

OPENING BALANCE   2455794.00 

 

LAB EQUIPMENT   3817726.00 

 

INTEREST   84343.00 

 

MOBILE VEHICLE    2051600.00 

 

AMOUNT TR. FROM DISTANCE   3400000.00 

 

ADVANCE   30000.00 

 

      

 

CLOSING BALANCE   40811.00 

 

SUB TOTAL   5940137.00 

 

SUB TOTAL   5940137.00 

19 AIRCP ON PIGEONPEA      19 AIRCP ON PIGEONPEA      

 

OPENING BALANCE   3386.00 

 

WAGES   12832.00 

 

INTEREST   433.00 

 

CLOSING BALANCE   65987.00 

 

GRANT FOR PIGEONPEA - TRANSFER   75000.00 

 

      

 

SUB TOTAL   78819.00 

 

SUB TOTAL   78819.00 

20 DEVELOPMEN OF SOLAR CITIES     20 DEVELOPMEN OF SOLAR CITIES     

 

OPENING BALANCE   243826.00 

 

EQUIPMENT   31000.00 

 

INTEREST   7565.00 

 

GREEN CAMPUS DEVELOPMENT FEES   159500.00 

 

ADVANCE   406.00 

 

CLOSING BALANCE   67247.00 

 

SECURITY DEPOSIT   5950.00 

 

      

 

SUB TOTAL   257747.00 

 

SUB TOTAL   257747.00 

21 AIRCP ON MULARP     21 AIRCP ON MULARP     

 

OPENING BALANCE   59058.00 

 

T.A   16285.00 

 

INTEREST   1865.00 

 

TRIAL EXPENSES   44721.00 

 

      

 

CLOSING BALANCE   -83.00 

 

SUB TOTAL   60923.00 

 

SUB TOTAL   60923.00 

22 KAUSHAL KENDRA     22 KAUSHAL KENDRA     

 

OPENING BALANCE   15442.00 

 

      

 

INTEREST   0.00 

 

      

 

FEES   9300.00 

 

CLOSING BALANCE   24742.00 

 

SUB TOTAL   24742.00 

 

SUB TOTAL   24742.00 

23 TECHNOLOGY DESSIMATION TO FARMER     23 TECHNOLOGY DESSIMATION TO FARMER     

 

OPENING BALANCE   354566.00 

 

ROYALTY   43500.00 

 

GRANT   204503.00 

 

CLOSING BALANCE   532022.00 

 

INTEREST   16453.00 

 

      

 

SUB TOTAL   575522.00 

 

SUB TOTAL   575522.00 

24 INTEGRATED FOR GROUND WATER     24 INTEGRATED FOR GROUND WATER     
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S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

 

OPENING BALANCE   463455.00 

 

MAN POWER EXP.   27000.00 

 

INTEREST   14550.00 

 

INSTITUTUIONAL CHARGES   60000.00 

 

OTHERS  FOR HORTICULAR SEMINAR   100000.00 

 

MISC.   5000.00 

 

      

 

INTEREST PAID TO BHARAT FUND   40857.00 

 

      

 

CLOSING BALANCE   445148.00 

 

SUB TOTAL   578005.00 

 

SUB TOTAL   578005.00 

25 ARID LEGUME     25 ARID LEGUME     

 

OPENING BALANCE   8122.00 

 

GRANT FOR PIGEONPEA - TRANSFER   75000.00 

 

INTEREST   1587.00 

 

TRIAL EXPENSES   13285.00 

 

GRANT   5454.00 

 

CLOSING BALANCE   18756.00 

 

GRANT FOR PIGEONPEA   75000.00 

 

      

 

GRANT FOR OTHERS   16878.00 

 

      

 

SUB TOTAL   107041.00 

 

SUB TOTAL   107041.00 

26 CM MEDHAVI STUDENT SCHOLARSHIP     26 CM MEDHAVI STUDENT SCHOLARSHIP     

 

OPENING BALANCE   819406.00 

 

SCHOLARSHIP   804760.00 

 

INTEREST   12152.00 

 

CLOSING BALANCE   26798.00 

 

SUB TOTAL   831558.00 

 

SUB TOTAL   831558.00 

27 AICRP ON LINSEED     27 AICRP ON LINSEED     

 

OPENING BALANCE   14546.00 

 

T.A   7145.00 

 

INTEREST   374.00 

 

TRIAL EXPENSES   3200.00 

 

ADVANCE   10000.00 

 

ADVANCE   10000.00 

 

      

 

CLOSING BALANCE   4575.00 

 

SUB TOTAL   24920.00 

 

SUB TOTAL   24920.00 

28 GRATUITY ACCOUNT     28 GRATUITY ACCOUNT     

 

OPENING BALANCE   2929573.00 

 

FIXED DEPOSIT   12000000.00 

 

INTEREST   91235.00 

 

BANK EXPENSES   367.00 

 

DISTANC TR.   11000000.00 

 

CLOSING BALANCE   2020441.00 

 

SUB TOTAL   14020808.00 

 

SUB TOTAL   14020808.00 

29 CAUTION MONEY     29 CAUTION MONEY     

 

OPENING BALANCE   882.00 

 

BANK CHARGES   1180.00 

 

TR. FOR P TAX   786516.00 

 

TR. FOR P TAX   784612.00 

 

TR. FOR GST   168709.64 

 

TR. FOR GST   133755.00 

 

TR. FOR N.P.S ACCOUNT   29100.00 

 

TR. FOR N.P.S ACCOUNT   29100.00 

 

      

 

CLOSING BALANCE   36560.64 

 

SUB TOTAL   985207.64 

 

SUB TOTAL   985207.64 

30 SECURITY MONEY ACCOUNT     30 SECURITY MONEY ACCOUNT     

 

OPENING BALANCE   51149.00 

 

EXPENSES   118.00 

 

OTHER DEPOSIT CREDIT   149820.28 

 

OTHERS DEPOSIT DEBIT   149825.00 

 

      

 

CLOSING BALANCE   51026.28 

 

SUB TOTAL   200969.28 

 

SUB TOTAL   200969.28 

31 EMPLOYER WELFARE FUND A/C     31 EMPLOYER WELFARE FUND A/C     

 

OPENING BALANCE   441748.00 

 

MISC   236.00 

 

DEPOSIT AMOUNT   660359.00 
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S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

 

      

 

CLOSING BALANCE   1101871.00 

 

SUB TOTAL   1102107.00 

 

SUB TOTAL   1102107.00 

 

      

 

      

 

TOTAL  (1 TO 31)   272819017.02 

 

TOTAL  (1 TO 31)   272819017.02 

 

PART IV - COMMUNITY COLLEGE ACCOUNT  FINANCIAL YEAR 2019-20 

  
S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

 

OPENING BALANCE   10047567.00 

 

MEETING   5460.00 

 

FEES   1316352.00 

 

TA   485.00 

 

EXAMINATION FEES   6900.00 

 

OFFICE EQUIPMENT   7350.00 

 

INTEREST   357397.00 

 

CLOSING BALANCE   11714921.00 

 

TOTAL   11728216.00 

 

TOTAL   11728216.00 

 

PART  V -  DISTANCE ACCOUNT FINANCIAL YEAR 2019-20 

  
S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

1 OPENING BALANCE     A RECURRING EXPENSES     

 

UBI ACCOUNT NO.22006   67880574.62 1 EXAM   10267282.00 

 

ALLAHABAD BANK   14013.00 2 PRINTING AND STATIONARY   225546.00 

 

SUB TOTAL   67894587.62 3 TA   109996.00 

 

      4 ADVERTIESMENT   53764.00 

2 INCOME OF DISTANCE     5 POSTGE   40000.00 

 

FEES    180679567.37 6 MISC.   469048.00 

 

INTEREST   0.00 7 FORWARDING FEES TO CENTRE   27591900.00 

 

OTHERS ( sale of srap)   186532.00 8 AUDIT FEES   2844938.00 

 

SUB TOTAL   180866099.37 9 BANK CHARGES   25117.16 

3 OTHER DEPOSIT AND CREDIT ACCOUNT     10   OTHERS ( UGC TEAM )   201770.00 

 

ADVANCE   3276579.00 

 

SUB TOTAL   41829361.16 

 

EWF ACCOUNT   377340.00 B NON RECURRING EXPENSES     

 

INCOME TAX TDS   347052.00 1 OFFICE EQUIPMENT   0.00 

 

      2  LAB EQUIPMENT   0.00 

 

      3 OTHERS - FEES REFUND   0.00 

 

      

 

SUB TOTAL   0.00 

 

SUB TOTAL   4000971.00 

 

OTHER DEPOSIT AND DEBIT ACCOUNT     

 

      

 

TRANSFER TO UNIVERSITY A/C   183178504.00 

 

      

 

ADVANCE   1888600.00 

 

      

 

INCOME TAX   347052.00 

 

      

 

TR. TO GRATUITY A/C   11000000.00 

 

      

 

EWF   377340.00 

 

      

 

OTHERS- SOIL TESTING LAB/ F.S.   5188000.00 

 

      

 

SUB TOTAL   201979496.00 

 

      

 

CLOSING BALANCE     
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S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT S. N. HEAD OF ACCOUNT L.F AMOUNT 

 

      

 

UBI ACCOUNT NO.22006   8938787.83 

 

      

 

ALLAHABAD BANK   14013.00 

 

      

 

SUB TOTAL   8952800.83 

 

TOTAL   252761657.99 

 

TOTAL   252761657.99 

 
egkRek xka/kh fp=dwV xzkeksn; fo'ofo|ky; o"kZ 2019&20 ds okf"kZd ctV dks izLrqr djrs gq, 

***** 


